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آخرین گفته‌های شهردار تهران درباره درآمدهای   
شهرداری و عدم شهرفروشی در پایتخت را با اسکن 

این کیو‌آرکد  ببینید.
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شهردار تهران می‌گوید شهرفروشی خط قرمز 
شهرداری است. آمار و ارقام هم حرف شهردار را 
تأیید می‌کند. بعد یکی یکدفعه بدون هیچ سند و مدرکی از افزایش شهرفروشی 
در پایتخت خبر می‌دهد. عجیب نیست؟ دقیقا در جایی که نقطه قوت مدیریت 

شهری است، برای مردم شک و شبهه ایجاد می‌شود.
قاعده معلوم است؛ کسی به قطار ایستاده سنگ نمی‌زند. اصل ماجرای تخریب 
دوباره این روزهای شهرداری تهران با ماجرای فساد و شهرفروشی و ... هم همین 
است، نه چیزی بیشتر، نه چیزی کمتر. یک نفر اصل دروغ را می‌بافد. بعد در 
شبکه‌های اجتماعی پر و بال می‌گیرد و سپس به سرعت در کانال‌ها و گروه‌ها 
می‌چرخد. اندکی بعد هم با یک اظهارنظر رسمی مشخص می‌شود که اصل 
ماجرا، یک دروغ شاخدار بوده است، اما قصه اینجاست که این چرخه دنباله‌دار 
است. در همین ‌20ماه گذشته، تقریبا ماهی یک دروغ بزرگ علیه شهرداری 
ساخته‌اند. خب، حالا سؤال اینجاست؛ برملا شدن دست دروغ‌سازان چرا باعث 
متوقف‌ شدن این چرخه دروغ‌سازی نمی‌شود؟ چرا بعد از افشای واقعیت، 
دوباره سراغ یک دروغ بزرگ‌تر می‌روند؟ استمرار این چرخه چه فایده‌ای دارد؟

اولا سنت دروغ‌گویان بر استمرار است. انتظار توقف این چرخه از طرف مقابل 
از اساس غلط است. تا زمانی که تقابل حق و باطل وجود دارد، دروغ‌سازان هم 
مشغول کارند. این سنت شیاطین است که واقعیت را وارونه جلوه می‌دهند. 
از دروغ ساخت خانه فساد در تهران تا قصه خنده‌دار تعطیل کردن کوه‌های 
شمال پایتخت، نشان‌دهنده بزرگی و صراحت در دروغ‌هاست. صریحا به مردم 
دروغ‌های بزرگ می‌گویند. هدف هم مشخص است؛ واژگونه کردن حقایق. پس 
یک گوشه ذهن‌مان بسپاریم؛ تا زمانی که تقابل دروغ و واقعیت هست، نباید 

منتظر متوقف شدن دروغ‌سازان بود.
نکته دوم در گفتن روایت اول است. باید بپذیریم که در عصر جدیدی 
زندگی می‌کنیم؛ عصر شلوغ کلام‌ها. روایت‌ها در دوران ما دائم در حال 
انتشار هستند. آنقدر هم گسترش یافته‌اند که حتی فرصت پیدا نمی‌کنیم 
از میزان این روایت‌ها مطلع شویم، چه برسد به درست و غلط بودن آنها. 
اینجاست که روایت اول، کار خودش را می‌کند. ظاهرا به آن می‌گویند 
بمباران اطلاعاتی. اسمش مهم نیست، مهم این است که ما فرصت نکنیم 
دنبال صواب از ناصواب برویم. همان روایت اول را قبول کنیم و آن را نشر 
دهیم. در روایت اول می‌توان جای جلاد و شهید را عوض کرد، می‌توان 
واقعیات را وارونه نشان داد. رسوب روایت اول در اذهان مردم آنقدر زیاد 
است که روایت‌های بعدی و تکذیبیه‌ها کاری از پیش نمی‌برند. دروغ 
 بزرگ اول اثرش را گذاشته، به همین دلیل چرخه دروغ‌گویی نباید 

متوقف شود.
نکته سوم هم در سهل بودن ماجراست. دروغ، ساده‌ترین راه برای تخریب 
است. هزینه‌ای ندارد. قرار نیست فیلی هوا شود. روایتی کذب ساخته می‌شود 
و خود به ‌خود افکار عمومی را درگیر می‌کند. این همان ابزار ساده و البته 
ویرانگر جنگ نرم است. به وسیله دروغ، به وسیله شایعه، مثل آب خوردن در 
دل‌ها و ذهن‌های مردم تردید ایجاد می‌کنند. عملکردها را زیر سؤال می‌برند. 
 خب حالا که چنین ابزار ارزان و ساده‌ای برای تخریب وجود دارد، چرا ادامه

 پیدا نکند.
روشن است؛ مسلما این دروغ‌پردازی‌ها علیه مدیریت شهری متوقف 
نمی‌شود. سنگ‌اندازی به قطار در حال حرکت ادامه دارد. 
 وگرنه در دوره قبلی مدیریت شهری از این دروغ‌ها و شایعات

 خبری نبود.

 کسی به قطار ایستاده
 سنگ نمی‌زند

یادداشت
دانیال معمار؛  سردبیر

داده‌نما
گرافیک؛ مهدی سلامی

 بیشترین چندقلوها 
در کدام استان متولد شدند؟

 سازمان ثبت احوال کشور اعلام کرد که در 
سال ۱۴۰۱، ۳۸ هزار و ۳۲۱ چند قلو در کشور متولد شده‌اند.

38.321 
چند قلو در سال ۱۴۰۱

تهران

 6093
 تولد

خراسان‌رضوی

3096
  تولد

خوزستان

2864
تولد

اصفهان

 2121
تولد

استان‌هایی که بیشترین چند قلوزایی را داشتند.

18.205 
دوقلو

602 
سه قلو

25 
چهارقلو

 رکورد 
پنج‌قلو

 بیشترین 
سه‌قلو

 بیشترین 
دو‌قلو

شهرفروشیزابل تشنه است
خط قرمز شهرداری

علیرضا زاکانی، شهردار تهران:
 هر موضوعی تحت عنوان تراکم‌فروشی‌

خط‌ قرمز ماست
رئیس دبیرخانه کمیسیون ماده‌5:

 در دوره جدید شهرداری به هیچ  عنوان 
شهرفروشی نداشته‌ایم 
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پاسخ به یک  اتهام جدید

 در حالی بحث افزایش شهرفروشی مطرح شده 
که آمار و ارقام  این ادعارا رد می‌کند

اصل ماجرای  خشکسالی در سیستان و قصه حقابه هامون را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

ضمیمه امروز

غیرتمندی از دیار سربداران
پای صحبت‌های خانواده شهید حمیدرضا الداغی

شهید همت؛ معلم فراری

کارگری که سردار شد

یادگار معلم شهید

 از شهید آشوری ‌تا دلاور سبزواری

207 دنده‌ای
جدیدقدیم

 930 
میلیون تومان

 750 
میلیون تومان

دنا  اتوماتیک
جدیدقدیم
 1.1 

میلیارد  تومان
 930 

میلیون تومان

آمار ماجرای مهاجرت جمعی سیستانی‌ها 
بلایی که سر تالاب بین‌المللی هامون‌ آمد 
حقابه  تالاب هامون را چگونه باید گرفت؟ 
حرف‌های مردم زابل و مسئولان محلی 

همراه با گفتارهایی از: 
        نماینده مردم زابل در مجلس

         رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست
         نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور افغانستان
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از روزنامه‌فروشی ها بخواهید

مروری بر خاطرات شهید همت در روزهای انقلاب

پای صحبت‌های همسر شهید   عبدالحسین برونسی

گشتی در خانه موزه شهید مطهری به بهانه  هفته معلم

با ارزش‌تر از طلا
تیم ملی هاکی روی یخ زنان در نخستین حضورش درمسابقات 

قهرمانی آسیا، با مدال نقره شگفتی‌ساز شد
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 توافق‌ ماه‌های اخير جمهوری‌اسامی ایران و 
عربستان‌سعودی برای ازسرگیری روابط 
فی‌مابین، موج تازه‌ای از همگرایی منطقه‌ای را 
پدید آورده؛ موجی که به‌نظر می‌رسد روند تحولات 
در خاورمیانه و خلیج‌فارس و همچنین برخی 

حوزه‌های فرامنطقه‌ای را، آن‌هم با نقش‌آفرینی 
تهران، در مسیر تازه‌ای قرار داده ‌است.به‌ گزارش 
همشهری، اتخاذ رویکردهای فعالانه در عرصه 
»دیپلماسی همسایگی« و تمرکز ویژه بر افزایش 
رایزنی‌های دیپلماتیک در این عرصه، زمینه‌ساز 
ترافیک فعالیت‌های دیپلماتیک جمهوری‌اسلامی 
شده‌ است؛ راهبردی که در هفته‌های اخیر 
شاهد نمودهای برجسته‌ای از آن بوده‌ایم 
و رفت‌وآمدهای دیپلماتیک، روند سریعی به 

تحولات منطقه‌ای بخشیده‌است.درچنین شرایطی 
دستگاه سیاست‌خارجی جمهوری‌اسلامی با 
ترسیم اولویت‌های راهبردی در حوزه دیپلماسی، 
تمرکز ویژه‌ای بر موضوع خنثی‌سازی تحریم‌ها از 
یک‌سو و همچنین پیگیری رویکرد دلارزدایی از 
مناسبات اقتصادی منطقه‌ای از سوی دیگر داشته‌ 
و این راهبرد محوری را در رایزنی‌های دیپلماتیک 
به‌صورت ویژه پیگیری کرده‌است. بر همین اساس 
هم هست که تهران در چارچوب رویکردهای نوین 

همگرایانه، تقویت مناسبات و همکاری‌ها، به‌ویژه 
در حوزه اقتصادی را با کشورهای »همسایه«، 
»آسیایی«، »آفریقایی« و »آمریکای لاتین« در 
اولویت دستورکارهای خود قرار داده‌است. بررسی 
رویکردهای منطقه‌ای اتخاذ شده ازسوی تهران 
طی ماه‌های اخیر نشان می‌دهد جمهوری‌اسلامی 
در حوزه‌های مختلف، در حال پیشبرد راهبردهای 
مبتکرانه‌ای است که در ادامه به بررسی بخشی از 

گام‌های برداشته شده در این عرصه می‌پردازیم.

روزهای پرترافیک دیپلماسی در تهران
بررسی رویکردهای سیاست‌خارجی ایران در 7حوزه منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

تشکیل کمیته ویژه بررسی 
اغتشاشات سال ۱۴۰۱ 

رئیس‌جمهور به‌دنبال گزارش وزیر کشور از 
عملکرد کارگروه پیگیری اغتشاشات سال‌گذشته، 
با صدور حکمی، هیأتی را مسئول بررسی ابعاد 
این حوادث و اغتشاشات کرد. براساس حکم 
سیدابراهیم رئیسی، حسین مظفر به‌عنوان 
رئیس و کاظم غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق‌بشر، 
سکینه‌سادات پاد، مسئول پیگیری حقوق و 
آزادی‌های اجتماعی، زهره الهیان، رئیس کمیته 
حقوق‌بشر مجلس و حسن صفادوست، رئیس 
کانون وکلای دادگستری مرکز به‌عنوان اعضای 
کمیته ویژه بررسی اغتشاشات سال ۱۴۰۱ 

منصوب شده‌اند.

مهم‌ترین وظایف کمیته
  بررسی جامع و متقن ابعاد مختلف ناآرامی‌ها

  بررسی شکایت‌های آسیب‌دیدگان و مصدومان
  پیگیری جبران خسارت شهروندان

  پیگیری حقوق خانواده شهدا و جان‌باختگان   
  بررسی ادعاهای مطرح‌شده درباره نقض حقوق 
افراد در حوادث یادشده و پیگیری آن در مراجع 

ذی‌صلاح
  کمک به پیگیری‌های حقوقی

  ارائه پیشنهاد به‌منظور رفع نقایص یا خلأها
  ارائه روایت صحیح و منصفانه از حوادث و 
ناآرامی‌های پاییز ۱۴۰۱ مبتنی بر واقعیت‌ها، 

مستندات و شهادت شهود 

نقل‌قول‌خبر

نظامی

دولت

ضرورت تحول‌خواهی در آموزش‌وپرورش
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور: 
اگر کسانی در آموزش و پرورش آمادگی 
یا روحیه تحول‌خواهی ندارند، در هر 
پست و سمتی که هستند، حتما باید 
از سر راه کنار بروند تا تحول در این 
وزارتخانه ایجاد شود. انتخاب مدیران در 
حوزه‌های مختلف و در همه سطوح، باید 
مبتنی بر نگاه تحول‌گرایانه باشد./ پایگاه 

اطلاع‌رسانی نهاد ریاست‌جمهوری

هشدار به آمریکایی‌ها
فرمانده‌کل  جانشین  فدوی،  علی 
سپاه‌پاسداران: در اقصی نقاط عالم، 
کشتی‌های ایران در حال تردد هستند 
و اگر شیطان بزرگ و همه خبیثانی که 
همراه او هستند، به یک کشتی ایران چپ 
نگاه کنند، به همه توانمندی‌های آنها و 
کشتی‌هایشان چنان سخت می‌گیریم 
که اعتراف کنند که نمی‌توانند، همانطور 

که بارها اتفاق افتاده‌است./ایرنا

توقف سیر صعودی بی‌حجابی
عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای‌عالی 
انقلاب‌فرهنگی: آمار بیانگر آن است که 
از وقتی فعالیت‌های انتظامی و فرهنگی 
در دستگاه‌های مختلف انجام شده، 
رشد بی‌حجابی نداشته‌ایم. البته کاهش 
‌مطلوبی هم نداشته‌ایم، اما معتقدم 
سیرصعودی بی‌حجابی متوقف شده 

‌است./ ایسنا

حسن درویشیان، رئیس دفتر بازرسی ویژه 
 رئیس‌جمهور: گفت وگوی اینجانب با ایرنا 
در خصوص واگذاری خودرو به نمایندگان 
مجلس در دیگر رسانه‌ها تحریف شده و در 
انتشار آن در رسانه‌ها دقت نشده است. صحبتی 
مبنی بر واگذاری خودرو به ۱۰۰ نماینده مجلس 

نداشتم. 

رئیس جمهور: اینکه ما توانسته ایم در این دولت 
بیش از ۵۰ میلیارد دلار صادرات داشته باشیم 

یک رکورد ۴۰ ساله است.

 
دولت مردمی و مجلس انقلابی دو 
بال اساسی پیشرفت کشور هستند. 
همکاری،‌ همدلی و هم‌افزایی رویکرد 
اصلی و تغییرناپذیر دولت برای پیشرفت 
کشور است. #همدلی #همکاری 

#پرهیز_از_حواشی

@sepehr_khalaji
سپهر خلجی

 
حجم سرمایه‌گذاری در پروژه پتروشیمی 
گچساران در 2 سال اخیر، بیش از ۲برابر 
کلِ آن از ابتدای کلنگ‌زنی مورخ سال 
۱۳۸۶ تا پیش از روی کار آمدن دولت 
سیزدهم است. با رویکردهای عملیاتی 
این دولت، پروژه حدود ۵۰ درصدِ دیگر 

پیشرفت کرد و به ۹۷ درصد رسید.

@RashidGhanei
رشید قانعی

 
بنده به نقل از حراست مجلس 
»واگذاری خودرو شاسی بلند به 
۷۵نماینده مجلس برای پس گرفتن 
استیضاح وزیر صمت« را تکذیب کردم. 
هیات نظارت بر رفتار نمایندگان نیز 
این نظر را تایید کرد. الان هم آن ادعا را 
تکذیب می‌کنم و اگر سند متقنی در این 
باره ارائه شد شهامت عذرخواهی دارم.

@nezammousavi
سیدنظام الدین موسوی

 
از عمل کسانی که در هر مقامی خارج از 
ضابطه هرگونه امتیازی ازجمله خودرو 
#شاسی‌بلند دریافت کرده‌اند، #بیزارم

@malekshariati
مالک شریعتی

 
آقای #عباسی دانشمند هسته ای و 
جانباز علمی ماست به همین دلیل باید 
در استخدام ادبیات اهتمام بیشتری 
نمایند. مردم توقع رانت از هیچ کس 
ندارند چه رسد نماینده آنها. »ماشین 
خوبی« که نماینده باید برای کار سوار 
شود را از مجلس بگیرد نه رانت شخصی 
شده.با خاک پاشی به صورت نظام 

مقابله نمایید.

@ab_ganji
عبدالله گنجی

 
خودم و هیچ از یک نزدیکانم در 
ماجرای دریافت بدون‌نوبت خودرو، 
سهیم نبودیم؛ اما برای انتقام ازمجلس 
و افزایش هزینه استیضاح توسط این 
نهادنظارتی باکمک صداوسیما کمر به 
تخریب مجلس بستند و حالا بومرنگ 
به صورت خودشان خورده! رسانه‌های 
دولتی و صداوسیما بهتر است به 
جای بازجویی از نمایندگان تکلیف 
نامه درخواست ۱۰۰۰ خودرو و باقی 
خودروهای تحویل شده به دستگاه‌ها 
را مشخص کنند. کسی عزل شد یانه؟ 

@motavangar
مجتبی توانگر 

 
نیکزاد، نائب رئیس مجلس: آقای 
علیرضابیگی در هیئت نظارت بر رفتار 
نمایندگان هیچ لیستی از نمایندگانی 
که به ادعای او خودرو دریافت کرده‌اند، 

ارائه نکرد. #شاسی_ بلند 

@parlliran
پایگاه اطلاع رسانی مجلس

کارنامه همگرایی منطقه‌ای تهران
شتاب گرفتن روند همگرایی منطقه‌ای و نقش‌آفرینی جمهوری‌اسلامی ایران دراین عرصه، در 
شرایطی است که رایزنی‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای تهران، تحقق رویکردهای چندگانه‌ای را در 

عرصه‌های مختلف سیاسی و اقتصادی پیگیری می‌کند که درصورت تحقق، مزیت‌های بسیاری را 
به‌ویژه در عرصه اقتصادی و تجاری، برای ایران به‌همراه خواهد داشت.

توقیف، جواب توقیف
واکنش‌ها در آمریکا به توقیف 2نفتکش متخلف ازسوی 
سپاه‌پاسداران و ارتش جمهوری‌اسامی، در آب‌های جنوبی 
کشور ادامه دارد و خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داد، تصاویر 
ماهواره‌ای جدید نشان می‌دهد نفتکش‌هایی که به‌تازگی ازسوی 
ایران توقیف شده‌اند، در بندرعباس لنگر انداخته‌اند. در این گزارش 
با استناد به تصاویر ماهواره‌ای یک شرکت آمریکایی، ادعا شده 
2نفتکش نیووی و ادونتیج سوئیت  در جنوب بندرعباس و در 
نزدیکی یک پایگاه نیروی دریایی پهلو گرفته‌اند. این درحالی‌است 
که رسانه‌های آمریکایی در روزهای اخیر اعلام کرده بودند آمریکا 
یک محموله نفتی ایران را در کانال سوئز توقیف کرده‌است. این اقدام 
آمریکایی‌ها در شرایطی انجام شد که اخیرا تعدادی از نمایندگان 
مجلس سنای این کشور، در نامه‌ای به جو بایدن، رئیس‌جمهور 
آمریکا، با اشاره به افزایش صادرات نفت ایران با وجود تحریم‌ها، 

خواستار توقیف محموله‌های نفتی ایران شده‌ بودند.

 توقیف کشتی متخلف ازسوی ارتش
هفتم اردیبهشت‌ماه بود که بر اثر تصادم یک فروند کشتی 
متخلف با نام »ادونتیج سوئیت« با یک شناور ایرانی در آب‌های 
خلیج‌فارس که منجر به مفقود‌شدن 2نفر و زخمی‌شدن چند 
تن دیگر از خدمه این شناور شد، این کشتی ازسوی نیروی 
دریایی ارتش ایران در قالب مرکز بین‌المللی امنیت دریایی 
مستقر در چابهار رهگیری، شناسایی و توقیف شد. این کشتی 
متخلف که با پرچم جزایر مارشال در حال فرار بود، با حکم 

قضایی ازسوی ناوشکن »بایندر« توقیف شده‌است.

 اقدام قاطع سپاه در تنگه هرمز
در سیزدهمین روز از اردیبهشت‌ماه جاری نیز نیروی دریایی 
سپاه پاسداران یک نفتکش خارجی متخلف را در آب‌های 

تنگه‌هرمز توقیف کرد.

تقویت مناسبات با دولت‌های عربی
توافق تهران – ریاض به‌منظور ازسرگیری روابط دوجانبه را می‌توان پایان فصل سرد در روابط 
ایران و دولت‌های عربی دانست. به‌دنبال این توافق موج تازه‌ای از همگرایی در این منطقه 
به‌وجود آمده‌است و براساس خبرهای اعلام شده در روزهای اخیر، رایزنی‌های گسترده‌ای 
باهدف بهبود مناسبات ایران و تعدادی از دولت‌های عربی، مانند مصر، اردن و بحرین درحال 
انجام است. این رایزنی‌ها که با میانجیگری عراق و عمان درحال انجام است، چشم‌انداز تازه‌ای 
پیش‌روی تحولات خاورمیانه ترسیم کرده‌است؛ موضوعی که بازگشت سوریه به اتحادیه 

عرب، یکی از اصلی‌ترین نمودهای آن به‌شمار می‌رود.

عصر جدید مناسبات ایران و آسیای‌مرکزی
با آغاز به‌کار دولت‌سیزدهم، مناسبات ایران و 
دولت‌های حوزه آسیای‌مرکزی درحال تجربه دوران 
جدیدی است و رفت‌وآمدهای دیپلماتیک انجام شده 
دراین عرصه، نشان‌دهنده عزم منطقه‌ای به‌منظور 
توسعه همکاری‌ها باهدف همگرایی روزافزون، به‌ویژه 
در عرصه‌های اقتصادی، تجاری، سیاسی و امنیتی 
است. توسعه همکاری‌های ترانزیتی دراین حوزه 
و بهره‌گیری از قابلیت‌های اقتصادی کریدورهای 
استراتژیک برای افزایش سطح تعاملات تجاری، 
موضوعی راهبردی در رایزنی‌های ایران و دولت‌های 
این منطقه بوده‌است. سفر روزهای اخیر رئیس 
مجلس قانونگذاری ازبکستان به تهران و رایزنی‌های 
وی با مقام‌های ارشد ایران، مانند سایر رفت‌وآمدهای 
دیپلماتیک انجام شده در این حوزه طی یک سال‌ 
گذشته، نویددهنده رویکردها و دستاوردهای جدید 

در این بخش است.

تحکیم روابط با آمریکای لاتین
افزایش روزافزون سطح همکاری‌های دوجانبه و چندجانبه با کشورهای حوزه آمریکای 
لاتین، یکی از مهم‌ترین رویکردهای ترسیمی ازسوی دستگاه دیپلماسی دولت‌سیزدهم 
بوده‌است که سفر نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهوری ونزوئلا به تهران در خردادماه1401و 
سفر بهمن‌ماه1401حسین امیرعبداللهیان، وزیرامورخارجه به نیکاراگوئه، کوبا و ونزوئلا، 
از مهم‌ترین نمودهای پیشبرد چنین رویکردی به‌حساب می‌آید. استمرار رفت‌وآمدهای 
دیپلماتیک میان ایران و دولت‌های آمریکای‌لاتین نشان می‌دهد همه طرف‌ها، با توجه به 

تنوع ظرفیت‌های موجود، از عزم کافی به‌منظور توسعه همه‌جانبه همکاری‌ها برخوردارند.

تنش‌زدایی در قفقاز جنوبی
تحولات به‌وقوع پیوسته طی ماه‌های اخیر در حوزه قفقاز جنوبی و در رابطه با دولت 
جمهوری‌آذربایجان، زمینه‌ساز بروز برخی تنش‌های منطقه‌ای در این حوزه شده‌است؛ موضوعی 
که رویکرد »تنش‌زدایی« جمهوری‌اسلامی را به‌همراه داشته‌است. مقام‌های ایرانی اگرچه در 
ماه‌های اخیر بارها درباره تبعات ادامه اتخاذ رویکردهای خصمانه در قبال تهران و باز کردن پای 
رژیم‌صهیونیستی به منطقه، به مسئولان باکو تذکر داده‌اند، اما اتخاذ سیاست »تنش‌زدایی« 
ازسوی تهران و رایزنی‌های اخیر وزرای‌ امورخارجه ایران و جمهوری‌آذربایجان، نشان می‌دهد 

تهران تاحدود قابل‌توجهی در پیشبرد رویکردهای تنش‌زدا دراین منطقه موفق بوده‌است.

پایان غفلت از آفریقا
توسعه همکاری‌ها با کشورهای قاره آفریقا، یکی از رویکردهای اتخاذ شده 
ازسوی دستگاه سیاست‌خارجی دولت‌سیزدهم بوده که به‌نظر می‌رسد در 
روزهای پیش‌رو باید شاهد تحولات تازه‌ای دراین عرصه باشیم؛ چراکه براساس 
اخبار اعلام شده، قرار است رئیس‌جمهور به‌زودی در سفر به قاره آفریقا، با 
مقا‌م‌های چند کشور این قاره دیدار و رایزنی‌هایی داشته ‌باشد؛ برهمین‌اساس 
هم هست که پیش‌بینی می‌شود این سفر مبدا تحول مهمی در ارتقای میزان 
تجارت ایران با کشورهای قاره آفریقا به بیش‌از 2میلیارد دلار باشد. ازسوی 
دیگر رفت‌وآمدهای دیپلماتیک انجام شده میان ایران و دولت‌های آفریقایی 
طی 20ماه گذشته و همچنین برگزاری نخستین اجلاس همکاری‌های 
اقتصادی ایران با کشورهای غرب آفریقا در اسفندماه1401نشان‌دهنده عزم 

دوجانبه باهدف توسعه همکاری‌های همه‌جانبه است.
 

راه جدید تهران – قاهره
پیگیری راهبردهای همگرایانه با دولت‌های عربی ازسوی تهران، در شرایطی است که به‌نظر 
می‌رسد رایزنی‌ها به‌منظور بهبود مناسبات تهران و قاهره، پس‌از دهه‌ها سردی در روابط 
دوجانبه، به‌صورت مؤثری درحال پیشرفت است. برهمین اساس هم بود که منابع عراقی از دیدار 
نمایندگان مصر و ایران در بغداد طی‌ ماه گذشته خبر دادند؛ دیداری که این‌بار هم با نقش‌آفرینی 
مؤثر عراقی‌ها همراه بوده‌است. اگرچه انجام این دیدار بازخورد رسمی در رسانه‌ها نداشته‌است، 
اما منابع عراقی تأکید کرده‌اند مقام‌های امنیتی ایران و مصر »امکان توسعه تدریجی روابط« را 

در گام‌های بعدی بررسی کرده‌اند.

افزایش مراودات با شبه‌قاره هند
روابط ایران با کشورهای حوزه شبه‌قاره هند، به‌ویژه با 
دولت هند، طی یک دهه گذشته با فراز و فرودهای زیادی 
همراه بوده‌است و حتی در مقطعی شاهد همراهی دهلی‌نو 
با تحریم‌های غربی علیه جمهوری‌اسامی بوده‌ایم، 
اما تحولات روی‌داده طی 20ماه گذشته دراین حوزه، 
نشان‌دهنده آغاز عصر نوینی در این حوزه است. سفر 
روزهای اخیر مشاور امنیت ملی نخست‌وزیر هند به تهران 
و دیدار و گفت‌وگوی وی با مقام‌های ارشد ایرانی، ازجمله 
دبیر شورای‌عالی امنیت‌ملی و وزیر امورخارجه، نقش 
تعیین‌کننده‌ای در پیشبرد رویکردهای مشترک 2کشور 
در حوزه‌های مختلف دارد. دوطرف پرونده‌های مختلفی 
را به‌منظور توسعه همکاری‌ها، به‌ویژه در بخش اقتصادی، 
با رویکرد »دلارزدایی«، »توسعه همکاری‌های ترانزیتی در 
چابهار« و »تقویت همکاری‌های امنیتی، با نگاه به تحولات 
افغانستان« روی ‌میز دارند و درحال برداشتن گام‌های 
مؤثری در مسیر افزایش سطح مناسبات، به‌ویژه در حوزه 

مراودات تجاری هستند.

 پیگیری روند روبه رشد دلارزدایی در مبادلات 
منطقه‌ای و حتی بین‌المللی

   افزایش همکاری‌های تجاری و بازرگانی 
  خنثی‌سازی تحریم‌ها از مسیر گسترش 

همکاری‌های تجاری با پایه پولی بومی
  فعال‌سازی ظرفیت‌های ترانزیتی و بهره‌گیری 
مناسب‌تر از کریدورهای حمل‌ونقلی، به‌ویژه در 

حوزه آسیای‌مرکزی
  پیگیری به نتیجه رساندن طرح کریدور شمال – 
جنوب با همکاری چند دولت منطقه‌ آسیای‌مرکزی 

و قفقاز
  توسعه نقش‌آفرینی شرکت‌های دانش‌بنیان در 

همکاری‌های اقتصادی دوجانبه و چندجانبه
  تقویت سازمان‌ها و نهادهای منطقه‌ای 
و فرامنطقه‌ای باهدف افزایش روزافزون سطح 

همکاری‌های اقتصادی
  افزایش بیش‌از پیش همکاری‌های فی مابین در 

حوزه انرژی

  توسعه صلح و ثبات منطقه‌ای از مسیر افزایش سطح مناسبات
 گذر از برخی سوءتفاهم‌ها و چالش‌ها در روابط دوجانبه و 

چندجانبه
  شکل‌دهی به اتحادها و ائتلاف‌های منطقه‌ای باهدف مقابله مؤثر 

با بحران‌ها و چالش‌های فرارو 
  مقابله مؤثر با افراط‌گرایی و گسترش تروریسم

  توسعه روزافزون همکاری‌های امنیتی و دفاعی – نظامی
  افزایش همکاری‌های مشترک به‌منظور مبارزه مؤثر با جرائم 

سازمان‌یافته، ازجمله قاچاق موادمخدر
  پیشبرد گفت‌وگوهای سیاسی به‌منظور افزایش سطح 

همکاری‌های اقتصادی
  شکل‌دهی به سازمان‌های منطقه‌ای باهدف گسترش صلح و ثبات

  مقابله با یکجانبه‌گرایی غربی در تحولات بین‌المللی
  مبارزه مؤثر با بهره‌گیری ظالمانه دولت‌های غربی از اهرم تحریم
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 انتقاد از برگزاری نمایشگاه کتاب
 در مصلی

  

امسال هم مجموعه نمایشگاهی شهرآفتاب از میزبانی 
بیست‌و‌چهارمین نمایشگاه کتاب محروم شد و چهارشنبه بیستم 
اردیبهشت این رویداد بزرگ فرهنگی در مصای تهران رقم 
می‌خورد. موضوعی که سبب انتقاد نمایندگان شورای شهر تهران 
شده است و مهدی چمران، رئیس شورا در حاشیه جلسه دیروز از این 
اتفاق ابراز نگرانی کرد و خواستار پایان دادن به آزار و اذیت مردم شد.

اواخر آذر سال1400 نمايندگان شورای شهر تهران با انتقال 
نمایشگاه‌های پرمخاطب به مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب موافقت 
کردند؛ اما از آن سال تا‌کنون در بسیاري از موارد پایتخت‌نشینان 
شاهد برپایی نمایشگاه‌های پرمخاطب در مصلي یا محل دائمی 
نمایشگاه‌های بین‌المللی سئول بودند. پس از مطرح‌شدن برپایی 
نمایشگاه کتاب، شهروندان امید داشتند با پیگیری‌های انجام‌شده 
توسط نمایندگان شورا، شاهد برگزاری این رویداد فرهنگی در 
مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب باشند؛ اما این امر محقق نشد و 
برخلاف تلاش مدیران شهری، مصلی میزبان نمایشگاه کتاب شد. 
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران در جلسه دیروز ضمن 
ابراز نگرانی از برگزاری نمایشگاه کتاب در مصلی گفت: »هشدار 
می‌دهیم که برگزاری نمایشگاه در مصلی کار درستی نیست و تقاضا 
می‌کنیم که به آزار مردم پایان داده شود؛ ما مردم را کم‌ آزار نمی‌دهیم 
و متأسفانه به آزارها افزوده شده است.« علیرضا نادعلی، سخنگوی 
شورای شهر تهران هم با بیان اینکه مذاکرات با وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی برای انتقال نمایشگاه کتاب به شهر آفتاب نتیجه‌ای 
نداشت، به همشهری گفت: »به‌هرحال نمایشگاه کتاب یک رویداد 
بزرگ بین‌المللی است و قطعاً برای برپایی هر چه ‌بهتر آن شهرداری 
هم کمک خواهد کرد. پلیس راهور هم از برگزاری این رویداد بزرگ 
در مصلای تهران ناراضی است اما مقرر شده برای تسریع و تسهیل 

تردد شهروندان تدابیری اندیشیده شود.«

ساماندهی تئاتر شهر 
در ادامه جلسه علیرضا نادعلی با انتقاد از وضعیت تئاتر شهر و بوستان 
دانشجو که با غرفه‌های متعدد پوشانده شده است، به ساماندهی 
محیط پیرامونی این محور اشاره کرد و گفت: »حدود یک سال است 
که ساماندهی تئاتر شهر را پیگیری می‌کنیم؛ اما شاهد اشتباهاتی 
در تدارک غرفه دستفروشان هستیم که همین امر سبب شده تا 
آنها جایگاه و پایگاه پیدا کنند. براساس جلساتی که با حسین نظری 
معاون خدمات شهری شهردار تهران داشتیم، عزم جدی برای 
ساماندهی محیط پیرامونی تئاتر شهر وجود دارد و این کار در هفته 
جاری انجام می‌شود.« مهدی چمران هم با انتقاد از وضعیت تئاتر 
شهر گفت که ما تجربه‌ای دراین‌خصوص داشتیم و پارک لاله هم 
اینگونه شد که گفتند اجازه دهید دستفروشان به‌طور موقت اینجا 
بمانند؛ اما حالا سال‌هاست که آنها ماندگار شده‌اند. او با بیان اینکه 
من نگران وضعیت پارک دانشجو که بسیار خطرناک است  هستم، 
تأکید کرد: »شب عید شهرداری با احداث غرفه در پارک دانشجو 
و اطراف تئاتر شهر رسماً غرفه‌ها را به دستفروشان اجاره داد و قرار 
بود فقط در شب عید این اتفاق بیفتد تا کمکی به آنها شود؛ اما حالا 
می‌بینیم که تابلو زدند و من احساس خطر می‌کنم که ممکن است 

اتفاق پارک لاله دوباره تکرار شود.«

تعیین تکلیف 5پلاک ثبتی
بررسی 5پلاک ثبتی و تعیین تکلیف آنها از حیث باغ یا غیرباغ بودن، 
دستور جلسه دیگر شورای شهر تهران بود که در نهایت نمایندگان 
به 4پلاک ثبتی در مناطق یک و 5رأی باغ و به یک پلاک ثبتی در 

منطقه21 رأی غیرباغ دادند. 

توجه به ورزش‌های پهلوانی در برنامه 
چهارم

 ورزش پهلوانی پلی برای رسیدن به 
کمالات انسانی، پهلوانی و جوانمردی 
است که ریشه در فرهنگ دیرینه و کهن 
ایران‌زمین دارد و همواره مورد ستایش 
بزرگان دین و ادب این سرزمین بوده 
است. این خصلت اساطیری نه‌تنها به پرورش جسم و 
تن بلکه به رشد فضایل اخلاقی و معنوی انسان هم توجه 
داشته و آن را لازمه تعالی روح بشر می‌داند. خصلت پهلوانی 
پرورش‌دهنده اخلاق‌مداری، نوع‌دوستی، فداکاری و زیست 
مؤمنانه در جامعه است. هفدهم شوال سال پنجم هجری 
مصادف با 18اردیبهشت، سالروز نبرد تاریخی مولای متقیان 
حضرت علی)ع( با سردار سپاه کفر در جنگ خندق است. این 
روز که نماد شجاعت، شهامت و پیکار دلاورانه است به نام 
»روز ملی فرهنگ پهلوانی و ورزش زورخانه‌ای« نامگذاری 
شده است. با تأسی از رفتار و کردار پهلوانان و ورزشکارانی 
که مزین به القاب فاخر پهلوانی و جوانمردی هستند بر خود 
لازم می‌دانم این روز را به همه ورزشکاران به‌ویژه نوجوانان 
و جوانان این مرز و بوم که آینده‌سازان فردای جامعه‌اند، 
ورزش‌دوستان و نقش‌آفرینان عرصه پهلوانی و اخلاق‌مداری 
در ورزش تبریک و تهنیت عرض ‌کنم. شورای اسامی 
شهر تهران در سند توسعه چهارم شهرداری تهران، توسعه 
ورزش‌های بومی، محلی و پهلوانی را در دستور کار شهرداری 
تهران قرار داده و پیگیری خواهد کرد که فضاهای ورزشی 
رشته پهلوانی و زورخانه‌های سطح شهر تهران تجهیز و 
بازسازی شوند. باتوجه ‌به فرهنگ فتوت و جوانمردی که 
در بین مردم کشور و شهروندان تهرانی وجود دارد قطعاً این 
رشته ورزشی توسعه یافته و بیش‌ازپیش بالنده خواهد شد. 
امید آن دارم تا با برنامه‌ریزی صحیح و مدبرانه مسئولان 
امر شاهد سرایت مرام جوانمردی و اخلاق‌مداری در همه 

عرصه‌های ورزشی کشور باشیم.

سعید جهانی، مدیرعامل سازمان 
فاوای شهرداری تهران با اشاره به 
پروژه »کارت بلیت« و »تهران من« 
گفت: »مشکلاتی از سال ۹۹ در 
حوزه فنی و مالیاتی وجود داشت که 
بخشی از آن در سال ۱۴۰۰رفع شده 
است. کسری ۴۳میلیارد تومانی 
نیز در سال ۱۴۰۰ مورد پیگیری قرار 

گرفته است.«

43
میلیارد

موسوی،  سیدهادی  سرهنگ 
فرمانده یگان حفاظت شهرداری 
تهران گفت: تقریبا در ۶مرحله 
توانستیم حدود۶۰۰هکتار زمین را 
در منطقه ۱۹ از دست سودجویان 
خارج کنیم و این زمین‌ها را در اختیار 
صاحبان اصلی‌اش قرار دهیم که 
ساخت‌وسازهای غیرمجاز فراوانی در 

آن منطقه صورت گرفته بود.

600
هکتار

امیر نورمحمدی، مدیرعامل شرکت شهر 
سالم گفت: در هفته اول مدیریت جدید 
حساب‌ها مسدود شد و به پرداخت 
نزدیک به ۴۰میلیارد تومان از منابع 
شرکت و شهرداری محکوم شده بودیم 
که رأی دریافت کردیم و ۴۰میلیارد 
تومان به نفع شهرداری به ما بازگشت. 
هر‌ماه ۴۰۰ تا ۵۰۰میلیون تومان پرداخت 
بی‌مورد انجام می‌شد که با اعتراضاتی 
که انجام دادیم این مبلغ به‌صورت 

ماهانه به سود شهرداری شد.

500
میلیون

790 واگن در راه متروی 
تهران

مرتضی مقدمی، مدیرعامل شرکت واگن‌سازی‌ تهران 
درخصوص آخرین وضعیت ۶۳۰واگن تهران، گفت: »از 
قرارداد ساخت ۶۳۰واگن 5 سال می‌گذرد و در آن زمان 
شورای اقتصاد تأمین اعتبار خرید ۲۰۰۰دستگاه واگن 
با فاینانس خارجی را صادر کرد که قرار بود در این مدل 
به توان ۵۵درصد داخلی‌‌سازی‌ برسیم.« او با بیان اینکه 
سال ۱۳۹۶ این قرارداد ابلاغ شد اما عملیاتی شدن این 
قرارداد منوط به عملیاتی شدن فاینانس و پرداخت 
۱۵درصد سهم دولت به‌عنوان پیش پرداخت بود، به 
ایسنا گفت: »در ادوار گذشته پرداخت ۱۵درصد پیش 
پرداخت توسط دولت به‌طور جدی پیگیری نشد؛ اما در 
این دوره مدیریت شهری به‌دلیل ارتباط خوبی که بین 
دولت و شهرداری وجود دارد خوشبختانه مسئله تهاتر 
نفت برای تأمین ۱۵درصد پیش پرداخت عملیاتی 
شد.« او افزود: »درست است که ما از طریق فاینانس 
این ۶۳۰واگن را تأمین مالی کردیم؛ اما قراردادی که 
منعقد شده این است که از ۶۳۰واگن صرفا ۵۶واگن یا 
‌8قطار به‌صورت آماده از چین بیاید و ۵۷۴واگن در تهران 
ساخته  شود.« مدیرعامل شرکت واگن‌سازی‌ تهران 
گفت: »در این قرارداد موسوم به ۶۳۰واگن، ۲۵درصد 
افزایش یا کاهش پیش‌بینی شده بود که با توجه به نیاز 
متروی تهران با تعامل دولت و شهرداری قرار شد که از 
این ظرفیت ۲۵درصد استفاده کرده و ۱۶۰واگن در 
قالب ۶۳۰واگن اضافه شود که نهایتا تعداد واگن‌های این 
قرارداد به ۷۹۰واگن رسید که باید ظرف مدت مشخصی 

این واگن‌ها تحویل متروی تهران داده شود.«

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

یادداشت

‌خبر

زینب زینال زاده ؛ روزنامه‌نگارشورا

انگیزه‌های انتخاباتی برای فاسد 
نشان‌دادن دستگاه‌های خدمتگزار

  علیرضا نادعلی؛ سخنگوی شورای شهر 
تهران: براساس آنچه از دستگاه نظارتی و 
دفتر شهردار درخصوص دستگیری یکی 
از اعضای دفتر شهردار پرسیدیم، تأکید 
شد که دفتر شهردار با این فرد برخورد 
کرده است. تخلف این فرد، شخصی بوده 
و  ارتباطی با محل کار او نداشته است؛ 
همکاران‌مان وقتی متوجه شدند بلافاصله 
با مجموعه‌های نظارتی در میان گذاشتند 
که پرونده مراحل قانونی خود را طی 
می‌کند. برخی افراد که عقده‌های سیاسی 
دارند وارد چنین فضایی می‌شوند و 
تیترهای درشتی برای کارکردهای سیاسی 

در فضای مجازی و انتخابات آتی می‌زنند.

شفاف‌سازی از تبدیل وضعیت 
نیروهای شهرداری

مهدی پیرهادی، عضو شورای شهر 
تهران: تبدیل وضعیت نیروهای حجمی 
بسیار مهم است و خواهش من این 
است که یا سخنگوی شهرداری یا 
معاون منابع انسانی به‌صورت شفاف 
در این رابطه توضیح دهند .نمی‌توان هر 
پیمانکاری که نیرو گرفته است را تبدیل 
وضعیت کرد. برخی نیروها هستند که 
به‌مدت ۱۲سال است با پیمانکار کار 
می‌کنند، اما هنوز وضعیت آنها مشخص 
نیست؛‌ البته آن‌ که با پیمانکار قرارداد 

می‌بندد کارمند شهرداری نمی‌شود.

زهرا شمس‌احسان؛  رئیس کمیته ورزش شورای شهر

ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه ‌و 
بودجه شورای شهر تهران در جلسه دریچه

دیروز، گزارشی از محله‌گردی درکه 
ارائه داد و ضمن تشریح کمبودها و محرومیت‌های این 
محله، بر ضرورت تعیین‌تکلیف حریم درکه و مشکلات 
آن تأکید کرد. او با بیان اینکه محله درکه حریم مشترک 
مناطق یک و 2شهرداری تهران است، گفت: »مشخص 
نبودن حریم، مشکلات زیادی برای ساکنان این محله 
ایجاد کرده است. این نقطه به محله گردشگری تبدیل 
شده و قله توچال، دره سرسبز، رودخانه جاری و 
70رستوران و مجموعه پذیرایی در مسیر حدود 
7کیلومتری جاذبه‌ای زیبا برای کوهنوردان و 
گردشگران ایجاد کرده؛ اما این جاذبه و زیبایی برای مردم 
ساکن این محله به‌دلیل نبود زیرساخت‌های لازم از 
یک‌سو و عدم‌تأمین سرانه‌های خدماتی از سوی دیگر 
مشکلاتی ایجاد کرده و کیفیت زندگی عادی و 

شبانه‌روزی آنان را به‌شدت کاهش داده است.«

نارضایتی ساکنان درکه از ترافیک
 ترافیک هم به یک معضل لاینحل محله درکه 
تبدیل شده و امانی با اشاره به این موضوع عنوان 

کرد: »ترافیک این محله ساکنان و مردم بومی را 
در دسترسی به منازل خود آزار می‌دهد. مخصوصاً 
اطراف میدان درکه که تداخل مراجعین رستوران‌ها 
از یک سو و خودروهای پارک شده از سوی دیگر و 
گردشگران و کوهنوردان پیاده وضعیت آشفته و 
ناهنجاری در منطقه ایجاد می‌کند. پارکینگ شدن 
معابر اکثر محلات همچون خیابان درکه، خیابان 
شهید میراسماعیلی و خیابان شهید احمدپور و 
عدم‌امکان توقف حتی چندثانیه‌ای برای خرید 
مایحتاج ضروری، تخریب محیط‌زیست و وضعیت 
ناهنجار مدیریت پسماند ناشی از به‌جاماندن 
زباله‌های گردشگران و رستوران‌ها و شرایط کالبدی 
معابر و کوچه‌های تنگ و باریک و پله‌های موجود در 
شیب که دسترسی مردم به مخازن پسماند را سخت 

کرده، وضعیت ناهنجاری به‌وجود آورده است.«

نبود سرانه بهداشتی
 با توجه ‌به حجم تردد در این محله، خطرات ناشی 
از سقوط، تصادف و حوادث احتمالی وجود دارد، اما 
حتی یک درمانگاه برای کمک‌های اولیه و اضطراری 

در محله درکه وجود ندارد.« 

محرومیت‌های ساکنان شمال تهران
 عضو شورای شهر تهران کمبود سرانه‌های ورزشی، درمانی

 و حمل‌ونقل محله درکه را تشریح کرد

11درخواست ساکنان درکه 

 چهارم؛ طراحی و 
اجرای یک برنامه ویژه 

جهت جمع‌آوری و 
انتقال پسماندها 

 هشتم؛ 
ساماندهی 

 خیابان
 شهید احمدپور

دوم؛ صادرشدن مجوز استفاده 
از مجموعه ورزشی

 که با هزینه و همکاری مردم 
ساخته شده 

ششم؛ شناسنامه‌دار 
کردن درختان محله و 

جلوگیری از خشک‌شدن 
و سقوط آنها

دهم؛ تأمین 
مینی‌بوس‌ها و نظارت 
سازمان تاکسیرانی 

بر‌خط ویژه درکه

 سوم؛ قطعی‌شدن 
طرح موضعی کالبد 
محله و تسریع در 

مراحل تصویب

هفتم؛ پیگیری تعهد 
دانشگاه شهید بهشتی 

در زمینه ساخت 
درمانگاه

یازدهم؛ پیگیری  و حل 
مشکل زمین پارکینگ 

شهرداری و احداث 
پارکینگ طبقاتی 

 اول؛
  تعیین تکلیف 

حریم درکه

پنجم؛ تملک و 
بازگشایی ترافیک 

 انتهای خیابان 
 و نبش میدان درکه 

 نهم؛ استحکام 
دیواره‌های حاشیه 

رودخانه

 شهرفروشی، کلیدواژه‌ای است که در هر دوره مدیریت شهری 
حداقل برای یک‌بار هم که شده برچسبش زده شده است. 
درواقع نخستین اتهامی که هر شهرداری بی‌شک تجربه کرده، 
شهرفروشی است. شهرداری زاکانی نیز که از همان ابتدا ‌با انواع 
دروغ‌پردازی‌ها و شایعات مختلف مواجه شده بود، از این اتهام 
‌بی‌نصیب نماند. شاید خیلی از آغاز به‌کار مدیریت فعلی شهر 
نگذشته بود که برخی از رسانه‌ها ادعای شهرفروشی شهرداری 
تهران را مطرح و از همان ابتدا شهردار تهران و سایر مدیران شهری 

با قاطعیت این شایعه را تکذیب کردند.
سال گذشته، شهردار تهران با حضور در یک برنامه تلویزیونی بار 
دیگر با جدیت مسئله شهرفروشی را رد کرد و یکی از نکاتی که در 
آن مصاحبه تأکید داشت، پایان‌دادن به بحث تراکم‌فروشی در شهر 
تهران بود. علیرضازاکانی در برنامه صف اول، گفت: »به‌هیچ‌وجه 
تراکم‌فروشی در شهر تهران وجود ندارد.« او در ادامه با رد هرگونه 
تخلف از قوانین و مقررات، تصریح کرد: »ما از همان اول جلوی 
تخلف را گرفتیم و خدا به درآمد ما در شهرداری تهران برکت 
داد.« این صحبت‌های شهردار تهران به این مهم اشاره داشت که 
مدیریت شهری فعلی بنا ندارد براساس درآمد حاصل از فروش 

شهر برخلاف دوره‌های قبلی، تهران را اداره کند.

ماجرای نامه سرگشاده نماینده مجلس به شهردار
هرچند هجمه‌ها علیه شهرداری تهران در این خصوص تمامی 
نداشت، در روزهای اخیر یکی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
در نامه‌ای سرگشاده که توسط برخی از رسانه‌ها منتشر شده‌، 
شهرداری تهران را متهم به شهرفروشی کرده و در این نامه عنوان 

کرده که شدت شهرفروشی در این دوره، نسبت به سایر دوره‌های 
مدیریت شهری بیشتر شده است. آنقدر حجم اتهامات وارده در 
این نامه بالاست که رئیس شورای شهر تهران بلافاصله نسبت به 

این مسئله واکنش نشان داد.

واکنش چمران به شهرفروشی در پایتخت
مهدی چمران روز گذشته با حضور درجمع خبرنگاران با اشاره به 
اقدامات کمیسیون ماده5، گفت: »براساس قانون جدید مجلس 
اختیارات این کمیسیون بیشتر شده و بنده نیز از دبیر و ریاست 
کمیسیون ماده5 خواسته‌ام تا گزارش مفصل و مستندی را نزدیک 
به فعالیت 20ماهه این کمیسیون در دوره جدید به شورا ارائه کند. 
در این گزارش تأکید شده است که مقایسه‌ای در ارتباط با فعالیت 
کمیسیون ماده5 در این دوره نسبت به دوره قبل و تعداد واحدهای 

ساخته‌شده و اخذ مجوز از کمیسیون ماده5 انجام شود.«
رئیس شورای شهر تهران در پاسخ به این سؤال که آیا در شهر 
تهران در حال حاضر شهرفروشی انجام می‌شود یا خیر، تصریح 
کرد: »این مسئله یک اصطلاحی است که در دهه70 مطرح شد و 
آن زمان تصمیمی اخذ شد که هر چقدر افراد پول بدهند، بتوانند 
ساختمان‌سازی کنند که کار بسیار نادرستی بود؛ به‌طوری که 
در کوچه‌های تنگ و تاریک ما شاهد سر‌به‌فلک‌کشیدن برج‌های 
چندطبقه در سطح شهر تهران بودیم که آسیب‌ جدی را به سطح 

شهر وارد کرده بود.«
چمران با تأکید بر اینکه هرگونه ساخت‌وساز مغایر با طرح جامع و 
طرح تفصیلی خلاف قانون است، گفت: »در همین ارتباط برخی از 
شهرداران مناطق تهران به مراجع قضایی خوانده شده‌اند؛ چرا‌که 

در این زمینه تخلفاتی در گذشته وجود داشته است.«
شهرفروشی از کجا شروع شد؟

اصطلاح شهرفروشی را اگر بخواهیم در یک جمله کوتاه تعریف 
کنیم، واگذاری دارایی‌های شهری را شهرفروشی می‌گویند؛ 

تاراجی همه‌جانبه که آغاز آن به دوره شهرداری کرباسچی 
برمی‌گردد. پس از کرباسچی نیز برخی از شهرداران تهران که 
همراه با این جریان سیاسی بودند، این شیوه را با شدت و با گستره 
بیشتری ادامه دادند. این شیوه تامین منابع مالی اداره شهر 
مصداق بر سر شاخه نشستن و بن بریدن بوده است. اما در رابطه 
با نامه نماینده مجلس به شهردار تهران درخصوص شهرفروشی، 
سیدمحمود فاطمی عقدا، سرپرست دبیرخانه کمیسیون ماده5 
به خبرنگار همشهری می‌گوید: »کمیسیون ماده‌5 در دوره جدید 
مدیریت شهری، به‌خصوص از سال گذشته تاکنون، تمام اقدامات 
و مصوباتش در راستای گره‌گشایی از شهر و در چارچوب طرح 

تفصیلی و طرح جامع تهران صورت گرفته است.«

بحران مسکن امروز، نتیجه عملکرد غلط مدیران شهری 
سابق

رئیس دبیرخانه کمیسیون ماده5 تصریح کرد: »اگر روال 
ساخت‌وساز در سنوات گذشته طبق معمول اتفاق می‌افتاد، امروز 
ما با بحران سنگین و وحشتناک گرانی مسکن در شهر مواجه 
نبودیم. اینها نتیجه اقدامات قبلی است و مطمئنا شهروندان 
این سؤال را دارند که چه‌کسی بانی این شرایط بحرانی مسکن 

در شهر است؟« 

بدون تراکم، می‌توان ساختمان ساخت؟
رئیس دبیرخانه کمیسیون ماده5 افزود: »شهروندان مستحضر 
باشند در کمیسیون ماده5، نه شهرفروشی اتفاق افتاده و نه 
حتی تراکم‌فروشی در حدی که ادعا می‌کنند، رقم خورده است. 
تراکم حق هر ساختمانی بوده و هیچ ساختمانی بدون تراکم 
ساخته نمی‌شود! مگر می‌شود ساختمانی را بدون تراکم ساخت؟ 
هر ساختمانی یک تراکم مجاز دارد و یک تراکم نیز باتوجه به 
همجواری و براساس شرایط زمین و کاربری آن مطابق طرح 
تفصیلی تعلق می‌گیرد و تلاش شده این اقدام بسیار عادلانه 

انجام شود.«

گزارش اقدامات کمیسیون ماده5 در دسترس مردم
فاطمی عقدا گفت: »در این دوره نیز هیچ پرونده خاص و ویژه‌ای 
برای افراد خاص نداشتیم و گزارش عملکرد کمیسیون ماده5 به 
استحضار بعضی از اعضای شورای شهر تهران رسیده ‌و گزارش 
اقدامات دبیرخانه نیز در سامانه شهرداری تهران به‌طور کامل در 

دسترس عموم مردم است.«
وی در پایان خاطرنشان کرد: »در دوره مدیریت شهری سابق، 
شدت تراکم‌فروشی‌ها و بلندمرتبه‌سازی‌ها رونق داشته است 
اما در حال حاضر شاهد چنین مواردی نیستیم و فقط سال 
گذشته 2بلندمرتبه‌سازی مجوز داده شده و سایر موارد نیز 
به‌خاطر بهبود کیفیت، سیمای شهر و مطابق مصوبه کاهش 
سطح اشغال و افزایش طبقه، تراکم داده می‌شود. آیا این مصداق 

شهرفروشی‌است؟«

پاسخ به یک  اتهام جدید

شهرفروشی؛ خط قرمز شهرداری
فرناز محمدزادهگزارش

روزنامه‌نگار

به هیچ عنوان شهرفروشی نداشتیم!
سرپرست دبیرخانه کمیسیون ماده‌5 بیان 
کرد: »در دوره جدید به هیچ عنوان بحث 
شهرفروشی مطرح نبوده و تراکم‌هایی که 
داده شده، کمترین تراکم در 10سال اخیر 
بوده است، به‌طوری که در سال گذشته 
فقط 2مورد مجوز بلندمرتبه‌سازی تصویب 
شده است. اگر سنوات گذشته را بخواهید 
بررسی کنید، متوجه می‌شوید شرایط به 
چه صورت بوده است.«  او افزود: »کمترین 
تراکم در سال‌ گذشته داده شده است و 
بحث تراکم دادن به معنی شهرفروشی 

نیست. این را همه می‌دانند که هر زمین 
یک تراکم پایه دارد و یک تراکم باتوجه 
به ویژگی‌ها و موقعیت زمین به آن داده 
می‌شود. بسیاری از تراکم‌هایی که داده 
شده برای افزایش سرانه خدماتی شهر بوده 
و بیشتر در بخش‌های خدماتی، تجاری، 

اداری و... بوده است.« 
او ادامه داد:  »در این دوره، از نظر تعداد 
طرح‌های موضوعی و موضعی که برای 
گره‌گشایی از شهر و مناطق مختلف بوده، 
حداقل در مقایسه با سنوات گذشته، 

معادل 5سال از دوره قبل است. معلوم 
است دوره جدید مدیریت شهری در جهت 
گره‌گشایی از شهر عمل کرده است.« 
فاطمی‌عقدا گفت: »اگر مشکل منطقه 
شوش بعد از سال‌ها حل‌و‌فصل و ماموریت 
جدید برای محور دماوند تعریف شده است، 
نشان می‌دهد که کمیسیون ماده5 به‌دنبال 
بازکردن قفل‌هایی است که به مناطق 
خورده است. اگر این موارد را شهرفروشی 
تفسیر می‌کنند، بنده به‌عنوان یک خادم 

در این کمیسیون به آن افتخار می‌کنم.«
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فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

قیمت آیفون‌های تعمیری به 120میلیون تومان رسید
رجیستر نشدن آیفون14 و سازوکار تامین ارز واردات گوشی‌های بالای 600دلار، واردات آیفون13 دست دوم را افزایش داده است

راه و بیراه بازاریابی نفتی
محمدعلی خطیبی، از مدیران اسبق امور 
بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران می‌گوید: 
بخش خصوصی خریدار گواهی سپرده 
نفت خام با پیدا کردن بازارهای جدید به 
افزایش مبادی فروش نفت اقدام می‌کند. این بازاریابی جدید 
و غیرانحصاری اتفاق خوبی را رقم می‌زند؛ زیرا خریداران این 
گواهی‌ها تبدیل به بازاریاب‌های نفتی ایران می‌شوند. او البته 
یادآوری می‌کند که در حوزه صادرات و فروش نفت خام ایران 
به‌دلیل حساسیت‌هایی که وجود دارد، با مشکلاتی مواجه بوده‌ایم. 
به همین دلیل، ورود بخش خصوصی به خرید و فروش نفت خام 
محدودتر بوده است. با افزایش فشارهای تحریم‌ و ایجاد تنگنا 
در مسیر صادرات نفت خام، دولت‌های مختلف درصدد ایجاد  
بستر‌ی جدید برای ورود بازیگران تازه‌نفس و تحریم‌ناپذیر بوده 
و البته در این مسیر موفقیت چندانی حاصل نشده زیرا ریسک 
حضور در این بازار برای بخش خصوصی بالاست و چشم‌انداز آینده 
خاکستری به‌نظر می‌رسد. اکنون دولت سیزدهم می‌تواند با درس 
گرفتن از تجربه‌های ناموفق، افق‌گشایی کند و تصمیم بگیرد که 
آیا راه برای پایان دادن به انحصار شرکت ملی نفت ایران در حوزه 

بازاریابی و صادرات نفت خام باز خواهد بود یا نه؟ 

تضمین ارزانی گندم
  خبر: شورای قیمت‌گذاری و اتخاذ سیاست‌های 
حمایتی محصولات اساسی کشاورزی، قیمت خرید 
تضمینی گندم برای سال‌۱۴۰۲ را 15هزار تومان 
برای هرکیلوگرم شامل مبلغ ‌۱۱هزار و ‌۵۰۰تومان 
بهای گندم، ‌۱۵۰۰تومان یارانه کاشت و ‌۲۰۰۰تومان 

جایزه تحویل گندم تصویب و ابلاغ کرد.
  نقد: گزارش مرکز آمار ایران از تحولات بازار کار، 
در 4فصل پیاپی نسبت به ریزش قابل‌توجه اشتغال 
بخش کشاورزی هشدار می‌دهد و صاحب‌نظران 
یکی از دلایل این اتفاق را متناسب‌نبودن دخل‌وخرج 
فعالیت‌های کشاورزی و زیان‌ده شدن این فعالیت‌ها 
در اثر قیمت‌گذاری دستوری محصول نهایی و رشد 
افسارگسیخته هزینه تولید می‌دانند. این مسئله باید 
مورد توجه دولت قرار گیرد. نکته دیگر اینکه پایین 
نگه‌داشتن قیمت گندم داخلی، فرصتی است برای 
قاچاق آرد و محصولات گندم به خارج، ضمن اینکه 
این موضوع، انگیزه واردات آرد با ارز ترجیحی و 

قاچاق آن را افزایش می‌دهد.

چهره روز

نقد ‌خبر

 بزرگان بورس 
شاخص را پایین‌کشیدند

ارزش کل بازار سهام دیروز 415هزار میلیارد تومان کاهش یافت

پس از مدت‌ها صعود، دیروز شاخص کل بورس تهران با 95هزار 
واحد کاهش معادل 3.7درصد افت کرد. بخش عمده این نزول 
ناشی از افت سهام شرکت‌های بزرگ بورس بود به‌طوری که 
60هزار واحد از افت 95هزار واحدی شاخص مربوط به نزول 
سهام 25شرکت بزرگ بازار سهام بود با این حال این نزول به 
سرعت به تمام بازار سرایت کرد و به افت ارزش سهام 87درصد 

از شرکت‌ها منجر شد. 
به‌گزارش همشهری، شاخص کل بورس تهران که از ابتدای 
سال‌جاری تاکنون 28درصد رشد کرده است روز گذشته شرایط 
متفاوتی را سپری کرد به‌طوری که در مبادلات روز گذشته 
شاخص کل بازار سهام فقط در 5دقیقه ابتدایی صبح اندکی رشد 
کرد و بعد از ساعت 9و5دقیقه به‌سرعت با سقوط مواجه شد. این 
نزول به‌سرعت اتفاق افتاد و ظرف چند دقیقه سهام بسیاری از 
شرکت با صف‌های فروش مواجه شدند و بسیاری از این صف‌ها 
تا پایان مبادلات هم ادامه یافت. درنهایت در پایان مبادلات 
دیروز شاخص کل بورس تهران 95هزار واحد معادل 3.7درصد 
افت کرد که از نظر عددی این مقدار نزول بیشترین میزان نزول 
شاخص در کل تاریخ بازار سرمایه به‌حساب می‌آید. در مجموع 
در مبادلات روز گذشته قیمت سهام 87درصد ازشرکت‌های 

بورس با افت مواجه شد.

تأثیر شرکت‌های بزرگ بر بورس
آمار‌ها نشان می‌دهد بخش عمده نزول روز گذشته شاخص 
بورس تحت‌تأثیر افت ارزش سهام 25شرکت بزرگ بورس اتفاق 
افتاده است و شرکت‌هایی مانند فولاد مبارکه اصفهان، ملی 
صنایع مس و پتروشیمی خلیج‌فارس نقش زیادی در این نزول 
داشتند. هنوز مشخص نیست دلیل این رویداد در بورس چه بوده 
اما برخی شایعات حاکی از آن است که برخی اخبار نهانی عامل 

افت ارزش سهام شرکت‌های بزرگ بوده است. 
دیروز همچنین در یک رویداد کم‌سابقه در بازار سرمایه بیش 
از 4هزار میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام خارج شد و 
86درصد از کل فروش سهام مربوط به سهامداران حقیقی 
بود که رکورد تازه‌ای در بورس محسوب می‌شود. تحت‌تأثیر 
این مقدار خروج سرمایه از بورس نسبت خروج پول حقیقی به 
معاملات خرد به 21درصد رسید که رقم کم سابقه‌ای در ‌6ماه 
گذشته تلقی می‌شود. دیروز همچنین ارزش معاملات خرد 

3هزارو637میلیارد تومان معادل 16درصد افت کرد.

دلایل نزول
بررسی نمودار قیمت سهام بسیاری از شرکت‌های بورس نشان 
می‌دهد از نظر تکنیکی سهام این شرکت‌ها بعد از یک دور رشد 
مداوم به محدوده مقاومت رسیده و به‌نظر می‌رسد یکی از دلایل 
نزول بازار سهام در مبادلات روز گذشته همین موضوع بود. 
ضمن اینکه بسیاری از سهامداران بازده مناسبی از ابتدای سال 
به‌دست آورده‌اند و طبیعی است که بعد از رشد‌های چند‌ماه 
گذشته بخشی از سود خود را ذخیره کنند. با این حال صرف‌نظر 
از بررسی‌های تکنیکی تحلیل‌گران اعتقاد دارند با توجه به رشد 
مداوم شاخص بورس از پاییز پارسال تاکنون بازار سهام به یک 
دور اصلاح یا استراحت نیاز داشت و این اصلاح باید حتی زودتر 
اتفاق می‌افتاد. از نظر کارشناسان با توجه به چشم‌انداز‌های 
تورمی که در اقتصاد ایران وجود دارد نزول روز گذشته بازار 
سهام بیشتر از آنکه نشانه‌های یک نزول مداوم باشد می‌تواند 

یک اصلاح مقطعی باشد.
حسن کاظم‌زاده کارشناس بازار سرمایه دیروز در این‌باره گفت: 
این هفته و هفته بعد معاملات پر نوسان و احتمالا پرتراکنشی 
خواهیم داشت. دلیل آن هم مشخص است قیمت‌ها به سطحی 
رسیده‌اند که دیگر نمی‌توان به آنها بسیار ارزان گفت. البته 
قیمت‌ها گران هم نیستند. او افزود: چون بازار یک دوره رشد 
سریع را تجربه کرده است، برای اینکه بازار به تعادل برسد 
بایدشتاب حرکتی بازار کم شود و در زمان کاهش شتاب بازار 
شاهد نوسان‌ها و تکانه‌های شدید خواهیم بود. او تأکید کرد: 
اگر در دوره‌ای که بازار در حال ایجاد تعادل است تعداد کمی از 
سهامداران متضرر شوند می‌توانیم امیدوار باشیم که فشار فروش 

افزایش نیابد و بازار روند ملایمی را تجربه کند. 
او ادامه داد: البته روند قیمت دلار نیمایی، دلار آزاد و همچنین 
قیمت جهانی محصولات پایه می‌تواند فرایند ایجاد تعادل جدید 
را تحت‌تأثیر قرار دهد. پیام الیاس کردی کارشناس بازار سرمایه 
با بیان ‌اینکه اصلاحی که در بازار به‌وجود آمده بنیادی و عمیق 
نیست گفت: به سرمایه‌گذاران توصیه می‌کنم سهام شرکت‌هایی 
را که رشد ۵۰ تا ۶۰درصدی داشته‌اند ‌دنبال کنند و برای ‌مدت 
زمان بلندمدت ۵ یا ۶ماهه سرمایه‌گذاری کنند. او افزود: مردم 
نباید فکر کنند قرار است در دوره‌ای سرمایه‌گذاری کنند که 
سازمان بورس یا وزارت اقتصاد برای ‌آنها تدارک دیده است؛ زیرا 
هنوز سازوکار کارآمدی برای پوشش ریسک وجود ندارد و بهتر 

است با بینش باز و بررسی بیشتر وارد بازار شوند.

اثر نماد‌های بزرگ بر بازار سهام در مبادلات دیروز )ارقام به واحد(
تأثیرنمادنام

7522.51-فولادفولاد مبارکه اصفهان
6125.48-فملیملی‌ صنایع‌ مس‌ ایران‌

4208.31-فارسصنایع پتروشیمی خلیج‌فارس
3209.43-کچادمعدنی‌وصنعتی‌چادرملو
3191.7-کگلمعدنی و صنعتی گل گهر

2944.87-شستاسرمایه‌گذاری تامین اجتماعی
2664.93-وبملتبانک ملت

2632.88-میدکوتوسعه معادن وصنایع معدنی خاورمیانه
2306.73-پارسانگسترش نفت و گاز پارسیان

2237.73-شبندرپالایش نفت بندرعباس
2171.31-ومعادنتوسعه‌معادن‌وفلزات‌
2134.51-شپناپالایش نفت اصفهان
2011.74-وغدیرسرمایه‌گذاری‌غدیر

1854.3-تاپیکوسرمایه‌گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تأمین
1692.57-رمپناگروه مپنا 

1455.61-نوریپتروشیمی نوری
1442.21-حکشتیکشتیرانی جمهوری اسلامی 

1429.28-فخوزفولاد خوزستان
1402.41-اخابرمخابرات ایران
1400.72-وپاساربانک پاسارگاد
1315.37-جمپتروشیمی جم

1125.48-پارسپتروشیمی پارس
1112.97-وتجارتبانک تجارت

1108.23-شترانپالایش نفت تهران
1042.19-وامیدگروه مدیریت سرمایه‌گذاری امید

59743.47-جمع

افزایش کارمزد خدمات بانکی پس از 3سال

سرانجام بانک مرکزی پس از 3سال 
ثابت‌نگه‌داشتن نرخ خدمات حضوری و الکترونیک 
بانک‌ها، حکم به افزایش این نرخ داد و اعلام کرد: 
دلیل این تغییر نرخ افزایش نرخ تورم و شرایط 
اقتصاد کلان بوده است. محاسبات همشهری 
نشان می‌دهد نرخ از این خدمات 20درصد 
افزایش یافته و البته برخی خدماتی که تا پیش 
از این رایگان بود هم مشمول کارمزد خواهد شد.

اصل ماجرا این است که تثبیت نرخ کارمزد 
خدمات بانکی باعث کاهش درآمد‌های بانک‌ها 
شده و این انتظار می‌رود که بانک‌ها با این حساب 
درآمد بهتری را کسب کنند. اصلی‌ترین چالش 
اما به وضع کارمزد بر تراکنش‌های خرید مربوط 
می‌شود که هرچند بانک مرکزی می‌گوید این 
کارمزد را باید فروشندگان کالاها و خدمات 
بپردازند اما این نگرانی وجود دارد که این افراد 

کارمزد را از مشتریان بگیرند.
براساس قانون، تعیین انواع و حداقل و حداکثر 
کارمزد خدمات بانکی بر عهده بانک مرکزی 
است و این نهاد از آبان سال 1399افزایشی در 
نرخ این خدمات انجام نداده اما با افزایش هزینه 
خدمات بانک‌ها و به‌ویژه فرسوده شدن تجهیزات 
و زیرساخت‌های خدمات الکترونیک، حالا تصمیم 
به تعدیل نرخ گرفته است. بانک مرکزی می‌گوید: 
نرخ‌های جدید نسبت به بهای تمام‌شده این 
خدمات پایین‌تر بوده و حتی برخی کارمزدها 
ثابت مانده و قرار است که افزایش نرخ خدمات 
به‌صورت تدریجی صورت گیرد. البته این امکان 
به بانک‌ها داده شده تا در رقابت با یکدیگر تا 
30درصد تخفیف برای همه مشتریان خود و 
100درصد تخفیف برای مددجویان کمیته امداد 
و سازمان بهزیستی و 40درصد برای شرکت‌های 

دانش‌بنیان درنظر بگیرند.
عمده‌ترین دغدغه مردم و صاحبان کسب‌وکار 
این است که این افزایش نرخ کارمزدها منطقی 
است؟ پاسخ بانک مرکزی این است که نرخ تورم 
در این سال‌ها بالاتر رفته و هزینه ارائه این خدمات 
افزایش پیدا کرده و اکنون و پس از 3سال چاره‌ای 
نیست. پس اگر می‌خواهید کارمزد کمتری 

بپردازید، اصــ ابه فکر رفتن به شعب بانک‌ها 
نباشيد زیرا هزینه رفت و برگشت به شعب و زمانی 

که از شما گرفته می‌شود، چند برابر خواهد بود.

کارمزد بر خرید 
بانک مرکزی برای هر تراکنش خرید تا سقف 
6میلیون ریال، کارمزد 120تومانی درنظر گرفته 
و این کارمزد نباید از دارنده کارت یا خریدار گرفته 
شود و پرداخت این کارمزد بر عهده فروشندگان 
کالاها و خدمات خواهد بود و حداکثر کارمزد 
دریافتی به ازای هر تراکنش از فروشندگان 4هزار 

تومان تعیین شده است.
افزون بر اینکه به ازای ثبت یا انتقال و استعلام 
چک در سامانه صیاد به‌صورت حضوری 5هزار 
تومان و غیرحضوری هم هزار تومان کارمزد گرفته 
خواهد شد. براساس اعلام بانک مرکزی کارمزد 
خدمات غیرحضوری پرداخت قبوض آب، برق، 
گاز، تلفن و عوارض و... هم 144تومان خواهد بود 
اما پرداخت‌کننده این قبوض کارمزدی پرداخت 
نمی‌کند و مسئولیت این کارمزد با سازمان‌های 
مربوط خواهد بود. انتقال وجه بین بانکی به‌صورت 
پایا حداقل 240و حداکثر 3هزار تومان بسته به 
مبلغ انتقال خواهد بود و حداکثر کارمزد انتقال 
وجه بین بانکی به‌صورت ساتنا هم 28هزار تومان 

اعلام شده است.

نظارت بر کارمزدها
حالا که بانک مرکزی به افزایش نرخ کارمزدهای 
بانک‌ها رأی داده لازم است برای جلوگیری از 
سوءاستفاده‌ها، نظارت بیشتری بر این کارمزدها 
داشته باشد و به این توصیه اکتفا نکند که مطالبه و 
دریافت هرگونه وجه دیگری تحت عنوان کارمزد 
خدمات بانکی ریالی و الکترونیک خارج از مفاد 
بخشنامه‌های ابلاغی بانک مرکزی مجاز نیست. از 
سوی دیگر مردم هم نباید به فروشندگان کالاها و 
خدمات اجازه دهند تا مبلغ کارمزد خرید را از آنها 
بگیرند. راستی آیا اصناف و صاحبان کسب‌وکارها 
سکوت می‌کنند و حاضر به پرداخت کارمزد از 

حساب‌شان می‌شوند؟

بورس

پیامدهای تصمیم نهادهای سیاستگذار مبنی 
بر رجیستر نشدن آیفون14، هر روز بیش از 
روز قبل تبعات خود را در بازار موبایل نشان 
می‌دهد.جدیدترین پیامد این سیاست، 
فراوانی گوشی‌های دست دوم آیفون13 در 
بازار است. به گزارش همشهری، دبیر انجمن 
واردکنندگان تلفن همراه اخیرا از ورود برخی 
تجار و شرکت‌های صادراتی به حوزه واردات 
موبایل خبر داد و اعلام کرد بیشتر واردات این 
شرکت‌ها کالاهای دست دوم است. مهدی 
عبقری این مشکل را ناشی از سازوکار تامین 
ارز واردات گوشی‌های بالای 600دلاری دانست 
و گفت: در حوزه  تلفن همراه، شاهد این هستیم 
که خیلی از شرکت‌های صادرکننده با ارز حاصل 
از صادرات خود، واردات انجام می‌دهند و همین 
مسئله باعث شده به‌دلیل تخصص نداشتن این 
افراد، شاهد ورود کالاهای بی‌کیفیت در بازار 
باشیم، به‌عنوان مثال درخصوص گوشی‌های برند 
اپل، امروز شاهد وفور گوشی‌های ری‌پک و رفرش 
شده هستیم که صادرکننده‌های غیرتخصصی 
وارد کرده‌اند. یکی از اعضای هیأت مدیره انجمن 
واردکنندگان تلفن همراه نیز روز گذشته از 
واردات گوشی‌هایی خبر داد که با قیمت اورجینال 
در بازار به فروش می‌رسند. حسین روزبه گفت: با 
توجه به ممنوعیت واردات آیفون۱۴ و توقف تولید 
آیفون۱۳، صادرکنندگان داخلی موبایل‌های 
دست دوم امارات و کشورهای دیگر را جمع و 
همین آیفون۱۳ را به قیمت حدود ۱۲۰میلیون 

تومان عرضه می‌کنند.

آنچه گذشت
سازوکار واردات آیفون و دیگر گوشی‌های 600دلار 
به بالا در ماه‌های گذشته یکی از مشکلات بزرگ 
واردکنندگان عنوان شده است. از تابستان سال 
گذشته براساس تصمیم بانک مرکزی، واردات 
گوشی‌های بالای 600دلار فقط با ارز حاصل 
از صادرات خود امکان‌پذیر است و به‌گفته دبیر 
انجمن واردکنندگان موبایل از آنجایی که بیشتر 
شرکت‌های واردکننده تجربه‌ای در زمینه صادرات 
ندارند برای تامین ارز با مشکلات زیادی مواجه 

شده‌اند. 
اسفند سال گذشته انجمن واردکنندگان از بانک 
مرکزی خواست ارز واردات موبایل تک‌نرخی شود 

و تمام گوشی‌ها با ارز تالار دوم وارد شوند اما با 
وجود اعلام موافقت بانک مرکزی با این درخواست، 
به‌نظر می‌رسد سازوکار تامین ارز برای گوشی‌های 
بالای 600دلار هنوز تغییری نکرده است و برخی از 
صادرکنندگان با استفاده از این باگ، بازار موبایل را 
با چالش جدیدی روبه‌رو کرده‌اند. این در حالی است 
که به‌گفته واردکنندگان، ارز واردات دیگر‌گوشی‌ها 
نیز از بهمن سال قبل تامین نشده، در نتیجه از ابتدای 
امسال میزان واردات کاهش زیادی داشته که این 
امر به کاهش موجودی بازار نیز منجر شده است؛ 
امری که به عقیده فعالان صنفی، می‌تواند با تحریک 
فروشندگان به احتکار موجودی، به افزایش قیمت 

در بازار دامن بزند.

افزایش شکایت از آیفون‌های تعمیری
بازرس رسمی اتحادیه فروشندگان موبایل کرج در 
پاسخ به این پرسش که مشکل آیفون‌های دست 
دوم چقدر مبتلابه بازار موبایل است؟ به همشهری 
گفت: در بخش بررسی شکایت‌های اتحادیه، از هر 
10شکایت ثبت شده 7شکایت مربوط به آیفون‌های 
استوک موجود در بازار است. میثم غنی‌زاده در 
توضیح دلایل این امر، اضافه کرد: رجیستر نشدن 
آیفون14، گوشی‌های آیفون‌13 را به طلا تبدیل 

کرده و از آنجایی که گوشی اصل در بازار بسیار کم 
و به‌شدت گران است، بعضی از مصرف‌کنندگان به 
خرید گوشی‌های استوک مدل‌های قبل از 14 روی 

آورده‌اند.
 به‌گفته این فعال صنفی، بازار تلفن همراه در حال 
حاضر پر شده از گوشی‌های آیفون13 استوک و 
رفرش، که همه آنها ری‌پک و اکثرا تعمیری هستند 
و گوشی کارکرده سالم در بازار بسیار کمیاب است. او 
گوشی‌های استوک را گوشی‌های کارکرده و دست 
دومی معرفی کرد که قبلا باز و تعمیر نشده‌اند و تا 
حدودی مورد اعتمادترند اما گوشی‌های رفرش‌ 
آنهایی هستند که در ایران یا کشوری دیگر باز شده‌اند 
و تعمیراتی روی آنها انجام شده است. به‌گفته بازرس 
اتحادیه فروشندگان تلفن همراه، اگر مغازه‌دار از ابتدا 
اعلام کرده باشد که این گوشی رفرش و تعمیری 
است و در فاکتور نیز قید کرده باشد مشکلی نیست اما 
بعضی از فروشندگان، این گوشی‌ها را به‌عنوان پلمب، 
باز نشده و به شرط می‌فروشند که در بررسی‌ها خلاف 
این ادعا ثابت می‌شود، به‌طوری که در بیشتر موارد 
باتری یا دوربین این گوشی‌ها عوض شده است. آمار 
شکایات این چنینی به ده‌ها مورد در هفته می‌‌رسد 
که در چنین مواردی فروشنده باید مبلغ را بازگرداند 

یا گوشی را تعویض کند.

خجالت می‌کشیم قیمت بدهیم
فعالان صنفی ریشه این مشکلات در بازار موبایل را رجیستر نشدن آیفون14 می‌دانند. یک فروشنده 
در این زمینه گفت: بی‌تدبیری در بر هم زدن روال عادی رجیستر گوشی‌های آیفون مشکلات عدیده‌ای 
در بازار ایجاد کرده که گرانی شدید مدل‌های قبلی و ورود کالای بی‌کیفیت بخشی ازاین مشکلات 
است. به‌گفته غنی‌زاده، دیگر برندهای موبایل موجود در بازار نیز تحت‌تأثیر این مشکل افزایش قیمت 
داشته‌اند تا جایی که A13 که یکی از ارزان‌ترین و پایین‌رده‌ترین مدل‌های برند سامسونگ است و تا 
چند‌ماه پیش 4.5میلیون تومان بود الان به 9.2میلیون تومان رسیده و ما از گفتن این قیمت به مشتری‌ 
خجالت می‌کشیم. به‌گفته این فعال صنفی، بازار تلفن همراه با توجه به این مشکلات به‌شدت در رکود 
است، مردم از دسترسی به کالای مورد نیاز محرومند و بیشتر کسبه هم در حال زیان‌دهی هستند 

درحالی‌که اگر سیاستگذاری در این زمینه اصولی‌ بود چنین مشکلاتی ایجاد نمی‌شد.

مکث
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سالن وزارت کشور میزبان کنسرت موسیقی اقوام می‌شود
‌موسیقی نواحی روی صفحه 

برگزاری کنسرت فرج علیپور در شرایطی است 
که طی ماه‌های اخیر کمتر گروه و هنرمندی 
در عرصه‌هایی غیراز موسیقی پاپ اقدام به 
برگزاری کنسرت در تهران و سایر شهرهای 

کشور کرده است. 
فرج علیپور از خوانندگان و نوازندگان پیشکسوت 
موسیقی منطقه لرستان که از وی مدت‌ها خبری 
در حوزه اجراهای زنده موسیقایی‌اش نبود، 
روز پنجشنبه بیست و هشتم اردیبهشت‌ماه 
تازه‌ترین کنسرت خود را در تالار وزارت کشور 
برگزار می‌کند.‌فرج علیپور با همراهی گروه 
»تال« آثار منتخب خود را برای علاقه‌مندان 
موسیقی لرستان اجرا خواهد کرد. قطعاتی که 
پیش‌بینی می‌شود همچون سایر آثار این هنرمند 
پیشکسوت در کنسرت‌های قبلی‌اش دربرگیرنده 

شادیانه‌هایی از موسیقی اقوام لر باشد.‌
بلیت این اجرای زنده که پیش‌بینی می‌شود 
علاقه‌مندان زیادی هم از آن استقبال کنند، بین 
۱۵۰ تا ۶۰۰هزار تومان قیمت‌گذاری شده است. 

فرج علیپور ازجمله هنرمندان شاخص موسیقی 
کشورمان است که طی سال‌های اخیر برنامه‌های 
متنوعی را در حوزه موسیقی اقوام ایران به‌ویژه 
منطقه لرستان اجرا کرده است. »تک سوار« 
به خوانندگی محمد میرزاوندی، »دالکه« به 
خوانندگی رضا سقایی، »حرف دل« با صدای 
غلامرضا سبزعلی، »گل باغ« به خوانندگی 
فضل‌الله صفاری و آثاری چون داغ شقایق، 
تال، شادیانه، در سوگ آفتاب، شکوفه‌های 
موسیقی لرستان، چوپی، عزیز دل، میراث 
عشق، شانه شکی، سوز سیل و قالیباف ازجمله 
فعالیت‌های این هنرمند در عرصه موسیقی است. 
این هنرمند پیشکسوت موسیقی در سال‌های 
گذشته علاوه‌بر اجراهای متعدد در تهران و 
شهرستان‌ها در کشورهای آلمان، فرانسه، 
بلژیک، انگلیس، سوئد، نروژ، دانمارک، استرالیا 
و عراق نیز کنسرت‌هایی را برگزار کرده است. 
ضمن اینکه »بالابرزان« عنوان آلبوم جدید این 
خواننده و نوازنده پیشکسوت موسیقی است 
که اردیبهشت‌ماه سال ۱۴۰۱ در دسترس 

شنوندگان قرار گرفته است.‌

 رونمایی از خاطرات رهبرمعظم انقلاب 
در شهرهای کلمبیا 

پس از رونمایی کتاب »سلول شماره‌۱۴« در پارلمان کلمبیا و 
استقبال مردم از این کتاب در نمایشگاه بین‌المللی بوگوتا، پایتخت 
کلمبیا، این کتاب خاطرات طی روزهای پنجشنبه و جمعه ۱۴ و 
۱۵ اردیبهشت در شهرهای بوکارامانگا مرکز استان سانتاندر و 
شهر کالی با حضور شخصیت‌های سیاسی و فرهنگی رونمایی و 

معرفی شد.
مراسم رونمایی و معرفی کتاب در بوکارامانگا با حضور نماینده 
ویژه استاندار سانتاندر، نماینده سازمان تجاری مرکوسور کلمبیا، 
مدیر دانشگاه سانتاندر در سالن اجتماعات فدراسیون بین‌المللی 

تجارت بوکارامانگا مرکز استان سانتاندر برگزار شد. 
به‌گزارش مهر، مهمان ویژه این مراسم، پدر ادیسیلیو اوئرفانو یکی 
از کشیش‌های کلیسای انقلابی آمریکای لاتین بود. ادیسیلیو 
اوئرفانو از کشیشان کلیسای انقلابی و از رهبران اجتماعی کلمبیا 
که سخنران ویژه این رویداد بود، گفت: زمانی که من شروع به 
مطالعه این کتاب کردم و با وضعیت انقلابیون در آمریکای لاتین 
مقایسه می‌کردم و به‌دنبال شباهت‌ها و نخستین نقاط تلاقی 
می‌گشتم، نخستین نکته‌ای که در این کتاب به‌شدت در من 
تأثیر‌گذار بود، این بود که ایشان در مورد مادرش اینگونه بیان 
می‌کند که مادرم از کودکی به من قرآن یاد می‌داد و آیات قرآن 
را برایم می‌خواند. این فراز از کتاب مرا تکان داد چرا‌که نخستین 
جرقه‌های تحول در من هم آن زمان بود که مادرم آیات کتاب 
مقدس را در کودکی برای من می‌خواند و هیچ‌گاه شیرینی 
خواندن آیات کتاب مقدس از زبان مادرم را از یاد نمی‌برم‌ 
همه کسانی که می‌خواهند در جامعه به نفع محرومان تحول 
‌ایجاد کنند باید بدانند که مهم‌ترین اصل یک انقلاب ارتباط با 

خدا و پیام اوست. 
وی گفت: من به جوانان توصیه می‌کنم که این کتاب را بخوانند 
چراکه باید بدانند انقلاب و تحول در جامعه فقط در حرف و 
نظر انجام نمی‌شود، بلکه زندان‌ها، تبعیدها، شکنجه‌ها و رنج‌ها 
می‌خواهد تا رهبری انقلابی بتواند ملتش را از منجلاب ذلت 
استعمار و استثمار بیرون بکشد. ایران و آمریکای لاتین چقدر در 
راه این انقلاب و رسیدن به عدالت و عزت زجر کشیده‌اند. چقدر 
قهرمانان انقلابی ما در این راه فدا شدند. اما امپریالیسم رسانه‌ای 
در حال حاضر نمی‌خواهد این واقعیت‌ها را جوانان ما بدانند و 

بفهمند، چون از جوشش انگیزه در آنان می‌ترسند.‌

شانگهای و افق برون‌مرزی 
سینمای ایران

زمستان گذشته بود که محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی ایجاد بازار جهانی برای محصولات فرهنگی کشورمان 
را وعده داد و تأکید داشت که به‌زودی موضوع فعالیت‌های فرهنگی 
و هنری پیمان شانگهای فعال‌سازی و اجرایی خواهد شد.  در همین 
راستا، روزگذشته محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی کشورمان 
به نقش راهبردی ایران و چین در سازمان همکاری‌های شانگهای 
اشاره و اعلام کرد که با عنایت به سابقه کهن 2 کشور در حوزه سینما 
و همکاری‌های فرهنگی و هنری، تشکیل اتحادیه همکاری‌های 
سینمایی و سمعی و بصری کشورهای عضو شانگهای بسیار مهم و 
راهبردی ارزیابی می‌شود. معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با طرح 
پیشنهادی مبنی بر توسعه همکاری‌های فرهنگی دوجانبه فرهنگی 
و هنری گفت: در این راستا پیشنهاد می‌شود دبیرخانه این سازمان با 
مشارکت کشورهای صاحب سابقه و تاریخچه کهن در عرصه صنعت 
تصویر ایجاد شود تا با طراحی و پیشبرد برنامه‌های مشترک، شاهد 
شکل‌گیری بازار مشترک فعالان این حوزه باشیم. این مهم از سوی 
هنرمندان کشور چین هم مورد استقبال واقع شده، تا جایی‌که سون 
شیانگ هویی، رئیس آرشیو ملی فیلم چین، از همکاری تهران و پکن 
در حوزه هنر سینما حمایت کرده است.  در همین راستا و در پی 
تلاش‌های کشورمان برای استفاده از ظرفیت‌های بین‌المللی برای 
مقوله فرهنگ و هنر، قرار است جشنواره فیلم کشورهای دریای خزر 
به‌زودی نهایی شود و رامسر به‌عنوان پایگاه برگزاری آن درنظر گرفته 
شده و روسیه، چین و ترکیه حضور خود را قطعی اعلام کرده‌اند.  
سرانجام اینکه برگزاری فستیوال‌های مشترک با کشورهای عضو 
سازمان همکاری شانگهای و استفاده از ظرفیت اقتصادی این کشورها 
برای سینما و همچنین توسعه نرم‌افزاری و سخت‌افزاری سینمای 
ایران با بهره‌گیری از تکنولوژی چین در سینما می‌تواند افق جهانی 

برای هنر ایرانی را تسهیل کند.

 مستند ایرانی 
به اسکار ۲۰۲۴ راه یافت

مستند »شوهر ایران‌خانم« به کارگردانی مرجان 
خسروی‌بالدی، با دریافت جایزه بهترین مستند کوتاه 

جشنواره هات داکس به اسکار ۲۰۲۴ راه یافت.
به گزارش ایرنا، مستند کوتاه »شوهر ایران‌خانم« به 
کارگردانی مرجان خسروی‌بالدی موفق شد در بخش 
رقابت فیلم‌های کوتاه بین‌المللی سی‌امین دوره جشنواره 
هات داکس کانادا، جایزه بهترین فیلم را از آن خود کند 
و به طور مستقیم به اسکار ۲۰۲۴ راه یابد. جشنواره 
هات داکس از مهم‌ترین و معتبرترین جشنواره‌های 
بین‌المللی در حوزه مستند است. روز شنبه، طی مراسم 
رسمی در سالن لایت باکس تورنتو، جوایز این رویداد در 
۱۵ بخش مختلف اعلام شد که از این تعداد، فقط 4 فیلم 
واجد شرایط شرکت در اسکار ۲۰۲۴ شناخته شدند. در 
بیانیه هیأت داوران جشنواره هات داکس آمده است: 
»شوهر ایران‌خانم« یک پرتره خانوادگی صادقانه است 
که به دلیل ظرافت هوشمندانه و روایت بدون قضاوت 
به ما این امکان را می‌دهد که به واقعیت نزدیک شویم 
و اکنون سزاوار این جایزه است. »شوهر ایران‌خانم« با 
الهام و استعاره از رمان »شوهر آهوخانم« علی‌محمد 
افغانی، راوی زندگی خانواده‌ای از عشایر بختیاری است.‌

اسکار

‌خبر

مستند 

خبر

انتقاد از اسکار
ریچارد درایفس، بازیگر برنده جایزه 
اسکار، به‌شدت از قوانین جدید 
اسکار درباره تنوع نژادی انتقاد کرد 
و گفت: این استانداردها مرا وادار به 
استفراغ می‌کند. به گزارش ایسنا، این 
بازیگر فیلم مهیج »آرواره‌ها« ساخته 
استیون اسپیلبرگ در سال ۱۹۷۵، 
در مصاحبه‌ای با شبکه »PBS« گفت 

که با مجموعه قوانین جدیدی که‌ آکادمی علوم و هنرهای سینمایی 
برای فیلم‌های‌ واجد شرایط نامزدی بهترین فیلم وضع کرده، مخالف 
است.  از سال ۲۰۲۴، فیلم‌ها برای واجد شرایط بودن در شاخه بهترین 
فیلم جوایز اسکار، باید استانداردهای جدیدی را رعایت کنند و بر این 
اساس، باید درصد معینی از بازیگران یا عوامل از اقلیت‌های نژادی یا 
قومیتی داشته باشند. »درایفس« با صراحت درباره این قوانین گفت: 
»آنها مرا وادار به استفراغ می‌کنند. هیچ‌کس نباید به من به‌عنوان 
یک هنرمند بگوید که باید تسلیم جدیدترین ایده‌ها درباره اخلاقیات 
باشم. چه چیزی را به خطر می‌اندازیم؟ آیا واقعاً در خطر صدمه‌زدن به 
احساسات مردم هستیم؟ شما نمی‌توانید درباره آن قانونگذاری کنید. 
باید بگذارید زندگی، زندگی باشد. فکر نمی‌کنم اقلیت یا اکثریتی در 
کشور وجود داشته باشد که به این شکل به آن پرداخته شود. این 
استانداردها مثل این است که با مردم مثل یک کودک رفتار شود.«  
طبق مقررات جدید آکادمی که برای اسکار ۲۰۲۵ اجرایی می‌شود، 
فیلم‌هایی که به‌دنبال نامزدی بهترین فیلم هستند باید از 4 شرط، 
2مورد را داشته باشند. الزامات، شامل داشتن حداقل یک شخصیت 
اصلی در فیلم است که از یک »گروه نژادی یا قومی کمتر دیده‌شده« 
باشد، حداقل ۳۰درصد از کل گروه بازیگران از حداقل 2 گروه اقلیت 
)زنان، اقلیت‌های قومی، جنسیتی یا افراد دارای معلولیت( باشد یا 

تمرکز موضوع فیلم روی یکی از آن گروه‌ها باشد.

 جزئیات نحوه داوری 
در جشنواره رادیویی پژواک

هیأت داوران جشنواره پژواک در مرحله نهایی، تلاش 
مستندسازان را با دقت و جزئیات بیشتری بررسی کردند وسعی 
شد زحماتی که مستندسازان کشیده‌اند، دیده شود. به گزارش 
همشهری، سعید معدن‌کن، داور بخش نهایی دوره‌هاي  اول و 
دوم جشنواره رادیویی پژواک و مدیرکل فیلمنامه‌نویسی مرکز 
سیما فیلم درباره روال داوری‌ها گفت: در داوری اولیه با توجه به 
جدول امتیازات، نمره‌دهی انجام شد. هر اثر به‌صورت مستقل 
در بخش‌های مختلف و فاکتورهای گوناگون داوری شد، اما در 
مرحله داوری نهایی‌ بین آثار برگزیده مقایسه صورت گرفت 
و به‌صورت نسبی داوری انجام شد. در مرحله نهایی علاوه بر 
امتیازدهی، مقایسه و ارزیابی مقایسه‌ای هم صورت می‌گرفت. 
داور بخش نهایی جشنواره پژواک با بیان اینکه آثار انتخابی 
بیشتر با معیارهای داوری نزدیک بود، افزود: توجه داوران به این 
بود که مستندهایی که به مرحله نهایی راه یافته‌اند و قرار است 
جایزه دریافت کنند، ضمن اینکه واجد شرایط و ویژگی‌های 
یک مستند رادیویی باشند، کمترين میزان انحراف از معیار را 
داشته باشند. معدن‌کن ادامه داد: به این معنی که ما می‌گوییم 
یک برنامه کامل خیلی کم پیش می‌آید، البته امسال داشته‌ایم. 
سعی شد برنامه‌هایی که از اصول تخطی نکرده‌اند به‌عنوان 
برگزیده انتخاب شوند. وی درباره اینکه در برگزیده‌شدن آثار 
چه ملاک‌هایی مدنظر قرار گرفته شد، افزود: پژوهش‌محور 
بودن، جذاب‌بودن مستند، بدیع‌بودن سوژه، کیفیت فنی، 
داشتن خط روایی مناسب و توانایی انتقال پیام به مخاطب 
ازجمله ملاک‌های داوری بود. تناسب گونه درست مستند 
با سوژه و موضوع انتخابی، تکنیک ساخت، استفاده درست و 
مناسب از صوت و جلوه‌های صوتی و موسیقی از دیگر مواردی 

است که ملاک و ویژگی‌های ارزیابی در داوری‌ها بود.

برگزاری کنسرت‌های پاپ در طول سال جریان دارد، کنسرت‌هایی که بیشترین 
مخاطبان را داشته اما همیشه جای خالی گروه‌های موسیقی نواحی، تلفیقی، موسیقی

کلاسیک و... خالی است؛ گروه‌های موسیقی که بیشتر در جشنواره‌ها اجرا دارند 
و کمتر در ماه‌های سال روی صحنه حاضر می‌شوند. اما علاقه‌مندان و طرفداران این گروه‌های 
موسیقی را نمی‌توان نادیده گرفت. بعد از برگزاری چند کنسرت در تالار وحدت، حالا سالن وزارت 

کشور قرار است میزبان یکی از پیشکسوتان موسیقی نواحی لرستان باشد.‌

اگر در ماه‌های گذشته به کتابفروشی‌ها سر زده باشید یا 
در وب‌سایت‌های فروش آنلاین کتاب گشت‌وگذاری کرده 
باشید، حتما از قیمت بالای کتاب جا خورده‌اید. در ماه‌های 
پایانی سال پیش که قیمت دلار به‌شدت افزایش یافت، بهای 
بسیاری از محصولات و کالاها ازجمله کاغذ هم با جهش مواجه 
شد. افزایش قیمت کاغذ و خدمات چاپی تأثیر مستقیمی روی 
قیمت کتاب دارد و در سال جدید قیمت کتاب‌های چاپ جدید 
یا کتاب‌های تجدید چاپی و حتی کتاب‌های دست‌دوم رشد 
عجیبی را تجربه کرده است. ناشران مدام از افزایش هزینه‌ها 
می‌گویند و کتابفروشان از بی‎رونقی کسب‌شان و کتابخوانان 
از کم‌شدن قدرت خریدشان. دورانی که ناشران در نمایشگاه 
کتاب تهران تخفیف‌های مناسب و به‌اصطلاح مشتری‌پسندی 
می‌دادند، فرصت خوبی برای خرید کتاب با قیمتی نسبتا 
معقول‌تر بود. حالا باید دید سی‌وچهارمین نمایشگاه کتاب که 
از 20 تا 30 اردیبهشت در مصلای تهران برگزار می‌شود، چطور 
و چقدر می‌تواند در ترغیب کتابخوانان به تهیه جیره کتابی‌شان 
از نمایشگاه نقش‌آفرینی کند. روز گذشته، در نشست خبری 
دست‌اندرکاران سی‌وچهارمین نمایشگاه کتاب درباره این 

رویداد فرهنگی اطلاعاتی ارائه کردند.‌

کتاب
مهتاب محمدی

روزنامه‌نگار

ارکستر ملی برای هلال احمر نواخت

دومین اجرای ویژه ارکستر موسیقی ملی ایران با شعار »صلح و 
بشردوستی« به مناسبت روز جهانی هلال احمر با رهبری همایون 
رحیمیان، با حضور مهدی سالم، مدیرعامل بنیاد فرهنگی 
 هنری رودکی، وحید سلیمی، رئیس سازمان داوطلبان جمعیت

هلال احمر و جمعی از مسئولان در تالار وحدت برگزار شد.
این برنامه نخستین اجرای ارکستر ملی ایران در سال ۱۴۰۲ بود 
که با استقبال قابل توجه اعضا و مسئولان جمعیت هلال احمر 
مواجه شد. در این برنامه به‌ترتیب قطعه‌های »سبکبال« از استاد حسین دهلوی، »سوئیت دشتی« از استاد 
جواد معروفی، »به یاد صبا« و »نغمه ترک« از استاد حسین دهلوی، »هشت بهشت« از استاد حسن کسایی 
و تنظیم استاد جواد معروفی، آهنگ »آذربایجان« از استاد روح‌الله خالقی، »سرود گل« از استاد حسین 
دهلوی، »رنگ همایون« اثر درویش‌خان و تنظیم استاد جواد معروفی و »ای ایران« اثر استاد روح‌الله خالقی 

اجرا شدند.‌

مکث

   فرج علیپور در وزارت کشور   

پیشرفت کشور با کتابخوانی
در نشست رسانه‌ای سی‌و‌چهارمین نمایشگاه کتاب تهران مطرح شد

   سرعت زیاد آمار کتابخوانی   
نشست خبری سی‌و‌چهارمین دوره نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب تهران با حضور یاسر احمدوند، معاون امور 
فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی و علی رمضانی، 
قائم‌مقام و سخنگوی سی‌و‌چهارمین دوره نمایشگاه 
‌بین‌‌المللی کتاب تهران در مصلای بزرگ امام خمینی)ره(

 برگزار شد. 
احمدوند، رئیس سی‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی 
‌کتاب تهران، با اشاره به شعار نمایشگاه امسال یعنی 
»آینده خواندنی است« گفت: این شعار یعنی که پیشرفت 

کشور در گرو بیشتر و بهتر خواندن است. 
تاریخ جوامع مختلف هم نشان می‌دهد که پیشرفت در 
هر کشوری مرهون بیشتر و بهتر خواندن است. افزایش 
آمار کتابخوانی سریع‌تر از رشد اقتصادی است و نمایشگاه 
کتاب تهران زمینه‌ای برای تشویق مردم و خانواده‌ها به 

عادت مهم کتابخوانی است.‌

   مشارکت مشتاقانه ناشران   

 احمدوند درباره این دوره نمایشگاه گفت: این نمایشگاه 
برای رسیدن به هدف پیشرفت فرهنگی و اقتصادی مؤثر، 
تفاوت‌‌هایی با دوره‌های قبل خواهد داشت. در بخش‌های 
مختلف، رویکرد اصلی توجه به محتوای فرهنگی و تلاش 
برای سهیم‌کردن مردم در برنامه‌های فرهنگی نمایشگاه 
است. احمدوند به‌طور ویژه از شهرداری تهران و خدمات 
نهادهای مشارکت‌کننده در نمایشگاه تشکر کرد. همچنین، 
وی از ناشران که با وجود مشکلات اقتصادی با انگیزه و 
اشتیاق فراوان در بخش‌های مختلف نمایشگاه حاضر 

هستند، تشکر کرد.‌

   کتابفروشان در کنار ناشران   
در بخش دیگر این مراسم، علی رمضانی، قائم‌مقام و سخنگوی 
سی‌و‌چهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران با اشاره به حضور 
کتابفروشان در نمایشگاه این دوره گفت: همواره این انتقاد وجود 
داشت که برگزاری نمایشگاه کتاب احتمالا به کسب‌وکار کتابفروشان 
لطمه می‌زند. البته هیچ ارزیابی‌ای در این زمینه نداریم اما برای اینکه 
این شبهه برطرف شود، امسال کتابفروشان هم در بخش مجازی 

نمایشگاه حضور دارند و آثار خود را به مردم عرضه می‌کنند.

   کتاب‌هایتان را رایگان بگیرید   
به‌گفته وی، در این دوره مردم در سراسر کشور می‌توانند رایگان 
مرسوله‌های پستی خود را دریافت کنند. رمضانی با اشاره به بررسی 
نواقص سی‌وسومین دوره نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران تصریح 
کرد: به‌عنوان مثال، نقایصی در مرحله آماده‌سازی نمایشگاه یا مباحث 
راهنماهای داخلی محیط نمایشگاه و تبلیغات داشتیم که امروز شما 
شاهد بهبود آن در محل مصلی خواهید بود. همچنین در صداوسیما نیز 

تبلیغات نمایشگاه و موضوعات مربوط به آن مطرح می‌شود.‌

   راهنمایی کتابخوانان      
رمضانی اشاره کرد که امسال کارافراز نمایشگاه از »کافه‌بازار«، »اناردونی« 
و »آی‌اپس« قابل دریافت است و نقشه‌ها در آن بارگذاری شده و به مرور 

نیز تکمیل می‌شود. 
همچنین، مراکز توزیع نقشه و شماره تماس 91009898 از ساعت 9تا18 

برای راهنمایی مراجعان فراهم شده است.‌

   تاجیکستان؛ مهمان ویژه       
به‌گفته رمضانی، امسال کشور تاجیکستان مهمان ویژه نمایشگاه است و 
20نفر از ناشران، نویسندگان و شخصیت‌های شاخص این کشور در این 
رویداد حضور دارند. همچنین، روسای نمایشگاه‌های دوحه، مسقط و 
دهلی‌نو و وزرای فرهنگ تاجیکستان و ونزوئلا در نمایشگاه حضور دارند 
و از کتاب ترجمه‌شده وزیر ونزوئلا درباره مبارزه با استکبار در این رویداد 
رونمایی می‌شود. بخش بین‌الملل و ناشران خارجی امسال به‌صورت یکجا 
در رواق شرقی برگزار خواهد شد و همچنین قرار است در سرای ملل 

40نشست تخصصی با همکاری نهادها و سازمان‌ها برگزار شود

   100ناشر خارجی، 45هزار عنوان کتاب      
مدیرعامل مؤسسه خانه کتاب و ادبیات ایران درباره حضور ناشران 
خارجی در نمایشگاه گفت: امسال میزبان حدود 100ناشر خارجی در 
غرفه‌ها هستیم که کتاب‌هایی را از سال 2015 تا 2023 عرضه می‌کنند. 
حدود 45هزار عنوان کتاب در این بخش عرضه می‌شود که نسبت به سال 
گذشته 40درصد در تعداد عناوین و 20درصد در تعداد ناشران و غرفه‌ها 

افزایش داشتیم.‌

یارانه کتاب برای دانشجویان، طلاب، فرهنگیان و کارگران 

یارانه نمایشگاه برای کتابخوانان همیشه مهم بوده و هست. علی رمضانی، 
قائم‌مقام و سخنگوی سی‌و‌چهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران نیز 
به یارانه خرید کتاب طلاب‌، دانشجویان و استادان اشاره کرد و گفت: سقف 
یارانه اعتباری خرید کتاب برای دانشجویان و طلاب 600هزار تومان است که 
از این مبلغ 360هزار تومان آورده دانشجویان و طلاب است و 240هزار تومان 
سهم معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است. سقف یارانه 
اعتباری خرید کتاب برای اعضای هیأت علمی 700هزار تومان است که از این 
مبلغ 350هزار تومان آورده عضو هیأت علمی و 350هزار تومان سهم معاونت 
امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است. معاون فرهنگی وزارت ارشاد از تسهیلات بانک ملی برای خرید معلمان از نمایشگاه کتاب 
تهران خبر داد و گفت:‌ به‌زودی جزئیات آن اعلام خواهد شد. همچنین وزیر تعاون، کار و امور اجتماعی در توافق و مذاکره با وزیر ارشاد اعلام 

کرده‌اند که کارگران هم از یارانه خرید از نمایشگاه کتاب تهران بهره‌مند خواهند شد که ما پیگیر تحقق آن هستیم.‌

مکث

»شماره ۹« راهی ایتالیا شد
فیلم کوتاه »شماره ۹« به نویسندگی 
و کارگردانی علی صفری به بخش 
رقابتی سومین دوره جشنواره 
بین‌المللی فیلم سفالو ایتالیا راه پیدا 
کرد.  به گزارش ایرنا، سومین دوره 
جشنواره بین‌المللی فیلم سفالو 
ایتالیا به میزبانی شهر پالرمو برگزار 
می‌شود؛ جشنواره‌ای که از سال 

۲۰۱۵ به صورت داخلی آغاز به کار کرده و از سال ۲۰۲۱ به صورت 
رقابتی و بین‌المللی میزبان آثار است. جشنواره فیلم سفالو امسال با 
شعار حقیقت هنر و امکان برقراری ارتباط میان فرهنگ‌ها میزبان 

آثاری از کشورهای مختلف جهان خواهد بود.‌

جشنواره
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زندانی سابقه داری که در شرایط کرونایی 
توانسته بود با گرفتن مرخصی از زندان فرار 
کند، با ترفندی خاص دست به کلاهبرداری‌ 
می‌زد و تحت تعقیب قرار داشت تا اینکه در 
جریان یک سانحه رانندگی جانش را از دست 
داد. به گزارش همشهری، این تبهکار سابقه‌دار 
که بارها دستگیر و زندانی شده و یکی از 
زندانیان مشهور زندان رجایی‌شهر بود، آخرین 
مرتبه به اتهام آدم‌ربایی دستگیر و زندانی شد. 
او با ربودن مردی، قصد باج‌گیری از وی را داشت 
که در اجرای نقشه‌اش ناکام ماند و دستگیر و 
پس از محاکمه به تحمل 9سال و ‌7ماه حبس 

محکوم شد.
در شرایطی که این مجرم سابقه‌دار برای 
چندمین مرتبه به زندان افتاده و در حال 
گذراندن دوران محکومیتش بود، بیماری کرونا 
شیوع پیدا کرد و مسئولان قضایی مجبور شدند 
برای حفظ جان زندانیان شماری از آنها را با قرار 
وثیقه از زندان آزاد کنند. یکی از آنها تبهکار 
معروف بود. او با سپردن وثیقه از زندان خارج 
شد و قرار بود که مدتی بعد خودش را معرفی 
کرده و به زندان برگردد؛ اما دیگر به زندان 

رجایی شهر برنگشت.

کلاهبرداری میلیادری با سبکی نو
با فراری‌شدن این مجرم حرفه‌ای نام او در 
فهرست زندانیان تحت تعقیب قرار گرفت 
و حکم جلب سیارش صادر شد. ضابطان 
قضایی ماموریت داشتند که در 60روز او را 
در مخفیگاهش دستگیر کنند. او پیش از این 
مرتکب جرائم مختلفی از جمله آدم‌ربایی، 
سرقت مسلحانه، کلاهبرداری و... شده بود و 
به‌نظر می‌رسید این بار نیز پس از فراری‌شدن 

اقدامات مجرمانه‌اش را از سر گرفته است.
درحالی‌که بررسی‌های فنی- پلیسی در این‌باره 
ادامه داشت، مأموران به اطلاعاتی دست پیدا 

کردند که نشان می‌داد متهم با ترفندی نو 
دست به کلاهبرداری میلیاردی زده است. 
یافته‌های پلیس حاکی از آن بود که او به بهانه 
فروش دستگاه‌های ماینر با مجوز دولتی دست 
به کلاهبرداری از چند نفر زده و فقط در یک 
مورد با این ترفند از مردی 6میلیارد تومان 

کلاهبرداری کرده است.
این شاکی درباره چگونگی فریب‌خوردنش 
گفت:‌ متهم مدعی بود دستگاه‌های ماینری 
در اختیار دارد که متعلق به یکی از نهادهای 
دولتی است و مجوز قانونی برای فعالیت دارد. 

او طوری صحبت می‌کرد که حرف‌هایش را باور 
کردم و طبق قراردادی که امضا کردیم برای 
دریافت ماینرها 6میلیارد تومان به او پرداخت 
کردم اما از آن روز به بعد دیگر جوابم را نداد 
و فراری شد. وقتی هم که از او شکایت کردم 
متوجه شدم در دام یک خلافکار سابقه‌دار 

گرفتار شده‌ام.

تعقیب سایه به سایه
با ادامه تحقیقات درباره این مجرمِ تحت 
تعقیب، اطلاعات بیشتری درباره فعالیت‌های 

مجرمانه‌اش به‌دست آمد و معلوم شد که 
او از سوی پلیس آگاهی، پلیس امنیت و 
پلیس امنیت اقتصادی تحت تعقیب قرار 
دارد. مأموران تلاش‌های زیادی را برای 
دستگیری وی آغاز کرده بودند و با استفاده 
از همه سرنخ‌های موجود به‌دنبال شناسایی 
مخفیگاهش بودند اما او هیچ ردی از خود به 
جا نگذاشته و این در حالی بود که همچنان به 

اعمال مجرمانه‌اش ادامه می‌داد.

حادثه در بزرگراه
شامگاه جمعه اما به پلیس خبر رسید که 
در جریان یک سانحه رانندگی در بزرگراه 
زین‌الدین، در شرق تهران دو سرنشین یک 
موتورسیکلت که زن و مردی جوان هستند 
به‌شدت آسیب دیده‌اند. هر دو مصدوم دقایقی 
بعد توسط اورژانس به بیمارستان منتقل 
شدند و در شرایطی که هر دو وضعیت وخیمی 
داشتند، تلاش کادر پزشکی برای نجات آنها از 
مرگ آغاز شد. ساعتی بعد اما مرد جوان جانش 
را از دست داد و زنی که همراهش بود همچنان 

در بخش مراقبت‌های ویژه بستری است.

بررسی فرضیه کشته‌سازی
در این میان اما بررسی هویت مرد فوت‌شده 
نشان می‌داد که او همان مجرم تحت تعقیب 
است. با اینکه علائم ظاهری هویت او را تأیید 
می‌کرد اما پیکر او برای انجام بررسی‌های 
دقیق‌تر به پزشکی قانونی منتقل شد چراکه 
کارآگاهان احتمال می‌دادند متهم تحت 
تعقیب شاید قصد دارد با کشته‌سازی سوابقش 
را برای همیشه پاک کرده و با هویت تازه‌ای 
به جرائمش ادامه دهد. در پزشکی قانونی اما 
متخصصان تشخیص هویت به عکسبرداری 
و انگشت نگاری از پیکر متوفی پرداختند و 
با تطبیق شواهد با سوابقی که از این تبهکار 
معروف وجود داشت تأیید کردند که پیکر 
متوفی متعلق به اوست. با جان‌باختن این مرد 
در حادثه رانندگی، پرونده زندگی وی برای 

همیشه بسته شد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

دزد گوشی خبرنگار، پلیس را به 
باند زورگیری رساند

تحقیقات پلیس برای دستگیری سارقی که با تهدید چاقو 
گوشی یک خبرنگار را سرقت کرده بود با دستگیری اعضای 

2باند زورگیری پایان یافت.
به گزارش همشهری، اسفند سال گذشته کلیپی از صحنه یک 
زورگیری در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد که افکار عمومی را 
تحت‌ تأثیر قرار داد. کلیپ لحظه‌ای را نشان می‌داد که خبرنگار 
جوان یکی از رسانه‌های معتبر در خیابان بهشت در حال تردد 
بود که 2سرنشین یک موتورسیکلت به سراغ وی رفتند. یکی 
از موتورسواران از موتور پیاده و از پشت سر به خبرنگار جوان 
نزدیک شد و چاقویش را بیرون کشید. جوان خبرنگار با دیدن 
این صحنه فرار کرد، اما دزدان به تعقیبش پرداختند. لحظاتی 
بعد درحالی‌که مالباخته از ترس زمین خورده بود، یکی از 
موتورسواران تیغه چاقویش را مقابل وی گرفت، گوشی‌اش را 

دزدید و با همدستش فرار کرد.

به‌ دنبال این سرقت، تیمی از کارآگاهان پایگاه پنجم پلیس 
آگاهی تهران تحقیقات برای شناسایی و دستگیری دزدان 
زورگیر را آغاز کردند. سرهنگ علی ولیپور گودرزی، رئیس 
پلیس آگاهی پایتخت روز گذشته با اعلام خبر دستگیری 
سارقان گفت: کارآگاهان با بهره‌گیری از شیوه‌های کشف 
نوین جرم و روش‌های علمی، هویت متهمان را که سابقه‌دار 
بودند، شناسایی کردند. وی ادامه داد: در تحقیقات که تیم 
تحقیق روی شناسایی مخفیگاه دزدان متمرکز شده بود، 
اطلاعاتی به‌دست آمد که از فعالیت یک باند دیگر زورگیری 

هم حکایت داشت.
سرهنگ گودرزی افزود: با اقدامات اطلاعاتی و بررسی‌های 
دقیق‌تر مخفیگاه متهمان این دو باند در جنوب و شرق تهران 
شناسایی شد و تمامی اعضای هر دو باند که متهمانی 19تا 

24ساله هستند در عملیات همزمان دستگیر شدند.
اعضای این دو باند پس از انتقال به اداره آگاهی علاوه بر سرقت 
از جوان خبرنگار، به 50فقره زورگیری گوشی، گردنبند و کیف 
از شهروندان با تهدید چاقو اعتراف کردند. این در حالی است که 
در بررسی سوابق کیفری این باند سرقت مشخص شد تمامی 
آنها سابقه‌دارند. به ‌گفته رئیس پلیس آگاهی تهران، با صدور 
قرار قانونی از سوی مرجع قضایی، متهمان برای کشف جرائم 
احتمالی و شناسایی سایر شکات دیگر در اختیار کارآگاهان اداره 

پنجم پلیس آگاهی قرار گرفتند.

عامل قتل پسر جوان در پایتخت:
تصور می‌کردم مقتول، زورگیر است 

»چند بار به دام زورگیران افتاده بودم و برای فرار از دست آنها 
همیشه با خودم چاقو حمل می‌کردم اما این عادت کار دستم 
داد و تبدیل به قاتل شدم.« این اعتراف مردی جوان است که در 

درگیری جان مرد موتورسواری را گرفته است.
به‌گزارش همشهری، بامداد شنبه به قاضی محمد مهدی 
براعه بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مردی جوان در یک 
درگیری به قتل رسیده است. محل حادثه خیابانی در جنوب 
شرق تهران بود و بررسی‌ها نشان می‌داد مقتول با یک ضربه 
چاقو به قتل رسیده است. اهالی محل او را نمی‌شناختند 
و مأموران برای کشف جزئیات بیشتر به بررسی تصاویر 
دوربین‌های مداربسته پرداختند. آنطور که تصاویر نشان می‌داد 
مقتول با یکی از دوستانش سوار بر موتور کنار خیابان توقف 
کرده بود که همان لحظه جوانی به آنها نزدیک شد و بین آنها 
درگیری شکل گرفت. در این میان مرد جوان با چاقو ضربه‌ای به 
مقتول زد و فرار کرد. پس از فرار او دوست مقتول نیز پا به فرار 
گذاشت. این در حالی بود که چهره ضارب در دوربین‌ها ثبت 
شده بود و با انجام بررسی‌ها مشخص شد وی سابقه دار است. او 
مدتی قبل دستگیر شد و درباره انگیزه‌اش از جنایت گفت: من 
تصور می‌کردم مقتول قصد خفت‌گیری از مرا دارد، ‌به همین 
دلیل تصمیم گرفتم از خودم دفاع کنم اما مرتکب قتل شدم. 
متهم ادامه داد: من قناد هستم، کشتی گیرم و مدال قهرمانی 
دارم. اگرچه 17 یا 18بار دستگیر شده‌ام، اما هر بار به‌خاطر 

حمل چاقو و درگیری بوده است نه کار خلاف.
وی ادامه داد: تا به حال چندین‌بار به دام زورگیران افتاده‌ام و 
به همین دلیل چاقو حمل می‌کردم. از وقتی چاقو همراهم بود، 
چند مرتبه با دزدان مواجه شدم و با تهدید چاقو موفق شدم 

فراری‌شان دهم.
وی درباره شب حادثه گفت: آن شب به خانه برادرم رفته بودم 
و بعد از شام، به سمت خانه‌ام برگشتم. در بین راه چشمم افتاد 
به 2موتور سوار با 4سرنشین. یکی از موتور‌ها در تعقیب موتور 
دیگر بود و به‌نظر می‌رسید سرنشینان آن زورگیر هستند. همان 
موقع انگار موتور دوم بنزینش تمام شد و سرنشینان موتور اول 
موفق به فرار شدند. سرنشینان موتور دوم ایستادند و من هم در 
حال تماشای آنها بودم. ناگهان چشم در چشم شدیم و آنها به من 
فحش دادند و من که فکر می‌کردم زورگیر هستند چاقویم را از 
جیب کتم بیرون آوردم و درحالی‌که با آنها درگیر بودم ناگهان 
چاقو به یکی از موتورسواران برخورد کرد. او خون‌آلود روی زمین 
افتاد و من از ترسم فرار کردم و اصلا فکرش را نمی‌کردم که او 
جانش را از دست بدهد. شاید اگر جوانی که همراه او بود، به جای 

فرار به مقتول کمک می‌کرد، وی حالا زنده بود.
بنابر این گزارش، متهم پس از اعتراف به قتل بازداشت شد و 
برای انجام تحقیقات تکمیلی در اختیار مأموران اداره دهم پلیس 

آگاهی تهران قرار گرفت.

کوتاه از حادثه

ادامه بلوار جمهوری قم ساخته شود
مسئولان وعده دادند که تا سال 1398بلوار جمهوری در منطقه 
نیروگاه قم به اتمام رسیده و بزرگراه امام علی از کمربندی قم به 
شهر متصل شود ولی این اتفاق تاکنون نیفتاده است درحالی‌که 
با صرف میلیاردها تومان برای احداث تونل، راه عادی در بلوار 
یادگار امام به گره تبدیل شده است. چندی قبل نیز خبر آمد 
که برای تملک زمین‌های 1950توافق به عمل آمده اما باز هم 
تکلیف پروژه بلوار جمهوری در ابهام مانده است. آیا درست است 
که به بخشی از شهر بی‌توجهی شود و بخشی دیگر مورد توجه 
باشد؟ بودجه‌هایی که همه ساله به طرح اختصاص یافته کجا 
هزینه شده است، از شهرداری قم تقاضا می‌شود احداث ادامه 
بلوار جمهوری برای شکوفایی و جبران عقب‌ماندگی‌ها در محله 

پایین‌شهر در دستور کار قرار گیرد.
جونقانی از قم

آسفالت کوچه‌های محله جهان‌آرا نیازمند مرمت است
آسفالت برخی کوچه‌های محله جهان‌آرا در محدوده بزرگراه 
کردستان ازجمله کوچه بیست‌وپنجم وضعیت بسیار بدی دارد. 
بارها شده که شرکت گاز و یا آب و فاضلاب آسفالت کوچه را 
کنده‌اند و بعد از اتمام کارشان فقط به قصد پر کردن چاله‌هایی 
که ایجاد شده کمی آسفالت روی آن ریخته‌اند بدون آنکه با 
آسفالت قبلی هماهنگی داشته باشد.همین موضوع باعث شده 
که کوچه‌ها زشت و پر دست‌انداز شود.از طرفی پیاده‌رو‌های 
اتوبان کردستان هم چندان تعریفی ندارند و برای رفت‌وآمد افراد 
مسن که اغلب صبح‌ها برای پیاده‌روی به پارک می‌روند اصلا 
مناسب نیست. خواهشمندیم هر چه زودتر نسبت به تعمیر و 

تعویض درست و اصولی آسفالت این محله اقدام شود.
کسایی از تهران

معلمان حق التدریسی از ابتدای مهر پارسال حقوق نگرفته‌اند
درحالی‌که معلمان حق‌التدریسی از سال گذشته حتی یک 
ریال حقوق نگرفته‌اند، یعنی بیش از ‌۷ماه بدون دریافتی 
زندگی می‌کنند، مسئولان اعلام کردند که ‌۴ماه حقوق معلمان 
حق‌التدریسی پرداخت شده ولی متأسفانه اینطور نیست. 
حضوری به آموزش و پرورش مراجعه کرده و پیگیر پرداختی‌ها 
شدم که در اخبار اعلام شده بود، گفتند بودجه‌ای به این کار 

اختصاص نیافته که پرداخت‌ها آغاز شود! تکلیف ما چیست؟
حمیسی از تهران 

وام ودیعه مسکن به‌دست اهلش نمی‌رسد
 بیش از یک سال است که برای دریافت وام مسکن در یکی از 
بانک‌های لاهیجان پرونده تشکیل داده‌ایم. درحالی‌که می‌شنویم 
که در دیگر شهرها وام ودیعه پرداخت می‌شود در این شهر خبری 
از وام نیست و من برای دومین سال تاکنون نتوانسته‌ام وام بگیرم 
درحالی‌که صاحبخانه‌ام اجاره را دوبرابر کرده است. تقاضا داریم 

وام مسکن در شهرستان‌های کوچک نیز پرداخت شود.
آسفی از لاهیجان

به نصب چراغ در نمای خانه‌های نوسازمجوز ندهند
چند سالی است که به وفور آپارتمان‌های جدید و چند طبقه در 
عظیمیه کرج ساخته شده است که بسیاری از این آپارتمان‌ها 
برای زیبایی خصوصا در شب، اقدام به نصب چراغ‌های هالوژن 
در نمای خانه می‌کنند.در اینکه روشن بودن این چراغ‌ها در شب 
منظره زیبایی دارد شکی نیست اما با توجه به کمبود انرژی و قطع 
برق خصوصا در ایام گرما و تابستان، این اقدام تضییع حقوق بقیه 
شهروندان است.این کار تنها وقتی درست و منطقی‌ است که 

لامپ‌ها توسط انرژی خورشیدی شارژ شوند و کار کنند.
ابطحی از کرج 

شهریه مهدکودک‌ها نجومی شده است
خانم کارمندی هستم که 2 فرزند خردسال دارم. چند وقتی 
است که مادرم مریض شده و قادر به نگهداری از فرزندانم نیست 
ناگزیر باید بچه‌ها را به مهد بفرستم. وقتی برای ثبت‌نام به چند 
مهدکودک سر زدم از قیمت‌ها شوکه شدم چرا که قیمت‌ها 
به‌قدری بالاست که اگر من شغلم را ترک کنم و از فرزندانم در 
خانه مراقبت کنم برایم کمتر هزینه خواهد داشت. تکلیف من 
و امثال من که حقوق‌شان به 10میلیون تومان هم نمی‌رسد با 

شهریه‌های 15میلیونی یا بالاتر چیست؟ 
سمیرا از تهران

آسفالت خیابان‌های بندرعباس نیازمند روکش است
بسیاری از خیابان‌های بندرعباس نیازمند آسفالت است. با 
نزدیک شدن فصل گرما وضعیت خرابی آسفالت‌ها بدتر می‌شود 
و گرما وضعیت آسفالت‌ها را بدتر می‌کند. از مسئولان تقاضا 
می‌شود ضمن توجه به تعمیرات مورد نیاز به کیفیت آسفالت 

مورد استفاده توجه کنند تا ماندگاری آن بیشتر شود.
زرین از بندرعباس

اعتبار گذرنامه‌ها 10ساله شود
جدا از گرانی و کمبود کاغذ، فرایند تعویض و تمدید گذر‌نامه 
کاری وقت‌گیر و زمان‌بر است. پیشنهاد می‌شود مدت اعتبار 
گذرنامه‌ها از 5سال به 10سال افزایش پیدا کند تا هم در زمینه 
مصرف کاغذ و وقت و انرژی متقاضیان صرفه‌جویی شود و هم 
به محیط‌زیست آسیب کمتری وارد شود، برای کنترل دارنده 
گذرنامه و احراز هویت وی نیز از راه‌های هوشمند و آنلاین 

کمک بگیرند.
هدایتی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

مجرم سابقه‌داری که تحت تعقیب بود در سانحه رانندگی جان باخت

مرگ؛ پایان راه تبهکار فراری

 تکلیف طلبِ شاکی بعد از فوت متهم چیست؟
علیرضا حیدرپور، وکیل پایه یک دادگستری: بررسی پرونده مجرم تحت 
تعقیب در حادثه رانندگی نشان می‌دهد که او بدهی سنگینی به گردن داشته و 
از سویی هیچ اموال منقول یا حساب بانکی با موجودی قابل توجهی از او وجود 
ندارد. در این شرایط سرنوشت اموال مالباختگان چه می‌شود و ضرر آنها چطور 

باید جبران شود؟ 
در پرونده‌های مختلف، اعم از کیفری یا حقوقی وقتی فردی که دینی )بدهی( بر گردنش است فوت شود، 
ابتدا باید دیون او به طلبکاران پرداخت شود و پس از آن ماترک باقیمانده بین وراث تقسیم می‌شود. در 
این پرونده، فرد مجرم در زمان حیات مدت‌ها متواری بوده و همه اموالش را به نام افراد دیگر کرده و از 
سویی حساب بانکی قابل توجهی نداشته و کارهای بانکی‌اش را نیز با کارت افراد دیگر انجام می‌داده 
است. به همین دلیل مالی از او باقی نمانده است. در این مورد باید برای کشف اموال احتمالی باقی 
مانده از او، تحقیق شود و درصورتی که مالی متعلق به او کشف شد در عوض بدهی به شاکیان پرداخت 

می‌شود؛ اما اگر هیچ مالی نداشته باشد بدهی او قابل پرداخت نیست.

به‌دنبال قتل زن ‌۷۰ساله که جسد او 

جنایت
با دست و پای بسته در کمد‌ دیواری 
خانه‌اش پیدا شده بود، سرایدار 
ساختمان که به اتهام جنایت تحت تعقیب بود پس از 
دو سال فرار دستگیر شد. به گزارش همشهری، این 
پرونده جنایی دوم دی‌ماه 1400به جریان افتاد. آن 
روز گزارش قتل زنی ثروتمند به تیم جنایی پایتخت 
اعلام شد. مقتول زنی 70ساله بود که جسد او را 
عروسش در داخل کمدی در خانه‌اش در شمال‌غرب 
تهران پیدا و پلیس را خبر کرده بود. او در تحقیقات به 
مأموران گفت: دو روز بود که از مادرشوهرم بی‌خبر 
بودیم. او به همراه پسرش که معلولیت دارد زندگی 
می‌کرد. آخرین بار سرایدار ساختمان‌شان گفت که 
حاج خانم برای شرکت در یک جلسه سوار ماشینش 
شده و ساختمان را ترک کرده است. پس از آن دیگر 
از وی خبر نداشتیم و من که به‌شدت نگرانش شده 
بودم خودم را به خانه‌اش رساندم. ماشینش در 
پارکینگ نبود و چندبار زنگ در را زدم اما کسی جوابم 
را نداد. با کلیدی که داشتم وارد خانه شدم؛ ‌پسر 
معلولش با وضعیت بدی در اتاقش بود اما خبری از 
مادر شوهرم نبود. شروع به جست‌وجو کردم تا اینکه 
پس از باز کردن در کمد، با صحنه‌ای تکان‌دهنده 
روبه‌رو شدم. پیکر بی‌جان مادرشوهرم درحالی‌که 

دست و پایش بسته بود داخل کمد قرار داشت و من 
وحشت زده فریاد کشیدم و وقتی همسایه‌ها آمدند، 
پلیس را خبر کردیم. همزمان با پیدا شدن جسد زن 
70ساله معلوم شد که سرایدار ساختمان آنها به طرز 
مشکوکی ناپدید شده و حتی همسرش نیز از او 
اطلاعی ندارد. درحالی‌که به‌نظر می‌رسید مقتول بر 
اثر خفگی جان باخته، دستور بازداشت سرایدار 

به‌عنوان مظنون اصلی جنایت صادر شد.
همسر سرایدار فراری بازداشت شده بود و تحقیقات 
از او ادامه داشت تا اینکه وی اسرار قتل زن ثروتمند 
را فاش کرد. وی گفت: همسرم با او دچار اختلافاتی 

شده بود. به همین دلیل وی را به قتل رساند.
حالا که معلوم شده بود عامل جنایت همان سرایدار 
فراری است تحقیقات برای دستگیری وی ادامه 
یافت. بررسی‌ها نشان می‌داد که پس از کشته شدن 
زن ثروتمند همه پول، طلا، یورو، دلار و لوازم قیمتی 
او سرقت شده و این نشان می‌داد که جنایت با انگیزه 
سرقت صورت گرفته است. همچنین خودروی 
هیوندای مقتول نیز از پارکینگ خانه‌اش دزدیده شده 
بود و در این شرایط مشخصات این خودرو به تمامی 
تیم‌های پلیس مخابره شد. درحالی‌که جست‌و‌جو 
برای دستگیری سرایدار فراری ادامه داشت، چند 
روز قبل گزارشی در اختیار تیم جنایی قرار گرفت 
که نشان می‌داد وی به پایتخت برگشته است. 
اقدامات اطلاعاتی حکایت از این داشت که او در یک 
مغازه جگرکی مشغول به‌کار شده است. با این سرنخ 
مأموران راهی مغازه جگرکی شدند و با دستگیری 
متهم، به فرار او پایان دادند. این مرد با دستور قاضی 
جنایی در اختیار پلیس قرار گرفته و تحقیقات از 

وی ادامه دارد.

سرقت میلیاردی پس از قتل زن ثروتمند
سوء‌قصد به جان یک متهم اصلی قتل هولناک زن ثروتمند پس از 2سال زندگی پنهانی، دستگیر شد

روحانی در ساوه
تحقیق از جوانی که با چاقو به امام 
جماعت یکی از مساجد در ساوه 
حمله کرده بود نشان می‌دهد که او 

از اختلالات روانی رنج می‌برد.
به‌ گزارش همشهری، حدود 
ساعت۲۱ شنبه‌شب به پلیس خبر 
رسید که پسر جوانی با چاقو به 
امام جماعت روستای احمدآباد 
از توابع بخش مرکزی ساوه حمله 
کرده است. زمانی که مأموران به 
محل حادثه رسیدند این روحانی 
به مرکز درمانی منتقل شده بود. 
تحقیقات از شاهدان عینی نشان 
می‌داد که حجت‌الاسلام احمدی، 
امام جماعت روستای احمدآباد 
ساوه پس از اقامه نماز مغرب و عشا و 
خروج از مسجد جامع روستا توسط 
جوانی که دارای اختلالات روحی و 
روانی است با ضربه چاقو مجروح 
شده است. در این شرایط دستگیری 
ضارب به‌صورت ویژه در دستور کار 
مأموران قرار گرفت تا اینکه مأموران 
پس از 4ساعت تلاش موفق شدند 

متهم را دستگیر کنند.
سردار هادی رفیعی‌کیا، فرمانده 
انتظامی استان مرکزی با اعلام 
جزئیات این حادثه گفت: با اشراف 
اطلاعاتی مأموران انتظامی، ضارب 
در کمتر از ۴ساعت در یکی از 
پارک‌های ساوه و درحالی‌که سلاح 
سرد به همراه داشت، دستگیر شد. 
او در ادامه گفت:‌ با تاش کادر 
درمان، وضعیت جسمانی امام 
جماعت روستای احمدآباد مساعد 
است و تحقیقات از متهم برای 
روشن شدن انگیزه‌اش از این اقدام 

ادامه دارد.

 اعتراف عجیب
متهم دستگیر شده گفت‌و‌گو

38ساله است. او 
بیهوش کردن مقتول و سرقت اموال وی 
را قبول دارد اما به طرز عجیبی قتل را 
انکار می‌کند. گفت‌وگو با او را می‌خوانید.

انگیزه ات از قتل زن ثروتمند 
چه بود؟

من با او اختلاف داشتم اما وی را نکشته‌ام.
اختلافتان سر چه چیزی 

بود؟
مالی. من 6میلیارد تومان به او داده بودم 
تا که برایم دلار و ارز دیجیتال بخرد اما 

پولم را پس نداد.
تو که سرایدار هستی چطور 

6میلیارد تومان پول داشتی؟
کارگری می‌کردم  و این مبلغ را پس‌انداز 

کرده بودم!
مگر با کارگری می‌شود 

چنین مبلغی پس‌انداز کرد؟
من این کار را کرده بودم!

چرا او را به قتل رساندی؟
من او را نکشتم، ‌خودش، ‌خودش را خفه 

کرد!
چطور؟

آن روز به سراغ مقتول رفتم و گفتم پولم 
را بده. اما باز بهانه‌تراشی کرد. دیگر خسته 
شده بودم. از طرفی هیچ مدرک و سفته‌ای 
از او نداشتم و نمی‌توانستم شکایت کنم. 
سر این موضوع بحثمان شد. بعد به او 
داروی بیهوشی خوراندم. درحالی ‌که گیج 

شده بود، روبه‌روی من ایستاد؛ روسری‌اش 
را دور گردنش پیچاند و خودش را مقابل 

چشمانم خفه کرد!
اگر حقیقت را می‌گویی، چرا 

مانعش نشدی؟
می‌خواستم اما نتوانستم. زورم به او 

نرسید! بعد هم از ترس فرار کردم. 
چرا او را بیهوش کردی؟

چون می‌خواستم از او روی سفته امضا 
بگیرم.  می‌خواستم مدرک علیه او داشته 

باشم.
پس چرا اموالش را سرقت 

کردی؟
بخشی از اموالش را برداشتم به جای 

طلبم.
ماشینش را هم فروختی؟

نه، من ماشینش را برنداشتم.
اما همسرت گفته که تو قاتلی 

و ماشین مقتول را هم سرقت کرده‌ای؟
نه دروغ می‌گوید. از ترسش اینطور گفته!
بعد از قتل، کجا فرار کردی؟

شهر به شهر می‌چرخیدم. با هویت 
جعلی کار می‌کردم. بعد متوجه شدم که 
عکس مرا در روزنامه‌ها منتشر کرده‌اند. 
از ترسم، قاچاقی به افغانستان رفتم. 
اما در آنجا هم نتوانستم بمانم. در این 
مدت حتی از همسرم هم خبر نداشتم. 
به همین دلیل چند وقت قبل به امید 
اینکه آب‌ها از آسیاب افتاده و دیگر 
پلیس دنبالم نیست، به تهران برگشتم و 
با هویت جعلی در یک جگرکی مشغول 

به‌کار بودم که دستگیر شدم.

راننده نیسان وقتی با دنده عقب حرکت 

داخلی
می‌کرد ناخواسته نوه 3ساله‌اش را زیر 

گرفت و موجب مرگش شد.
به‌گزارش همشهری، این حادثه عصر شنبه در یکی 

از روستاهای شرق مشهد اتفاق افتاد. سرهنگ احمد 
نگهبان، فرمانده انتظامی مشهد در توضیح این حادثه 
گفت: عصر شنبه به پلیس خبر رسید که پسری 3ساله در 
برخورد با یک نیسان جان باخته است و بلافاصله تیمی 
از مأموران انتظامی برای بررسی موضوع به محل حادثه 

اعزام شدند.
او ادامه داد:‌ طبق بررسی‌ها مشخص شد، راننده ۵۴ساله 
 یک دستگاه نیسان حامل مصالح ساختمانی، به‌صورت 

دنده عقب در کوچه در حرکت بود که ناگهان خودرو با 
پسربچه 3ساله‌ای که در محل مشغول بازی بود، برخورد 
کرد. در این حادثه با کمال تأسف پسربچه خردسال که نوه 
پسری راننده بود به‌علت شدت جراحات وارده و با وجود 

تلاش تیم پزشکی جان باخت.
فرمانده انتظامی مشهد اضافه کرد: با هماهنگی مقام 
قضایی جسد این کودک خردسال به سردخانه منتقل شد 

و تحقیقات تکمیلی در این خصوص ادامه دارد. 

مرگ پسر 3ساله زیر چرخ 
خودروی پدربزرگ
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روزنامه داون]پاکستان[
همکاری چین و پاکستان برای 
برقراری ثبات در افغانستان 

درپی برگزاری نشست سه‌جانبه اسلام‌آباد، پکن و کابل، بر 
اهمیت همکاری‌ برای برقراری ثبات در افغانستان و مبارزه 
با تروریسم تأکید شد. پاکستان و چین در این نشست به 
وزیر خارجه دولت طالبان اطمینان داده‌اند که برای گذر 
افغانستان به‌سوی ثبات از این کشور حمایت می‌کنند. 
تروریسم، سیاست، تجارت و ارتباطات، محور گفت‌‌وگوی 
این نشست بوده است. وزیر خارجه چین همچنین   اطمینان 
داده که از اسلام‌آباد برای عبور از بحران اقتصادی حمایت 
خواهد کرد. وزرای خارجه چین و پاکستان با تأکید بر ده‌ها 
سال روابط نزدیک 2 کشور تأکید کرده‌اند که این حمایت‌ها 

ادامه خواهد یافت.

تراژدی تیراندازی‌های مرگبار در سرزمین رؤیاها
سریال ناتمام تیراندازی‌های خونبار در سرزمین رؤیاها، آمار قربانیان این حوادث را در سال2023 به مرز 200نفر رساند

ریش‌قرمزها در باخموت

نماینده انگلیس: مخالفان 
سلطنت مهاجرت کنند

پس از آنکه پلیس انگلیس اعلام کرد به‌منظور 
پیشگیری از هرگونه اخلال در مراسم تاج‌گذاری 
»چارلز سوم« ده‌ها معترض ازجمله رهبر گروه 
مخالف سلطنت »جمهوری‌خواهان اروپایی« 
را بازداشت کرده است، یک نماینده انگلیسی 
نیز گفته که هر کسی که مخالف سلطنت است 
می‌تواند این کشور را ترک کند. به‌گزارش رویترز، 
صدها معترض که با پوشش زردرنگ و با در دست 
داشتن پلاکاردهایی با عبارت »شاه من نیستی« 

در مراسم تاج‌گذاری چارلز سوم شرکت کردند.
هفته‌نامه انگلیسی اسپکتیتور با شرم‌آور خواندن 
بازداشت معترضان نوشته که تنها جرم این افراد 
ابراز مخالفت خود با نظام سیاسی سلطنتی در 
انگلیس به‌طور مسالمت‌آمیز بوده است. پلیس 
انگلیس مدعی است که معترضان به‌دلیل احتمال 
تخریب اموال عمومی و ایجاد اخلال در حرکت‌های 
رسمی بازداشت شده‌اند. در همین حال، »لی 
اندرسون«، معاون رئیس حزب محافظه‌کار، در 
اظهارنظری توهین آمیز با احمقانه خواندن شعار 
»او پادشاه من نیست« در توییتی نوشته: »اگر 
نمی‌خواهید در کشوری زندگی کنید که در آن 
سلطنت هست راه‎حلش این نیست که با شعارهای 
احمقانه تظاهرات کنید. راه‎حلش این است که 
مهاجرت کنید.« مراسم تاج‌گذاری چارلز سوم، 
پادشاه انگلیس و کامیلا، همسرش شنبه ششم‌ماه 

مه در کلیسای وست مینیستر لندن برگزار شد.

نقل‌قول خبر

‌خبر

کیوسک

نتانیاهو به‌دنبال ایران‌هراسی است
ایهود اولمرت، نخست‌وزیر پیشین رژیم 
صهیونیستی: موضوع ایران بخشی از 
سیاست‌های نتانیاهو برای ارعاب هیستریک 
]صهیونیست‌ها[ است. آنچه نتانیاهو 
می‌خواهد این است که ما همیشه در ترس، 
تشویش و دلهره زندگی کنیم. موجودیت 
اسرائیل در خطر است و کسی که اسرائیل را 
دوست دارد باید مخالف دولت نتانیاهو باشد. 

)کانال ۱۳ تلویزیون رژیم صهیونیستی(

روسیه برتری توپخانه‌ای نسبت به 
آمریکا دارد

نامزد دمکرات  رابرت اف.کندی، 
انتخابات ریاست‌جمهوری۲۰۲۴: روس‌ها 
نمی‌توانند در جنگ اوکراین شکست 
بخورند. به ما گفته می‌شود که آنها در 
حال شکست خوردن هستند ولی آنها در 
حال افزایش توان نظامی خود هستند، 
آنها برتری توپخانه‌ای نسبت به ایالات 

متحده دارند. )خبرگزاری اسپوتنیک(

آمریکایی‌ها در  یمن مانع تراشی می‌کنند
سرلشکر علی حمود الموشکی، نایب‌رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح یمن: نیروهای 
مسلح یمن به همان میزان که آماده بازگشت 
به جنگ هستند، آمادگی دارند تا صلح را 
تحکیم کنند. صنعا در مورد صلح جدی است؛ 
اما این شرایط در طرف مقابل وجود ندارد. ما با 
مانع‌تراشی آمریکایی‌ها و عدم‌جدیت عربستان 

مواجه هستیم. )شبکه المسیره(

بازگشت رسمی سوریه به اتحادیه عرب
اتحادیه عرب لغو تعلیق عضویت سوریه در این اتحادیه را به‌طور 
رسمی اعلام کرد. وزرای خارجه کشورهای عضو اتحادیه عرب 
یکشنبه در بیانیه مشترک خود اعلام کردند که به حفظ حاکمیت 

سوریه، تمامیت ارضی و ثبات این کشور متعهد هستند.
به‌گزارش روزنامه »الوطن«، در این بیانیه ضمن تأکید بر اهمیت 
تداوم و تشدید تلاش‌ کشورهای عربی به‌منظور کمک به سوریه 
برای خروج از بحران، آمده است: »بر لزوم گفت‌و‌گوی مستقیم با 
دولت سوریه به‌منظور دستیابی به یک راهکار جامع برای بحران 

این کشور تأکید می‌کنیم.«
کشورهای عضو اتحادیه عرب مطابق با قطعنامه ۸۹۱۴ بر سر 
بازگشت سوریه به جایگاه خود در اتحادیه عرب اجماع کردند. 
بر این اساس، مشارکت هیأت‌های سوری در نشست‌های شورای 
اتحادیه عرب از یکشنبه )دیروز( از سر گرفته شده و گام‌های عملی 
و جامعی برای حرکت به‌سوی حل بحران سوریه طبق اصل گام 

متقابل گام برداشته خواهد شد.
چند‌ماه پس از آغاز بحران سوریه در دوازدهم نوامبر ۲۰۱۱، برخی 
کشورهای عربی مانند دولت وقت قطر و عربستان سعودی تصمیم 
گرفتند عضویت سوریه در نشست‌های اتحادیه عرب تعلیق شود. 
بهانه برخی مقامات عربی برای تعلیق کرسی سوریه در جلسات 
اتحادیه عرب، اتهام سرکوب مردم به دولت سوریه بود. برخی 
کشورهای عربی نیز نمایندگی‌های سیاسی و حتی کنسولی 
خود در سوریه را تعلیق و تعطیل کردند. اما یکشنبه پس از حدود 
12سال از آغاز بحران و شکست پروژه براندازی در سوریه و باقی 
ماندن بشار اسد در قدرت، اتحادیه عرب تعلیق عضویت سوریه را لغو 
کرد. برخی مقامات دمشق می‌گویند که آنها درخواست بازگشت 
به نهاد عربی را نداده‌اند، بلکه این امر، خواست خود کشورهای 

عربی بوده است.

اردوغان و رسانه‌های غربی: داستان 
یک دشمنی دیرینه 

»بازگشت خصومت دیوانه‌وار رسانه‌های غربی نسبت به 
اردوغان«؛ این، تیتر روزنامه دولتی دیلی‎صباح ترکیه است 
که با اشاره به ده‌ها گزارش‌ انتقادی رسانه‌های غربی علیه 
رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، آن هم در آستانه 
انتخابات ریاست ‌جمهوری و پارلمانی منتشر شده است. 
داستان خصومت میان اردوغان و رسانه‌های غربی زمانی زنده 
شد که هفته‌نامه اکونومیست چند روز پیش در گزارشی با 
پرداختن به انتخابات سرنوشت‌ساز پیش‌رو از اردوغان به‌عنوان 
»دیکتاتور« نام برد و نوشت که شکست او، پیروزی دمکراسی 

در ترکیه است! 
اما این نخستین بار نیست که رسانه‌های غربی شمشیر را برای 
رئیس‌جمهور ترکیه از رو بسته‌اند. در ماجرای اعتراض‌های 
پارک »گزی« در سال 2013نیز رسانه‌های غربی به‌ویژه 
سی‌ان‌ان با پوشش خبری گسترده در قامت یکی از حامیان 
تمام‌قد مخالفان ظاهر شد و کار به جایی کشید که اردوغان در 
یک سخنرانی در جمع حامیانش با نام بردن از این رسانه، آن 

را به جاسوسی و تلاش برای نابودی ترکیه متهم کرد. 
در ماجرای کودتای سال 2016ترکیه نیز که 240نفر کشته و 
هزاران نفر زخمی شدند، رسانه‌های غربی ازجمله فارین پالسی 
و نیویورک‌تایمز به‌طور گسترده علیه اردوغان موضع گرفته و 
او را مسبب آشوب سیاسی ترکیه معرفی کردند. بی‌بی‌سی در 
آن زمان در گزارشی با عنوان »اردوغان: رئیس‌جمهور بی‌رحم 
ترکیه« او را تفرقه‌انگیزترین رهبر تاریخ مدرن ترکیه خواند. 
البته فاکس‌نیوز از این هم فراتر رفت و در گزارشی تحقق کودتا 
و براندازی دولت منتخب اردوغان را آخرین امید دمکراسی 
در ترکیه خواند و نوشت که تحقق کودتا می‌تواند از اسلامی 

شدن کامل ترکیه جلوگیری کند.
آتش این خصومت دیرینه بار دیگر با نزدیک شدن به انتخابات 
پیش‌رو )24اردیبهشت( دوباره تند شده است. تقریبا روزی 
نیست که گزارشی درباره دیکتاتوری، تمامیت‌خواهی و 
تلاش احتمالی اردوغان و حزب حاکم عدالت و توسعه برای 
دستکاری در نتایج انتخابات منتشر نشود. حامیان اردوغان 
بر این باورند که دلیل حساسیت رسانه‌های غربی نسبت 
به رأی‌گیری هفته آینده این است که درصورت پیروزی 
رئیس‌جمهور فعلی ـ امری که از نظر آنان بسیار محتمل است 
ـ غرب باید با ترکیه سازش‌ناپذیری روبه‌رو شود که همزمان 
با پیگیری سیاست خارجی متوازن میان شرق و غرب، 
اسلحه‌اش را هم محکم خواهد چسبید و برای دفاع از امنیت 

خود از هیچ اقدامی فروگذار نخواهد کرد.
به همین دلیل است که غربی‌ها با جنگ رسانه‌ای علیه اردوغان 
امیدوارند که زمینه خروج زودهنگام او از دنیای سیاست را 
فراهم کنند، امری که اخیرا فارین پالسی نیز به آن اشاره کرده 
است. این خط تقریبا از سوی اغلب رسانه‌های غربی از گاردین 
و نیویورک‌تایمز گرفته تا بی‌بی‎سی و سی‌ان‌ان دنبال می‌شود.

اردوغان برای اینکه بتواند همچنان بر کرسی ریاست‌جمهوری 
ترکیه تکیه بزند، چالش‌های بزرگی پیش رو دارد که یکی از 
عمده‌ترین آنها مدیریت جنگ رسانه‌ و پروپاگاندای غرب است. 
او در یکی از واکنش‌های تندش خطاب به خصومت رسانه‌های 
غربی گفته: »می‌دانید هدفشان چیست؟ تضعیف، تجزیه و 
بلعیدن ترکیه. چیزی که من اجازه تحقق آن را نخواهم داد.«

جهان‌نما

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

»یوگنی پریگوژین«، رئیس گروه نظامی 

گزارش2
واگنر اعلام کرده قول دریافت مهمات 
بیشتر از ارتش روسیه را دریافت کرده 
است. پریگوژین پس از صحبت‌های انتقادآمیزش درباره 
فرماندهان نظامی روسیه در میانه درگیری‌های »باخموت« 
که مرکز درگیری جنگ اوکراین در ماه‌های اخیر بوده، گفت: 
»آنها قول دادند همه مهمات و تسلیحات مورد نیاز برای 
ادامه عملیات را به ما بدهند.«  به ‌گزارش خبرگزاری فرانسه، 

رئیس واگنر شنبه از مسکو خواسته بود اجازه دهد مواضع 
خود را در منطقه باخموت به »رمضان قدیروف«، 
رئیس‎جمهور خودمختار چچن تحویل دهد. پریگوژین در 
نامه‌ای به »سرگئی شویگو«، وزیر دفاع روسیه، خواستار 
یک دستور رزمی خروج از باخموت شده بود. رئیس واگنر با 
اشاره به کمبود مهمات برای نیروهایش در میدان جنگ 
هشدار داده بود که ضد‌حملات ارتش اوکراین ممکن است 

برای روسیه به یک تراژدی تبدیل شود.

گرچه به‌نظر می‌رسد که گزینه خروج نیروهای واگنر 
از باخموت با توجه به وعده روسیه برای تامین مهمات 
دیگر مطرح نیست، ولی با این حال »رمضان قدیروف«، 
رئیس‌جمهور چچن، ضمن اعام آمادگی نیروهای 
ویژه‌اش موسوم به »احمد« برای جایگزین شدن در 
مواضع نظامیان واگنر در باخموت، تأکید کرده که با 
وجود ادعاهای اوکراین در مورد ضدحمله، باخموت 
در آینده نزدیک آزاد خواهد شد. نیروهای جمهوری 
چچن که بخشی از گارد ملی روسیه به شمار می‌روند 
نخستین بار در 26فوریه 2022)هفتم اسفند 1400( 
به میادین جنگ در اوکراین اعزام شدند. رهبر چچن 
در آن زمان با تأکید بر اینکه جنگ در اوکراین همان 

جنگ جهانی سوم است، گفت: »آژانس‌های غربی یک 
جنگ اطلاعاتی مخرب راه انداخته‌اند و سعی دارند 
روس‌ها را به این باور برسانند که چچن بخشی از روسیه 
نیست. با این حال، ثابت کرده‌ایم که ما چچنی‌ها بخش 

جدایی‌ناپذیر از خانواده بزرگ روسیه هستیم. « 
در حال حاضر حدود 95درصد از شهر باخموت تحت 
کنترل نظامیان روس قرار دارد و تنها 5درصد ـ یعنی 
حدود 2کیلومتر ـ در کنترل نیروهای اوکراینی قرار 
دارد. »ولودیمیر زلینسکی«، رئیس‌جمهور اوکراین، 
عنوان کرده که آینده این کشور به نتیجه نبرد در 
کانون‌های اصلی جنگ در شرق اوکراین ازجمله 

باخموت بستگی دارد.

احتمال منتفی شدن خروج واگنر از باخموت

جنگ اوکراین از جمله نبرد بر سر کنترل منطقه 
باخموت در شرایطی ادامه دارد که روسیه، 
اوکراین، ترکیه و سازمان ملل متحد اواخر هفته 
گذشته نتوانستند برای صدور مجوز صادرات 
غلات اوکراین از دریای سیاه با کشتی‌های جدید 
به توافق برسند. روسیه و اوکراین با میانجیگری 
ترکیه و سازمان ملل توافقی امضا کرده‌اند که 
براساس آن، صادرات غلات اوکراین از دریای 
سیاه جریان داشته باشد، اما مسکو تهدید کرده که 
به‌دلیل موانعی که بر سر راه صادرات غلات و کود 
روسیه وجود دارد، در ۱۸ مه )28اردیبهشت( از 

این توافق خارج خواهد شد.

بنا بر این گزارش، طرفین درگیر در مذاکرات، یک 
مرکز هماهنگی مشترک در استانبول تشکیل 
داده‌اند که توافق موسوم به دریای سیاه را اجرا 
می‌کند. با این حال روسیه ‌ماه گذشته به همتایان 
خود در این مرکز اعلام کرد که به هیچ کشتی 
جدیدی اجازه حمل غلات را نخواهد داد؛ مگر آنکه 
مسئولان مربوطه تضمین دهند که این جابه‌جایی 
تا ۱۸ مه، یعنی تا روز انقضای قرارداد، انجام خواهد 
شد. روال کار از این قرار است که اوکراین به‌طور 
روزانه فهرستی از کشتی‌ها را به مرکز مذکور ارائه 
می‌کند تا مجوز جابه‌جایی غلات با این کشتی‌های 

مشخص صادر شود.

ابهام درباره سرنوشت توافق صادرات غلات 

برای بسیاری نام تگزاس هم‌ردیف با هفت‌تیرکش‌های آمریکایی 
در بیابان‌های گرم این ایالت است، اما واقعیت ماجرا آن است که 
حداقل از 2روز پیش تاکنون نام تگزاس بارها و بارها با 2تیراندازی 
دسته‌جمعی در رسانه‌ها تکرار شده است. نخستین تیراندازی اواخر 
روز جمعه در یک جشن فارغ‌التحصیلی رخ داد که در جریان آن یک 

نوجوان احتمالا ۱۶ساله قربانی شد. تیراندازی دوم نیز به فاصله کمتر 
از 24ساعت بعد در صبح شنبه در یک مرکز خرید واقع در شمال 
شهر دالاس به وقوع پیوست که آن حادثه نیز حداقل ۹ قربانی برجای 
گذاشت. اگر زخمی‌های این دو حادثه که در مجموع بیش از 12نفر 
اعلام شده‌اند، زنده بمانند، در خوش‌بینانه‌ترین حالت تگزاس در کمتر 

از 24ساعت حداقل 10قربانی تیراندازی را ثبت کرده است.
پلیس ایالتی تگزاس اعلام کرده که در دومین حادثه تیراندازی 
در مرکز خرید »الَنِ پریمیوم آوتلتز« در نزدیکی دالاس حال 3 نفر 

بحرانی است و شاهدان گزارش داده‌اند کودکانی نیز در میان قربانیان 
بوده‌اند. در این صورت افزایش تلفات تیراندازی دوم در شهر 100هزار 
نفری آلن واقع در حومه دالاس، بسیار محتمل است. شهر آلن تاکنون 
به‌عنوان یک شهر آرام در حومه دالاس معروف بوده اما قتل 10نفر از 
جمعیت 100هزار نفری این شهر در دو حادثه تیراندازی پشت سر هم 
نشان می‌دهد که شاید این شهر به نسبت کوچک آمریکا بعد از این 
درگیر تیراندازی‌های مشابهی شود که سال‌هاست دامن‌گیر شهرهای 

بزرگ‌تر آمریکاست.

به‌طور کلی، تیراندازی‌های کور )یا تیراندازی‌های دسته جمعی( در آمریکا 
یک معضل بزرگ اجتماعی این کشور به شمار می‌رود و آمارها به ما می‌گوید 
که هرساله ما شاهد تعداد بیشتری از تیراندازی‌های کور و بی‌هدف به‌سوی 
شهروندان عادی در آمریکا هستیم. آمار مؤسسه »آرشیو خشونت اسلحه« در 
آمریکا حکایت از آن دارد که حداقل از سال2014 به بعد آمار تیراندازی‌های 
مرگبار در آمریکا با شیب ملایمی در حال افزایش بوده است و به‌ویژه از 
سال2020 به بعد یعنی طی کمتر از 3سال گذشته این آمار روند صعودی 
ناگهانی به‌خود گرفته. بی‌بی‌سی در گزارشی درباره جهش آمار تیراندازی‌‎ها در 
آمریکا می‌نویسد: »طی 3سال گذشته همه انواع خشونت با اسلحه - از قتل و 
خودکشی تا تیراندازی‌های دسته جمعی - سیر صعودی در آمریکا داشته است.« 
در این گزارش گفته شده که یک دلیل عمده افزایش تیراندازی‌ها در آمریکا این 
است که شهروندان کشور رؤیاها طی چند سال گذشته اسلحه بیشتری نسبت به 
قبل خریداری کرده و در واقع گرایش به مالکیت سلاح در آمریکا افزایش داشته 
است. فروش اسلحه در آمریکا در سال2020 به رکورد 23میلیون قبضه رسیده 
که نسبت به سال2019 افزایش 65درصدی نشان می‌دهد. آمار افزایش خرید 
اسلحه در همه سال‌های 2021 و 2022 و سال‌جاری میلادی ادامه داشته است.

به‌نظر می‌‎رسد که آمریکایی‌ها بیش از گذشته احساس ناامنی 
می‌کنند و احتمالا این احساس ناامنی یکی از دلایل گرایش بیشتر به 
مالکیت اسلحه در آمریکاست. »جاش هورویتز«، از کارشناسان مرکز 
»حل خشونت‌ اسلحه« که وابسته به دانشگاه »جانز هاپکینز« بالتیمور 
است، در گفت‌وگو با بی‌بی‌سی معتقد است که افزایش فروش اسلحه 
در آمریکا به این معنی است که آمریکایی‌ها معتقدند اسلحه آنها را 
ایمن‌تر نگه می‌دارد.به‌گفته هورویتز، مردم می‌ترسند و می‌خواهند 
با خرید اسلحه بر احساس ترس خود غلبه کنند. همچنین افزایش 
استرس‌های زندگی در جوامع سرمایه‌داری غرب به‌ویژه در آمریکا 
که بارزترین نوع اقتصاد لیبرالی را تجربه می‌کند و در آن مشکلات 
مالی، مسائل مربوط به حوزه کار یا خانواده و روابط فردی همواره با بالا 
و پايین‌‎های زیادی روبه‌روست، یکی دیگر از دلایل احساس ناامنی 
و گرایش بیشتر به سلاح است. تحقیقات سرویس مخفی آمریکا از 
130حمله با ساح گرم حاکی از آن است که تقریبا 93درصد از 
مهاجمان قبل از حمله با یک چالش شخصی ازجمله طلاق، مشکلات 

سلامتی، مسائل مدرسه یا مسائل کاری مواجه بوده‌اند.

در این میان دسترسی آزاد به اسلحه در آمریکا و 
در دسترس بودن آن یکی دیگر از دلایل افزایش 
تیراندازی‌های مرگبار در آمریکا به شمار می‌رود. 
تاکنون جنبش‌های بسیاری در جامعه آمریکا 
برای ممنوعیت خرید و حمل اسلحه به راه افتاده 
و اعتراضات زیادی برای ممنوع کردن اسلحه در 
آمریکا شکل گرفته است، اما حقیقت آن است که 
موضوع آزادی خرید و فروش و حمل سلاح در آمریکا 
بیش از آنکه یک بحران اجتماعی باشد، یک موضوع 
پرچالش سیاسی است که همواره محل بده و بستان و 
بحث و گفت‌وگوها میان دو حزب سیاسی دمکرات و 
جمهوری‌خواه است. افزون بر این، صنایع تسلیحاتی 
در آمریکا نقش غیرقابل انکاری در جلوگیری از 
 )NRA( ممنوعیت حمل آزاد سلاح دارند و ان.آر.ای
»انجمن ملی ساح« همواره برای جلوگیری از 
ممنوع شدن حمل سلاح با سیاستمداران کاخ سفید 
و کنگره در حال لابی کردن است. استدلال اعضای 
ان.آر.ا برای آزاد گذاشتن خرید و فروش و حمل 
اسلحه در آمریکا تأکید روی این شعار محوری است: 
»اسلحه کشور را امن‌تر می‌کند.« اعضای انجمن 
ملی اسلحه در همه نشست‌ها و تبلیغات خود این 
شعار را به‌کار می‌گیرند و تاکنون همه مخالفت‌ها 
در برابر آنها با شکست مواجه شده است. سی ان ان 
در گزارشی تعداد اعضای این انجمن را تا 3میلیون 
نفر اعلام کرده، اما خود انجمن آمار اعضای خود را 
5میلیون آمریکایی می‌داند. مؤسسه اوپن سکرت 
)OpenSecrets( در گزارشی اعلام کرده است که 
انجمن اسلحه در سال2021، به میزان 4.2میلیون 
دلار برای تداوم آزادی سلاح لابی‌گری کرده است. 
به‌طور کلی عمده نامزدهای جمهوری‌خواه در 
انتخابات کنگره و ریاست‌جمهوری خود را نزدیک 

به انجمن اسلحه نشان می‌دهند.

وحشت از ناامنیآمار صعودی تیراندازی‌های کور

معضل آزادی سلاح

0
100

2014

272
336

383
348 336

415

610
690

646

199

20182016

تعداد قربانیان

2020سال‌های وقوع تیراندازی 20222015 20192017 2021 2023

200

300

400

500

600

700 آمار زمانی و تعداد 
قربانیان تیراندازی‌های 
دسته‌جمعی در آمریکا

بر اساس داده‌های سازمان »آرشیو 
خشونت سلاح«، تیراندازی‌های 

دسته جمعی در ایالات متحده در 
حال افزایش است.

Gun Violence Archive :منبع



مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي دوشنبه 18 اردیبهشت 1402    سال سی‌ویکم     شماره  8766 

 صاحب امتياز: مؤسسه همشهري
 مدیر مسئول: محسن مهدیان

 سردبیر: دانیال معمار

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

 w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 n e w s p a p e r . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  سايت روزنامه: 

 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين

 تلفن:61933000

   پذیرش آگهي‌:

   تلفن: 84321000

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
تشکر نکردن دیگران از تو نباید تو را به خوبی کردن بی رغبت سازد؛ زیرا کسی که از آن 
نیکی کمترین بهره‏ ای نمی‏ برد )یعنی خداوند( از تو قدردانی می‏ کند و از سپاسگزاری 

این سپاسگزار به بیش از آن چیز می‏رسی که فرد ناسپاس فرو گذاشته است.

  اذان ظهر:‌ 12:01   غروب آفتاب: 18:56 
  اذان مغرب: 19:16   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:13 

  اذان صبح فردا: 3:29    طلوع آفتاب فردا: 5:05 

گرينويچ

بزرگ‌ترین گاوآهن دنیا

 

انتشار تصاویری از یک گاوآهن عظیم در آلمان، 
دوباره دنیا را متوجه یکی از مؤثرترین اختراعات 
در ابتدای قرن بیستم در آلمان کرده است. ماموت 
اوتومایر که بزرگ‌ترین گاوآهن ساخته شده در 
تاریخ است، این روزها دوباره به شهرت رسیده و 
عکس‌های آن دست به‌دست می‌شود. این گاوآهن 
در ابتدای قرن گذشته، توسط یکی از مهندسان و 
مخترعان سرشناس آلمان به‌نام اوتومایر ساخته 
شد. دشت‌های بایر و باتلاق‌ها در مرز با هلند، 
چنان بی‌حاصل و خشن بودند که سده‌ها انسان‌ها 
نمی‌توانستند در آنها زندگی کنند، اما وقتی این 
گاوآهن اختراع شد، کشاورزان توانستند بعد از 
سده‌ها، زمین‌ها را آماده کشاورزی کنند. این 
گاوآهن چنان عظیم است که می‌تواند کانال‌هایی را 
به عمق 2متر در زمین ایجاد کند. این گاوآهن‌های 

خودکششی تا دهه 50میلادی تولید می‌شدند.

بهترین پیتزافروشی اروپا در اسپانیا

پروانه سائورون شرور 

سائورون شرور، یکی از منفورترین شخصیت‌ها در داستان 
ارباب حلقه‌ها بود، اما این دلیل نمی‌شود که نامش مورد توجه 
دانشمندان قرار نگیرد. گروهی از پروانه‌‌شناس‌ها، نام گونه‌ای از 
پروانه‌ها را سائورون گذاشته‌اند. البته دلیل این کار، علاقه‌مندی 
به این کاراکتر منفور نبوده، بلکه ویژگی‌های ظاهری این پروانه، 
با برخی ویژگی‌های سائورون خبیث یکی است. این پروانه‌ها، 
روی بال‌های نارنجی خود، حلقه‌هایی مشکی دارند که چیزی 
شبیه چشم همه‌چیز بینی است که در داستان جی‌آر‌آر تالکین 
تشریح شده است. موزه‌دار تاريخ طبیعی لندن گفته که امیدوار 
است این نامگذاری، باعث جلب توجه عمومی به این‌گونه‌ شود و 
در نهایت به جمع‌آوری کمک‌های مالی بیشتری برای تحقیقات 
بیشتر روی آنها کمک کند. قرار است گونه‌های بیشتری هم 
به زیرمجموعه این گروه اضافه شوند. این نام را دکتر بلانکا 
هوئرتاس، مسئول بخش پروانه‌ها در موزه و یکی از محققان 
ارشد انتخاب کرده است. حدود 30دانشمند از سراسر دنیا، 
بیش از یک دهه روی این خانواده از پروانه‌ها تحقیق کرده‌اند. 
آنها بیش از 400گونه پروانه را بررسی و از پیشرفت‌ها در بخش 
دی‌ان‌ای استفاده کرده‌اند تا تفاوت ژنتیک آنها را در کنار تفاوت 
ظاهری‌شان مشخص کنند. نخستین پرونه‌ای که آنها نام 
گذاشته‌اند، سائورون مثلثی است و دانشمندان گفته‌اند به‌زودی 

دیگر پروانه‌های شناخته‌شده را هم نامگذاری خواهند کرد.

راز تپه ماکارونی
 

چند روز پیش کشف یک تپه ماکارونی پخته شده در جنگلی 
در نیوجرسی، حسابی در رسانه‌ها خبرساز و گمانه‌زنی‌های 
زیادی درباره منشأ آن انجام ‌شد. این تپه که از حدود 
300کیلوگرم ماکارونی تشکیل شده بود، بدون سس، کنار 
یک نهر آب رها شده بود. یک شهروند که در جنگل پیاده‌روی 
می‌کرد به‌صورت اتفاقی این تپه ماکارونی را کشف کرد و 
بلافاصله رسانه‌ها حسابی به آن توجه نشان دادند. حالا اما 
به‌نظر می‌رسد ساکنان محلی، اطلاعات باارزشی از منشأ این 
تپه ماکارونی به رسانه‌ها داده‌اند. به‌گفته آنها، بعد از فوت یکی 
از ساکنان در اطراف این جنگل، پسر او می‌خواسته خانه را 
بفروشد و برای همین، آشپزخانه را پاکسازی کرده است. او 
بسته‌های ماکارونی زیادی را در خانه دیده و همه آنها را در 
جنگل خالی کرده است. بعد از چند روز آنجا ماندن و بارش 
باران، اینطور به‌نظر رسیده که ماکارونی‌ها پخته شده است. 
این تپه، بعد از انتشار عکس‌هایش، خیلی سریع توسط 

شهرداری از جنگل محو شد.

درباره سریال »محاکمه« به بهانه پخش عدد خبر
دوباره‌آن از تلویزیون پس از 24سال

سرپاس و پزشک در مسلخ
تلویزیون این 
شب‌ها دست 
به کاری بی‌‎سابقه زده است و سریالی 
را دوباره دارد پخش می‌کند که در همه 
این ‌٢۴سال پس از اولین‌بار که‌ روی آنتن 
رفت، دیگر هیچ‌گاه به نمایش درنیامده 
بود و حالا هرشب ساعت‌٢٢ از شبکه یک 

پیش چشم مخاطبان قرار گرفته است.
»محاکمه« را اصغر عبداللهی نوشت و 
حسن هدایت، آن را پس از فصل نخست 
»کارآگاه علوی«، در سال١٣٧٧ ساخت 
و یک سال بعد هم روی آنتن رفت؛ اثری 
که حتما یکی از مهم‌ترین مجموعه‌های 
تلویزیونی در دهه70 است و در ژانر 
تاریخی، به ایرانِ پس از شهریور ١٣٢٠ 
و رخدادهای بعد از سقوط پهلوی اول 
می‌پردازد؛ دورانی که یکی از ویژه‌ترین 
اتفاقاتش، محاکمه سران شهربانی 
به‌خصوص سرپاس رکن‌الدین مختاری 
و پزشک احمد احمدی بود و انتخاب نام 
سریال به عنوان »محاکمه« از همین 

سبب آمده است.

اگرچه در سال‌های بعدتر و اخیرا، اشغال 
ایران توسط قوای متفقین، در آثار 
دیگری چون »در چشم باد« و »روزگار 
قریب« در تلویزیون و »خاتون« در شبکه 
نمایش خانگی مورد توجه قرار گرفت، 
اما به زیر کشاندن شهربانی‌چی‌های 
رضاشاهی، موضوعی است که نه پیش 
و نه پس از »محاکمه« مورد توجه قرار 

نگرفت.
سریالی که نسبت به زمانی که ساخته 
شد، به لحاظ عناصر داستانی و 
صحنه‌ای، سریالی کم‌نقص و حتی از 
ساخته جدیدتر کارگردان یعنی فصل 
دوم کارآگاه علوی هم یک سر و گردن 
بالاتر است؛ هرچند به‌هرروی ایراداتی 

نیز دارد.
نقش اول آن حشمت‌الله مینوی است؛ 
روزنامه‌نگاری دردمند و تازه از بند تبعید 
رهاشده که عزت‌الله انتظامی آن را - 
به‌عنوان تنها اثر تلویزیونی‌اش پس از 
هزاردستان - بازی کرده است. دیگر 
بازیگرانش اسماعیل شنگله، داریوش 
فرهنگ و‌ رؤیا تیموریان هستند. سرپاس 
مختاری را بهمن دان بازی می‌کند و 

پزشک احمدی را حمید لولایی.
»محاکمه« حتما برای جوان‌ترها تازگی‌ 

دارد، آن را از دست ندهید.

حافظ

شاهد آن نیست که موییّ و میانی دارد
بنده  طلعتِ آن باش که آنی دارد

پیتزا، یکی از 
نمادهای ایتالیا 
در دنیاست و مردم این کشور، چنان روی آن تعصب 
دارند که هرگونه نوآوری عجیب و غریب در پخت 
آن را، چیزی در حد خیانت به فرهنگ خودشان 
می‌دانند. اما پیتزا چنان جهانی شده و چنان با 
فرهنگ غذایی سراسر دنیا آمیخته شده که خود 
ایتالیایی‌ها هم آن را قبول دارند. در این شرایط و 
با این تغییر دیدگاه، یک پیتزافروشی در اسپانیا، از 
سوی خود ایتالیایی‌ها، به‌عنوان بهترین »پیتزریا« 

)پیتزاپزی( در اروپا انتخاب شده است.
این پیتزافروشی، در فهرست »50پیتزای برتر« 
اروپا برای سال2023 در صدر نشسته است. این 
فهرست، سالانه توسط یک نهاد ایتالیایی اعلام 
می‌شود و برترین پیتزاپزی‌های )پیتزریاهای( 
دنیا را انتخاب می‌کند. کارشناسان ایتالیایی، در 
فهرست خود برای اروپا، بهترین پیتزاپزی را از 
اسپانیا انتخاب کرده‌اند. این لیست، توسط بیش 
از هزارکارشناس که به‌عنوان مشتری‌های معمولی 
به سراسر قاره می‌روند و پیتزا می‌خورند، انتخاب 
شده است. »سانتوریا پاناتیه‌ری« در بارسلونا قرار 
دارد و جایزه‌اش را در یک مراسم که در همین شهر 
برگزار شد، دریافت کرده است.در رده‌های بعدی 
این فهرست، پیتزاپزی‌هایی از دانمارک و انگلیس 
قرار دارند. سانتوریا پاناتیه‌ری توسط 2آشپز اداره 
می‌شود که رگ و ریشه ایتالیایی دارند. سرآشپز این 
رستوران متولد برزیل است و سال‌ها در آمریکای 
لاتین و ایتالیا آموزش پیتزاپزی دیده بود. او قبل 
از اینکه رستوران خود را باز کند، در رستوران‌های 

معروف بارسلونا کار می‌کرده است.
این رستوران، همچنین جایزه بهترین پیتزای سال 
را هم دریافت کرده است: سس گوجه، موتزارلا، 

گوجه گیلاسی برشته و سس مخصوص.
پیتزاپزی دوم این فهرست، 
سال گذشته در صدر بوده 
و امسال جایگاهش را به 
سانتوریا پاناتیه‌ری واگذار 

کرده است.
»50پیتزای برتر« فهرستی 
هم برای بهترین پیتزاپزی‌های 

دنیا دارد. شبکه کارشناسان این فهرست، ابتدا 
به بهترین پیتزاپزی‌های کشور خودشان رأی 
می‌دهند و بعد به‌عنوان مشتری معمولی و 
به‌صورت نامحسوس به آنجا مراجعه می‌کنند و 
پیتزا می‌خورند. باربرا گوئرا، یکی از 3بنیانگذار 
این لیست گفته است: »برای هر پیتزریا، ما 
گزارش‌هایی از مشتری‌های ناشناسی که 
فرستاده‌ایم دریافت و با استفاده از این گزارش‌ها 

فهرست‌مان را کامل می‌کنیم. ما معتقدیم که تنها 
یک تیم بزرگ می‌تواند کمک کند تا ما لیست کامل 
و درستی تهیه کنیم.« او گفته است که سبک ناپلی، 
همچنان محبوب‌ترین سبک پخت پیتزا در جهان 
است، اما کارشناسان این فهرست، ضرورتا به‌دنبال 
پیدا کردن این سبک در کشورهای مختلف نیستند. 
آنها مؤسسه‌هایی که شخصیت و ثبات دارند و 
پیتزای معرکه )از هر سبکی( را با خدماتی دوستانه 
عرضه می‌کنند شایسته تقدیر می‌دانند و 

معیارشان همین است.
یکی دیگر از فهرست‌هایی که این 
»50پیتزای برتر« ارائه می‌دهند، برترین 
پیتزاپزی‌های ایتالیاست؛ فهرستی که از 
نظر ایتالیایی‌ها، تحت هر شرایطی از دیگر 

فهرست‌ها برتر است.

خودکفایی در ساخت واکسن
این خبر از آن خبرهایی است که 
حسابی باید قدرش را بدانیم. ما سالانه 
به ۶۰ میلیون دوز واکسن تب برفکی 
نیاز داریم تا دام‌هایمان بر اثر ابتلا به 
یک بیماری همه گیر در میان دام‌ها 
تلف نشوند. بد نیست بدانید که فقط 
۳کشور در دنیا هستند که فناوری ساخت این واکسن را دارند و 
همه کشورهای دنیا مجبورند برای تأمین سلامتی دام‌هایشان، 
واکسن تب برفکی را از یکی از این کشورها وارد کنند و ما هم 
در همین جرگه وارد‌کنندگان بودیم. اما مژده بدهیم که با تلاش 
محققان شرکت‌های دانش بنیان و پس از 2سال تلاش بی‌وقفه، 
ایران هم به فناوری تولید واکسن تب برفکی دست پیدا کرد و 
حالا ما چهارمین کشور دنیا هستیم که کشورهای دیگر می‌توانند 
برای خرید این واکسن مهم روی آن حساب کنند. سرپرست 
وزارت جهادکشاورزی گفته: سایت تولید واکسن تب برفکی با 
سرمایه‌گذاری بالغ بر یک هزار و ۵۰۰میلیارد ریال راه‌اندازی 
شده است و با تولید این واکسن سالانه ۶۰میلیون دلار از خروج 
ارز جلوگیری می‌شود. البته قسمت خوب این خبر آنجاست که 
علاوه بر صرفه جویی ۶۰میلیون دلاری ارزی، واکسن تب برفکی 
برای ما ارزآور هم خواهد بود و پیش‌بینی اولیه این است که سالانه 

۴۰میلیون دلار با صادرات آن ارزآوری داشته باشیم. 

حمایت ماندگار
 خبر خوب دیگرمان، هم مربوط به

بر و بچه‌های هلال احمر است و هم 
آنهایی که در سازمان انتقال خون 
مشغول به کارند. امروز، روز جهانی 
جمعیت هلال‌احمر است و به همین 
مناسبت قرار است پویش »حمایت 
ماندگار« توسط این سازمان و سازمان انتقال خون برگزار شود. 
در این پویش که از امروز آغاز شده و تا 9مرداد یعنی سالروز 
تأسیس سازمان انتقال خون ادامه می‌یابد، 101 هزار داوطلب 
جمعیت هلال احمر برای اهدای خون و کمک به نجات جان 
هموطنان خود، همچون همیشه پیش قدم می‌شوند. این پویش 
می‌تواند با آغاز روزهای گرم تابستان، نیاز مستمر و روزانه به 
خون و فرآورده‌های آن را تامین کند و همکاری و پشتیبانی 
این 2 نهاد سلامت محور و خدمت رسان را بیش از پیش تجلی 
بخشد. طی این مدت تیم‌های سیار نیز در محل تجمع داوطلبان 
حضور می‌یابند و میزبان اهدا‌کنندگان خون خواهند بود. 
همچنین داوطلبان اهدای خون با هماهنگی در برنامه اهدای 

جمعی این پویش شرکت می‌کنند.

ساخت ایران
در ادامه خبرهای خوب امروز، یک 
خبر جالب برایتان داریم که تولید 
شیشه ضدگلوله ایرانی است. جالب 
است بدانید که قدمت شیشه به ۳۰۰۰ 
تا ۳۵۰۰سال قبل از میلاد مسیح 
می‌رسد. از همان زمان هم مخترعان 
 هر چند وقت یک‌بار از یک مدل شیشه رونمایی می کردند.

از شیشه‌های عایق صدا و گرما و 2جداره و 3جداره بگیرید تا شیشه 
خم و مورب و ضدضربه؛ اما یکی از اختراعات مهم و کلیدی در این 
صنعت، ساخت شیشه‌های ایمن یا نشکن بوده که این اختراع 
با ساخت شیشه ضدگلوله به اوج خود رسیده است. البته این 
اختراع منحصر به یک‌سری از کشورها بود و مثلًا ما برای استفاده 
از شیشه‌های ضدگلوله مجبور بودیم که آن را با قیمت‌های سربه 
فلک‌کشیده وارد کنیم اما بالاخره محققان و مخترعان ایرانی، 
کشورمان را از واردات این یک قلم هم بی‌نیاز کردند و برای نخستین 
بار شیشه ضدگلوله توسط محققان ایرانی ساخته شد. شیشه 
ضد‌گلوله در نخستین مشاهده کاملا شبیه شیشه‌های معمولی 
است و در نگاه اول متوجه هیچ تفاوتی در این نوع شیشه و شیشه 
های معمولی نخواهید شد و تنها تفاوت کاملا بارزی که این نوع 
شیشه با شیشه‌های معمولی دارد، در مقاومت بالای این نوع شیشه 
است. شیشه‌های معمولی در اثر اصابت شیء یا به‌طور مثال پرتاب 
سنگی خواهد شکست و از بین می‌رود اما در شیشه‌های با مقاومت 
 بالا و ضد‌گلوله دیگر این اتفاقات نخواهد افتاد و از بین رفتن شیشه و 

تکه تکه‌شدن آن وجود ندارد.

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبرخوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر

شنبه همین هفته بود که آیین افتتاح »سومین 
هفته فیلم چین در ایران« برگزار ‌شد تا در چند 
روز آینده سالن سینمایی عباس کیارستمی در بنیاد سینمایی 
فارابی، میزبان فیلم‌های سینمایی چینی باشد. سومین هفته فیلم 

چین با نمایش 5فیلم از کارگردانان نسل 
جدید سینمای این کشور، از 16اردیبهشت 
آغاز شده و تا بیستم همین‌ماه ادامه دارد. 
در این هفته می‌توانید آثاری از سینمای 
چین را تماشا کنید که معرف نسل نوی 
سینماگران چین هستند. همانطور که 
باشگاه فیلم اولی‌های فارابی اخیرا با معرفی 
۸۷ سینماگر جوان در مسیر معرفی نسل 
جوان و مستعدی از سینماگران قرار گرفته، 
نسل نوی سینماگران چین نیز در حال 

معرفی هستند. درواقع برگزاری هفته‌های فیلم می‌تواند به شناخت 
جدیدی از سینماگران ایران توسط دیگر کشورها نیز کمک کرده و 
بستر تعاملات آینده بین سینمای ایران و چین و دیگر کشورها را 

فراهم کند.
مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی هم این فرصت را غنیمت شمرده 

و گفته که فرصت سینما، فرصت مغتنمی برای گسترش همکاری 
فرهنگی بین 2کشور است و حضور سینمای ایران در رویدادهای 
سینمایی چین ازجمله جشنواره بین‌المللی فیلم شانگهای، پکن و... و 
حضور سینمای چین در جشنواره‌های مطرح ایرانی ازجمله جشنواره 
فیلم فجر، جشنواره فیلم‌های کودکان و 
نوجوانان، سینماحقیقت و فیلم کوتاه تهران 
طی سال‌های گذشته تعاملات زیادی ایجاد 
کرده که امیدوارم در ادامه بیشتر هم شود. 
یکی از نکاتی هم که می‌تواند به تقویت این 
روابط کمک کند، تحقق تولیدات مشترک 
سینمایی ایران و چین است که بین 2نهاد 
بنیاد سینمایی فارابی و »چاینافیلم گروپ« 
در سال گذشته پیگیری شد و امید است با 
شدت بیشتری این تعامل، امسال نیز ادامه 
یابد تا سال آینده شاهد روی پرده رفتن این آثار مشترک در چهارمین 
هفته فیلم چین باشیم. خلاصه اینکه تماشای فیلم‌های سومین هفته 
فیلم چین برای علاقه‌مندان سینما آزاد است و اگر مایلید بیشتر با 
سینمای چین آشنا شوید، بد نیست سری به بنیاد فارابی در خیابان 

جمهوری، خیابان سی‌تیر بزنید .

اکران چشم‌بادامی‌ها در ایران

حمیدرضا محمدی به انتخاب جواد نصرتی
ایتالیایی‌ها

فاطمه عباسی

امروز روی تقویم یک قرار قدیمی تکرار می‌شود؛ قراری از جنس روز بیماران تالاسمی و یادآوری 
اینکه در همین سرزمین هزاران نفر باید برای ادامه حیات هر از چند روز سراغ سوغات خونین 
اهدایی هموطنان بروند، خون تازه به رگ هایشان بریزند و زیستن را تمدید کنند. عوارض بیماری 
و دشواری های یافتن دارو برای داشتن درمانی مناسب این روزها بیش از همیشه این بیماران را 

درگیر رنج بیماری کرده است. کمک شان باشیم....

اول آخر
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آیا ویروس کرونا به آخر 
خط رسیده؟ 

 )WHO( پس از 3سال، سازمان جهانی بهداشت
مجوز پایان‌ دادن به »وضعیت اضطراری« 
بیماری کرونا را صادر و اعلام کرد از حالا به 
بعد، کووید-۱۹ دیگر یک وضعیت اضطراری 
بهداشتی در سطح جهانی نیست. نخستین 
بیمار مبتلا به کرونا در جهان )آذر 1398( در 
شهر ووهان چین شناسایی شد. با شیوع گسترده 
بیماری و انتقال آن به سایر کشورها، اوایل دی 
همان سال WHO با انتشار بیانیه‌ای، شیوع 
کروناویروس جدید را یک وضعیت اضطراری 
بهداشت عمومی اعلام کرد که تهدیدی برای 
همه جهان و نه‌تنها چین خواهد بود. نخستین 
مورد ابتلا به کرونا در ایران هم در 29بهمن 
سال 98تأیید شد و در اواسط اسفند تقریبا تمام 
استان‌های کشور درگیر این بیماری شده بودند. 
حالا سازمان جهانی بهداشت می‌گوید که نرخ 
مرگ‌ومیر از بالاترین تعداد در دی 1399)ژانویه 
۲۰۲۱( با فوت ۱۰۰هزار نفر در هفته، به کمتر از 
4هزار فوت هفتگی در فروردین 1402)آپریل 
2023( کاهش پیدا کرده است. با وجود این، حالا 
این سؤال مطرح می‌شود که آیا کرونا و ویروسش 
که از ابتدای شیوع پاندمی تاکنون 687میلیون و 
752هزار و 41نفر را مبتلا کرده و جان 6میلیون 
و 870هزار و 967نفر را گرفته، اکنون به آخر خط 
رسیده است؟ آن هم درحالی‌که طبق آخرین 
آمارهای جهانی در 24ساعت گذشته 29هزار و 
231مبتلای جدید شناسایی و 146نفر دیگر هم 

جان خود را از دست دادند.
 

البته مدیر اجرایی برنامه فوریت‌های بهداشتی 
سازمان جهانی بهداشت در توضیح اعلام اخیر 
این سازمان مبنی بر پایان وضعیت اضطراری 
اعلام کرده کووید-19هرگز به‌طور کامل ریشه‌کن 
نخواهد شد و ریشه‌کن کردن کامل آن هم تقریبا 
غیرممکن است. سعید کریمی، معاون درمان 
وزارت بهداشت نیز با تأیید این موضوع گفته: 
اعلام پایان وضعیت اضطراری کرونا به هیچ عنوان 
به ‌معنای پایان ابتلا به کرونا نیست، بلکه سازمان 
بهداشت جهانی براساس دستورالعمل‌های خود 

این نتیجه‌گیری را اعلام کرده است.
 

نکته مهم اینجاست که با گذشت بیش از 3سال 
از آغاز پاندمی در جهان، ماهیت ویروس با وجود 
جهش‌های متعددش تغییری نکرده و حتی 
سرایت‌پذیری بیشتری هم داشته است، اما 
کشندگی آن کاهش پیدا کرده و حالا آمار فوتی‌ها 
در بسیاری از کشورهای جهان صفر و تک‌رقمی 
است. به همین دلیل است که دیگر بیماری به 
شکل پاندمی و جهانی اهمیت ندارد و به ‌صورت 
آندمیک در برخی مناطق دنیا دیده می‌شود. 
وضعیتی مشابه آنفلوآنزا که حدود 100سال 
پیش در یک پاندمی جهانی، جان نزدیک به 
100میلیون نفر را در سراسر جهان گرفت و حالا 
با گذشت یک قرن با وجود اینکه هنوز به‌صورت 
کامل ریشه‌کن نشده است، اما دیگر خطر جدی 
برای جامعه جهانی به شمار نمی‌رود. درباره 
آنفلوآنزا تمام توصیه‌ها به تزریق واکسن سالانه 
)به‌ویژه برای سالمندان، افراد دارای بیماری‌های 
زمینه‌ای( و رعایت پروتکل‌های بهداشتی است، 
حالا مشابه همین‌ها درباره کووید-19هم مطرح 
است؛ یعنی رعایت همان دستورالعمل‌های 
بهداشتی که در ابتدای شیوع پاندمی وضع شد، 
اما با کاهش تدریجی بیماری یک تغییر داشت و 
وزارت بهداشت اعلام کرد در فضای روباز دیگر 
نیازی به استفاده از ماسک برای عموم مردم وجود 
ندارد. حالا متخصصان تأکید می‌کنند با پایان 
وضعیت اضطراری کووید-19، خودمراقبتی 
)استفاده از ماسک در فضای سربسته و رعایت 
فاصله فیزیکی( به‌ویژه برای سالمندان و افراد با 
بیماری‌های زمینه‌ای اهمیت بیشتری دارد، چون 
افراد عادی شاید با ابتلا به ویروس دچار مشکل 
خاصی نشوند و به مانند یک سرماخوردگی ساده 
بیماری را پشت سر بگذارند، اما این گروه می‌تواند 
شرایط ابتلای سخت‌تری را تجربه کند و منجر به 
بستری در بخش‌های ویژه یا حتی از دست رفتن 

جانشان هم شود.

مدت خدمت سربازی 
چند‌ماه است؟

در حال حاضر باتوجه به مقررات موجود که از 
ابتدای سال۹۱ به مرحله اجرا درآمده است، مدت 
خدمت دوره ضرورت برای خدمت کارکنان وظیفه 
مأمور به دستگاه‌های غیرنظامی و امریه ‌۲۴ماه و 
برای خدمت کارکنان وظیفه در نیرو‌های مسلح و 
یگان‌های حفاظت در مناطق عادی ‌۲۱ماه است. 
همچنین خدمت کارکنان وظیفه غیربومی در 
مناطق امنیتی غیردرگیر، مناطق عملیاتی، مناطق 
محروم و بد آب و هوا ‌۱۹ماه و خدمت کارکنان 
وظیفه در مناطق جنگی و امنیتی درگیر ‌۱۸ماه 
است. اما دیروز، علی بهادری‌جهرمی، سخنگوی 
دولت در صفحه شخصی خود نوشت: »لایحه 
اصلاح قانون وظیفه عمومی برای طی مراحل 
قانونی در دستور کار دولت قرار گرفته است.« پیش 
از این صحبت‌هایی از کاهش مدت زمان خدمت 
سربازی مطرح بود که چند باری از زبان برخی از 
مسئولان شنیده شد، اما چیزی به‌صورت رسمی 
اعلام نشد؛ برخی از افراد از اظهارنظر روز گذشته 
سخنگوی دولت این برداشت را کردند که احتمال 
دارد مدت زمان خدمت سربازی کاهش پیدا کند.

4 میلیون‌ 
و900هزار 

تومان به‌ عنوان پایه 
قیمتی هزینه سفر زمینی 
از تهران به عتبات عالیات 
برای ۶ شب اقامت تعیین 
شده است. در حال حاضر 
ظرفیت‌سازی  براساس 
زیارتی،  شرکت‌های 
ثبت‌نام و اعزام زائران 
برای ‌ماه جاری و خرداد 
در حال انجام است و 
می‌توانند  متقاضیان 
برای سفر به عتبات به 
دفاتر زیارتی یا سامانه 
 a t a b a t o rg .h a j . i r

مراجعه و ثبت‌نام کنند.

70 درصد 
جمعیت کشور تا پایان 
سال، تحت پوشش 
طرح پزشک خانواده 
قرار می‌گیرند. از اول 
اردیبهشت اجرای این 
طرح در شهرهای بالای 
20هزار نفر هم آغاز شده و 
به‌گفته حسین فرشیدی، 
معاون بهداشت وزارت 
بهداشت تلاش می‌شود 
که در شهرهای بزرگ 
مانند تهران هم این 
طرح از اوایل سال آینده 

اجرایی شود.

38 هزار 
و 321چند قلو در 
سال1401 متولد شدند. 
براساس اعلام سازمان 
ثبت احوال کشور، 
بیشترین تولدها هم در 
تهران با ۶هزار و۹۳ تولد، 
خراسان رضوی با ۳هزار 
و۹۶ مورد تولد، خوزستان 
با ۲هزار و۸۶۴ و اصفهان 
با ۲هزار و۱۲۱ ثبت شده 
است. از این تعداد ۱۸هزار 
و۲۰۵ تولد مربوط به 
2قلو‌ها، ۶۰۲تولد مربوط 
به 3قلو‌ها و ۲۵تولد هم 

برای 4قلوهاست.

7 میلیارد 
تومان از سوی سازمان 
به‌حساب  هلال‌احمر 
سرپرستان خانوار در 
خوی واریز شد. براساس 
اعلام وحید سلیمی، 
رئیس سازمان داوطلبان، 
همزمان با آغاز هفته 
هلال‌احمر و صلیب‌سرخ، 
مبلغ 2میلیون ‌و500هزار 
تومان به‌حساب 2هزار 
و800سرپرست خانوار 
متأثر از زلزله در خوی 
واریز شد. این خانواده‌ها 
بیشترین خسارت را از 
زلزله سال گذشته در 
شهرستان خوی دیده‌اند.

113 نفر 
به‌دلیل  گذشته  سال 
گازگرفتگی )۸۵ مرد 
و ۲۸ زن( جان خود را 
از دست دادند. مهدی 
فروزش، مدیرکل پزشکی 
قانونی استان تهران 
گفته: این رقم در مقایسه 
با مدت مشابه ۱۴۰۰ که 
تعداد فوت ناشی از گاز 
منواکسیدکربن ۱۸۴نفر 
اعلام شده بود ۳۸درصد 

کاهش یافته است.

هوش‌مصنوعی؛ خطرناک‌تر از تغییرات آب‌وهواییرضایت چایکاران در فصل برداشت 
افزایش 52درصدی قیمت خرید برگ سبز از چایکاران، رضایت نسبی آنان را به 

همراه داشته است
بنیانگذار یادگیری عمیق و هوش مصنوعی می‌گوید: این فناوری می‌تواند بیش 

از تغییرات آب و هوایی برای زندگی بشر خطرناک باشد
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780هزار بیمار 
خاص و صعب‌العلاج
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فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه‌نگار

18اردیبهشت‌ماه هر سال در تقویم به نام روز بیماری‌های خاص و صعب‌العلاج نامگذاری 
شده است. صحبت از بیماری‌هایی است که قابل درمان نبوده و در نهایت منجر به ناتوانی، 
اختلال عملکرد فرد و حتی تهدید زندگی او می‌شود. البته در کنار همه این ویژگی‌ها، 
پایین بودن سطح آگاهی افراد مبتلا به بیماری‌های خاص و صعب‌العلاج و خانواده‌هایشان 
باعث می‌شود تا علاوه بر اینکه زمان تشخیص و درمان به موقع را از دست بدهند، نتوانند 
از خدمات درمانی موجود هم به نحو احسن استفاده کنند. بعد از اینکه تعداد آمار بیماران 
خاص کشور در دوره‌ای زیاد شد، اجرای طرح غربالگری جنین در دستور کار پزشکان زنان 
و زایمان قرار گرفت تا با شناسایی به موقع اختلالات از تولد نوزادان با بیماری‌های خاص 
جلوگیری شود. البته یکی، دو سال پیش عده‌ای به مخالفت با اجرای این طرح برخواستند 
و اظهار داشتند این طرح موجبات کاهش نرخ جمعیت و سقط جنین را به بهانه‌های مختلف 
فراهم کرده است. اما متخصصان و کارشناسانی مانند داریوش فرهود به دفاع از این طرح 
پرداختند و اظهار داشتند؛ لغو طرح غربالگری جنین‌ها با توجه به فرهنگ بومی کشور 
ما و ازدواج‌های قومی و قبیله‌ای موجب تولد کودکانی با بیماری‌های صعب‌العلاج و خاص 
می‌شود که علاوه بر تحمیل هزینه‌های درمانی زیاد بر پیکره جامعه، موجب بروز مشکلات 
بسیاری برای خانواده‌ها می‌شود. یکی از اتفاقات خوبی که در دولت سیزدهم در راستای 
حمایت از بیماران خاص و صعب‌العلاج صورت گرفته، ایجاد صندوق حمایت از بیماران 

خاص و صعب‌العلاج بود.

1
2

3

4

5

6

7

8

9

 این 
صندوق به‌منظور جبران 

بخشی از هزینه‌های درمان این 
بیماران و کاهش پرداخت از جیب از ابتدای 

مهرماه سال‌جاری در بیمه سلامت ایران تاسیس 
شده است. پس از تصویب و ابلاغ اساسنامه صندوق 

بیماری‌های خاص و صعب‌العلاج اقدامات لازم به‌منظور 
شناسایی بیماری‌های مشمول صندوق، تدوین خدمت، 

شناسایی بیماران و به روز رسانی نرم افزار‌های 
موجود سازمان به عمل آمد. بیمه‌شدگان بیمار 

خاص مشمول صندوق که لیست آنها در 
سامانه شهروندی بیمه سلامت، 

وارد شده است،

بیماران 
خاص می‌توانند از 

طریق مراجعه به معاونت درمان 
دانشگاه‌های علوم پزشکی محل سکونت 

خود را در سامانه RDA وزارت بهداشت ثبت‌نام 
کنند، سپس با مراجعه به سامانه شهروندی و ثبت 

»بیماری صعب‌العلاج« از مزایای مصرح در اساسنامه 
تشکیل صندوق بیماری‌های خاص و صعب‌العلاج 
بهره مند شوند. همچنین افراد مشمول می‌توانند 

با مراجعه به ادارات کل بیمه سلامت استان‌ها 
و ارائه مدارک مربوط به بیماری، ثبت‌نام 

کرده و نشان بیماری‌های خاص را 
دریافت کنند. 

از 
آبان۱۴۰۱ تا 

اردیبهشت1402 بیش از 780هزار 
بیمار خاص و صعب‌العلاج توسط سازمان 

بیمه سلامت ایران شناسایی شده‌اند که تقریبا 
۶۰درصد این بیمه‌شدگان زن و ۴۰درصد مرد 

هستند. بیشترین بیماران در استان‌های تهران با 
۲۵۰هزار بیمار و سپس استان‌های خراسان رضوی 

و فارس در این سامانه ثبت شده است. در حال 
حاضر ۳۱بسته خدماتی برای بیماران خاص و 

صعب‌العلاج بارگذاری شده که به‌زودی به 
۵۰بسته خدماتی خواهد رسید.

بیماران 
خاص اتباع خارجی 

هم از خدمات صندوق بیماران 
صعب‌العلاج بهره‌مند می‌شوند. این بیماران 
اعم از آسیب‌پذیر و غیرآسیب پذیر در حال 

حاضر خدمات درمانی مورد نیاز خود را به‌صورت 
الکترونیک دریافت می‌کنند، می‌توانند از تسهیلات و 
خدمات مربوط به صندوق صعب‌العلاج بهره‌مند گردند. 

تمام خدماتی که به‌صورت الکترونیک و مکانیزه به 
افراد ایرانی مبتلا به بیماری‌های صعب‌العلاج 

ارائه و مبالغ آن به‌صورت بیمه‌ای محاسبه 
می‌شود، برای اتباع خارجی نیز 

قابل پرداخت است.

در 
حال حاضر ۱۰۷بیماری 

خاص و صعب‌العلاج که بسیار 
پرهزینه هستند، از جمله ‌ام اس، دیابت، 

بیماری‌های کلیوی، هموفیلی، بیماری‌های 
کبدی، بیماری استومی، اسکیزوفرنی، تالاسمی، 
ایدز و انواع سرطان‌ها، در صندوق بیماری خاص و 
صعب‌العلاج تحت پوشش بیمه بوده و هزینه‌های 

آنها کاهش پیدا می‌کند.  در صورت بروز هر 
مشکلی  در بخش ثبت نام در سامانه  بیماران 

می‌توانند باشماره ۱۶۶۶ تماس بگیرند و 
مشکل خود را بیان کنند.

یکی 
از موضوعات مورد 

بحث برای تداوم فعالیت صندوق 
بیماری‌های خاص و صعب‌العلاج، منابع مالی 

و بودجه‌ای است که به این صندوق اختصاص داده 
می‌شود. سازمان بیمه سلامت، بودجه حداقل ۱۸هزار 
میلیارد تومانی را برای سال۱۴۰۲، پیش‌بینی کرده بود؛ 
اما آنچه در لایحه بودجه دولت برای این صندوق در نظر 

گرفته شده بود ۷۰۰۰میلیارد بوده است.
لازم به ذکر است که لیست بیماری‌ها، مشمول 

صندوق و بسته خدمات، دائما در حال 
بازنگری و افزایش است. ‌‌ منابع 

صندوق بیماری‌های خاص 
و صعب‌العلاج فقط برای بیمه‌شدگان 
بیمه سلامت نیست و بیماران خاص و 

صعب‌العلاج تحت پوشش دیگر بیمه‌ها ازجمله 
تأمین اجتماعی و نیروهای مسلح نیز می‌توانند 

از مزایای آن استفاده کنند. طبق بند )ن( تبصره۱۷ 
قانون بودجه۱۴۰۱ حمایت‌های ویژه‌ای برای این دسته 

از بیماران در نظر گرفته شده که برای این بیماران، 
تمهیداتی اتخاذ شده تا در زمان دریافت خدمت 

در محل ارائه خدمات تشخیصی و درمانی 
از کاهش پرداخت بهره مند شوند.

79هزار 
و697نفر از مددجویان 

تحت پوشش کمیته امداد امام 
خمینی)ره( دارای بیماری‌های خاص 

و صعب‌العلاج هستند   ۷۶۸۵ نفر از این 
بیماران را بیماران خاص تحت حمایت کمیته 
امداد تشکیل می دهند. کمیته امداد به‌ همراه 
شورای‌عالی بیمه فرانشیز بستری مددجویان 
کمیته امداد را با  نظام ارجاع و خدمات دارو و 
لوازم مصرفی سهم بیمار در مراکز دولتی برای 

کلیه مددجویان کمیته امداد در تعهدات 
سازمان بیمه سلامت لحاظ کرد.

بخشی 
از بیماران خاص و 

صعب‌العلاج هم از جمعیت هلال احمر 
خدمات حمایتی و درمانی دریافت می‌کنند. 

در سال١٤٠١، ٢٦٩٣بیمار موفق شدند تا رقمی ‌به 
ارزش ٩٧٧میلیارد ریال تسهیلات قرض‌الحسنه برای 
درمان بیماری‌های خود دریافت کنند. بیماران نیازمند 

باید به‌صورت خودمعرف یا از سوی مراجع ذیصلاح 
به هلال احمر معرفی شوند. ارائه مدارک به پزشک 
معتمد و تائید آنها ،تعیین سطح نیازمندی فرد و 

پرداخت هزینه درمان مراحل مختلف کمک 
هلال احمر به  این گروه از بیماران 

است.

روز بیماری‌های خاص بهانه‌ای شد تا به دنیای 
خاص‌تر این بیماران بپردازیم 

عدد خبر
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عدد خبر خبر روز

 رئیس سازمان جهادکشاورزی 
گلستان از آغاز برداشت کلزا در 
افزون بر ‌۲۰هزار هکتار از مزارع این 

استان خبرداد. 
به گزارش مهر، محمد برزعلی 
گفت: حدود ۳۱هزار هکتار از 
مزارع گلستان امسال زیر کشت 
دانه روغنی کلزا رفت که کم‌آبی 
و خشکسالی منجر به خسارت 
 شدید به ‌۱۰هزار هکتار از این 

مزارع شد.

20
هزار    

گلستان

مسئول سازمان بسیج سازندگی 
فارس گفت: از مردادماه سال 
گذشته تا‌کنون ‌۲۳۰روستا از آب 

شرب سالم بهره‌مند شدند.
 به گزارش تسنیم، سرهنگ پاسدار 
اسماعیل قزل‌سفلی، افزود: طرح 
جدیدی در حوزه آب کشاورزی با 
4اولویت آب، کمک به جاده‌های 
دسترسی، مسکن محرومان و 

زیرساخت اشتغال داریم.

230
روستا     

فارس

عکس خبر

برداشت گل محمدی     
کلاته رودبار در ‌۴۲کیلومتری شهرستان دامغان استان سمنان 

است. بالغ بر ۳۰ هکتار از اراضی این منطقه گلکاری شده ‌و 
پیش‌بینی شده امسال ‌۴۰تن گل محمدی از مزارع کلاته رودبار 

برداشت شود. عکس: ایسنا ‌

سمنان

ری
 باق

حله
/ را

ری
شه

هم
س: 

عک

آثار تاریخی یزد در معرض تهدید
اهالی محله »تخت استاد« از تخریب قبرستان قدیمی با 
گودبرداری زمین موقوفه مجاور آب‌انبار تخت استاد و تعرض 

به حریم این بنای تاریخی خبر می‌دهند. 
به گزارش همشهری، فردی با دریافت مجوز ساخت‌وساز 
نسبت به گودبرداری در مجاورت آب‌انبار تخت استاد، 
 به‌عنوان یکی از آب‌انبار‌های قدیمی شهر یزد اقدام

کرده است. 
وی مدعی است که این زمین موقوفه نیست و مالکیت 
شخصی دارد. درحالی‌که سوابق دفن مردگان در محله با 
بقایای قبرها و استخوان‌ها دال بر قبرستان‌بودن و در نتیجه 

عمومی‌بودن این زمین است.
 رستم دستان، مسئول هیأت تخت‌استاد و نماینده اهالی این 
محله در گفت‌وگو با خبرنگار همشهری گفت: این ملک در 
مجاورت آب‌انبار قرار گرفته و زمینی که در مجاورت آب‌انبار 
قرار گرفته باشد، در حریم آن قرار دارد. این زمین در گذشته 
نیز قبرستان بوده و کاملا موقوفه است اما شخصی با ادعای 
مالکیت در سال‌های گذشته ‌ با اقدام برای دریافت سند، بارها 
برای ساخت‌وساز اقدام کرده که جلوی وی گرفته شده، اما 
در نهایت با روابطی که در حال حاضر ایجاد کرده، موفق شده 

است که مجوز ساخت‌وساز دریافت کند.
وی به نگرانی‌ها بابت وارد‌شدن آسیب به آب‌انبار با توجه به 
گودبرداری مجاور آن و همچنین احتمال ریزش آن اشاره 
کرد و افزود: این آب‌انبار جزو میراث قدیمی و بر اساس اسناد 

تاریخی است.
 وی ادامه داد: دریافت سند مالکیت مربوط به دهه‌های 
گذشته‌است که هیچ قانونی بر موقوفات حاکم نبوده و ‌دلیل 

بر شخصی‌بودن ملک نیست.
 وی تأکید کرد: گودبرداری و روشدن اسکلت متوفیان در 
محل نشان می‌دهد، این ملک در گذشته قبرستان بوده و 
سپس به‌صورت زمین در مجاورت آب‌انبار در حریم آن قرار 

گرفته است و هر‌ ساخت‌وساز در آن مجاز نیست.
 اهالی محل با مراجعه به اداره اوقاف، سازمان تبلیغات، اداره 
میراث فرهنگی و شهرداری اعتراضات خود را اعلام کردند اما 
در نهایت به این پاسخ رسیدند که فرد دارای سند مالکیت 
است و برخوردی نمی‌تواند صورت گیرد و منعی برای صدور 

پروانه ساخت‌وساز وجود ندارد.
  ابوالقاسم دستان، یکی دیگر از اهالی محله با تأکید بر اینکه
۶ متر در مجاورت آب‌انبار گودبرداری شده است، گفت: در 
این قسمت روی زمین راه‌آب قنات وجود داشته که زمان 

برخورد با آب مسیر را مسدود کرده و آب را بستند.
حدادزاده، دادستان عمومی و انقلاب یزد نیز در پاسخ به سؤال 
خبرنگار همشهری برای تسریع در توقف گودبرداری در این 
پروژه اعلام کرد: اهالی محل به‌عنوان مدعی‌العموم هستند و 

باید به درخواست آنان رسیدگی شود.‌

رضایت چایکاران در فصل برداشت 
افزایش 52درصدی قیمت خرید برگ سبز از چایکاران، رضایت نسبی آنان را به همراه داشته است

برداشت بهاره چای در گیلان و مازندران از اوایل 
اردیبهشت آغاز می‌شود. به نیمه دوم خرداد که 
می‌رسد، به برداشت تابستانه و در شهریور به برداشت 
پاییزه معروف است که تا پایان مهر ادامه دارد. 
امسال خبری از سرمازدگی برداشت بهاره نبود و 
همین موضوع رضایت نسبی چایکاران شمالی را 
به همراه داشته‌است. از سوی دیگر قیمت چای 
درجه‌یک نسبت به سال گذشته 52درصد افزایش 
داشته‌است. به‌گفته رئیس سازمان چای کشور، از 
ابتدای اردیبهشت تا‌کنون 29هزار و 700تن برگ سبز 
چای برداشت و برای نخستین‌بار از سوی سازمان 
چای کشور به‌صورت تضمینی خریداری شده‌است 
و پیش‌بینی می‌شود تا پایان فصل برداشت 130هزار 

تن برداشت شود.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

اکبر باشلقی، یکی از چایکاران گیلانی معتقد است هر‌چند افزایش قیمت خرید 
اتفاق افتاده، اما   چایکاران  هنوز مشکلاتی دارند. او به همشهری می‌گوید: »با 
توجه به تورم امسال باید قیمت خرید برگ سبز چای افزایش 100درصدی داشته 
باشد. بیشتر چایکاران روستایی هستند و با این قیمت‌ها امور شان نمی‌گذرد.« 
باشلقی چای را یک کالای استراتژیک در کشور عنوان می‌کند و ادامه می‌دهد: 
»حمایت از چایکاران یعنی حمایت از اشتغال در روستا. درحالی‌که بیشتر 

چایکاران بالای 50سال‌ دارند و جوانان به‌کار علاقه‌ای ندارند.« از محل صندوق 
توسعه صنعت چای، سال گذشته ‌۴۷میلیارد تومان در قالب سرمایه در گردش 
به باغداران و کارخانه‌های چای پرداخت شد. امسال نیز اعطای تسهیلات 
ارزان‌قیمت با بازپرداخت سه‌ساله به چایکاران برای اصلاح و بهزراعی و هرس 
باغات و خرید ماشین‌های کشاورزی درنظر گرفته شده‌است. این‌طور که رئیس 
سازمان چای کشور می‌گوید، تسهیلات برای چایکاران 4درصد و برای کارخانه‌ها 
7درصد است. حبیب جهانساز، حذف ارز دولتی برای واردات چای را حمایت از 
تولید داخلی می‌داند. صنعت چای کشور تامین‌کننده 30درصد نیاز کشور است.

   قرارداد با کارخانه‌های چای   
50هزار خانوار در مزارع گیلان و مازندران این روزها مشغول 
برداشت برگ سبز چای هستند. کارگر چای‌چین در این مزارع 
به ازای برداشت هر کیلوگرم برگ سبز چای حدود 3هزار تومان 
دریافت می‌کند و باید هزینه حدود هزار تومانی حمل‌ونقل را 
هم به آن اضافه کرد که باید از درآمد چایکار از فروش محصول 
کسر شود. این در حالی است که خرید تضمینی برگ سبز چای 
از سوی سازمان چای کشور نیز با افزایش قیمت همراه است. 
خرید تضمینی چای از طریق عقد قرارداد با کارخانجات انجام 
می‌شود.  رئیس سازمان چای کشور به همشهری می‌گوید: 
»۷۵درصد خرید برگ سبز چای سهم کارخانه‌ها و ‌۲۵درصد 
سهم دولت است و تاکنون با ۱۶7کارخانه قرارداد خرید 
تضمینی بسته شده است.« حبیب جهانساز ادامه می‌دهد: 
»قیمت هر کیلوگرم برگ سبز چای درجه یک ‌۱۳هزار و ۹۹۰ 
تومان و درجه دو ‌۱۱هزار و ۵۰۰ تومان است که در مقایسه با 
سال گذشته در قیمت برگ سبز درجه یک رشد ‌۵۲درصدی و 

در درجه دو رشد ۶۲ درصدی داریم.«

برداشت برگ سبز چای از ابتدای اردیبهشت تا‌کنون در مقایسه با 
سال گذشته دوبرابر شده است. آمار نشان می‌دهد که سال گذشته 
در این بازه زمانی برداشت 14هزار تن بوده و امسال 29هزار و 
700تن. مقایسه   تولید چای خشک هم در این مدت روایت می‌کند 
که سال گذشته در این بازه زمانی 3هزار و 500تن چای خشک 
تولید شده و امسال 6هزار و 700تن. رئیس سازمان چای کشور علت 

را در سرمازدگی اول فصل سال گذشته عنوان می‌کند که امسال 
 خوشبختانه خبری از سرمازدگی و به‌دنبال آن تأخیر در آغاز برداشت

 برگ سبز چای نبود.
جهانساز ادامه می‌دهد: »باید تا پایان فصل برداشت برای مقایسه کلی 
آمار صبر کنیم. اما رکورد پیک خرید روزانه بالغ بر 4هزار و 500تن را 
داریم که در 15سال اخیر بی‌سابقه است.« سال گذشته ‌۱۱۶هزار و 
 ۷۰۰ تن برگ سبز چای برداشت و 26هزار و 700تن چای خشک

 تولید شد.

   برداشت دوبرابری   

   حمایت از چایکاران با ارائه تسهیلات   

سمیه گلابگیریان؛ روزنامه‌نگار

روایت ارقام در مزارع چای گیلان و مازندران 

چایکاران

290
خانوار

بهره‌بردار

55000
روستا

مساحت باغات

28000
هکتار

‌کارخانه

167
واحد

تولید چای خشک

30000
 تن

یزد
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هوش‌مصنوعی؛ خطرناک‌تر از تغییرات آب‌وهوایی
بنیانگذار یادگیری عمیق و هوش مصنوعی می‌گوید: این فناوری می‌تواند بیش از تغییرات آب و هوایی برای زندگی بشر خطرناک باشد

2ماهواره ایرانی؛ امسال آماده پرتاب

رئیس سازمان فضایی ایران با بیان اینکه در حوزه سنجش 
از‌دور، سازمان فضایی ایران آماده همکاری با بخش خصوصی 
و شرکت‌های دانش بنیان است گفت: ما معتقدیم که با توجه 
به رشدی که بخش خصوصی در سالیان اخیر در حوزه فضایی 
داشته، می‌توان از ظرفیت‌های موجود در این بخش برای توسعه 
صنعت فضایی استفاده کرد. حسن سالاریه درباره نحوه تعامل 
سازمان فضایی با بخش خصوصی گفت: ارتباط بسیار خوبی 
میان سازمان فضایی و شرکت‌های دانش‌بنیان بخش خصوصی 

برقرار شده است.
او با بیان اینکه ما حتی مجوزهای لازم برای انعقاد قرارداد خرید 
تضمینی تصاویر از بخش خصوصی را دریافت کرده‌ایم ادامه 
داد: ما قصد داریم که در سال‌جاری قراردادهای لازم را با بخش 
خصوصی در این زمینه منعقد کنیم. به‌گفته سالاریه، همچنین 
»فرایند واگذاری پروژه منظومه شهید سلیمانی )IOT( به بخش 

خصوصی هم در حال طی شدن است.«
به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی سازمان فضایی ایران، رئیس 
سازمان فضایی ایران در عین حال به آخرین وضعیت ۱۰پروژه 
فضایی کشور اشاره کرد و گفت: ماهواره‌های پارس۱ و ظفر۲ 
امسال برای پرتاب تحویل گرفته می‌شوند؛ ضمن آنکه فاز 
طراحی ماهواره طلوع۴ و بلوک انتقال‌مداری سامان۲ امسال 
کلید می‌خورد. سالاریه درباره آخرین وضعیت پروژه‌های سازمان 
فضایی ایران، اعلام کرد: در حوزه ماهواره‌های سنجشی، نمونه 
دوم ماهواره پارسPars1-B( ۱( در حال گذراندن مراحل 
پایانی است و امسال برای پرتاب تحویل سازمان‌ فضایی ایران 
می‌شود و ماهواره ظفر ۲ هم پس از گذراندن مراحل تست‌های 
نهایی، تقریبا آماده تحویل شده و در سال‌جاری به‌منظور 
پرتاب، تحویل گرفته خواهد شد. او ادامه داد: همچنین در 
حوزه سنجشی، با توجه به اینکه نمونه پروازی ماهواره طلوع۳ با 
دقت تصویربرداری ۵متر تک طیفی و ۱۰متر چند طیفی سال 
گذشته رونمایی شد، پروژه طراحی و ساخت ماهواره طلوع۴ هم 
امسال آغاز خواهد شد که ویژگی‌های طلوع۴ نسبت به طلوع۳ 
بهتر خواهد بود و ارتقا خواهد یافت. سالاریه ادامه داد: در حوزه 
ماهواره‌های مخابراتی، نمونه کیفی ماهواره مخابراتی ناهید۲ 
سال گذشته تحویل داده شد و امسال نیز نمونه پروازی این 
ماهواره برای پرتاب تحویل سازمان فضایی ایران خواهد شد و 
همچنین فاز طراحی و ساخت نسل بعدی ماهواره ناهید که تحت 

عنوان ناهید۳ شناخته می‌شود هم امسال کلید خواهد خورد.

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
گفت: شبکه ملی اطلاعات تاکنون 
۶۰درصد پیشرفت داشته و 
هدف‌گذاری ما تا پایان سال دستیابی 
به اجرای ۷۵درصدی این شبکه است. 
عیسی‌زارع‌پور گفت: در نخستین 
جلسه شورای‌عالی فضای مجازی در 
سال‌جاری، آخرین وضعیت اجرای 
شبکه ملی را گزارش کردم. به‌گفته 
او، رئیس‌جمهوری ضمن تقدیر از 
اقدامات انجام شده، بر شتاب‌بخشی 

به این روند تأکید کرد.
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براساس آخرین گزارش سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی ایرانی‌ها 
در سال گذشته ۱۰۹میلیارد پیامک رد 
و بدل کردند. کل پیامک‌های شبکه 
سیار به‌میزان 719، 262، 280، 109 
بوده و به این ترتیب متوسط پیامک 
ماهانه به ازای هر کاربر ۲۴۶ پیامک 

بوده است.
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 تعرفه 150تومانی
برای تماس ویدئویی اپراتورها

براساس مصوبه کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات، سقف تعرفه 
یک‌دقیقه تماس ویدئویی برای سیم‌کارت‌های دائمی و اعتباری 
150تومان است. این کمیسیون همچنین به اپراتورها اجازه داده 
تا بسته‌هایی با تعرفه متفاوت برای این سرویس تعریف کنند. 
براساس تصویر نامه‌ای که در رسانه‌ها منتشر شده، کمیسیون 
تنظیم مقررات ارتباطات در جلسه بهمن‌ماه سال1401، تعرفه 
خدمت مکالمه ویدئویی را تصویب کرده است. با این حال، این 
سرویس پس از چندین بار اعلام موضوع از سوی وزیر ارتباطات، 
سرانجام در  اواخر فروردین‌ماه امسال عملیاتی شده است. بر 
این اساس، برخی از مشترکان همراه اول می‌توانند بدون نیاز به 
نصب اپلیکیشن خاصی، روی شبکه این اپراتور تماس تصویری 
برقرار کنند. به‌گزارش همشهری، براساس مصوبه کمیسیون 
تنظیم مقررات، سقف تعرفه یک دقیقه مکالمه ویدئویی )اعم از 
درون‌شبکه و برون‌شبکه( برای سیم کارت‌های دائمی و اعتباری 
برابر 150تومان است. در ماده2 این مصوبه به دارندگان پروانه 
ارائه‌دهنده خدمات تلفن همراه اجازه داده شده تا  بسته‌های 
مختلف تعرفه‌ای را متناسب با نیاز مشترکان تعریف و ارائه کنند. 
کمیسیون تأکید دارد اپراتورها حق ندارند برای تماس تصویری 

مبالغی تحت عنوان خدمت داده تلفن همراه دریافت کنند.

   رقابت تنگاتنگ
سال گذشته، هینتون به تایمز گفت: گوگل به‌عنوان یک 
مباشر مناسب برای فناوری عمل می‌کند، اما اکنون که 
مایکروسافت موتور جست‌وجوی بینگ خود را با یک ربات 
چت تقویت کرده است و باعث چالش تجارت اصلی گوگل 
می‌شود، گوگل در حال رقابت برای به کارگیری همان نوع 
فناوری است. غول‌‌های فناوری در رقابتی گرفتار شده‌‌اند 
که توقف آن شاید غیرممکن باشد. غول‌‌های فناوری که 
سابقه طولانی و البته بی‌تفاوتی نسبت به نیازهای جامعه 
دارند، فرصت جدیدی را برای تسلط بر جهان استشمام 
کرده‌اند و اجازه نمی‌‌دهند گروهی از روشنفکران سر 
راهشان بایستند. به همین دلیل است که مداخله هینتون 
در این زمینه بسیار مهم بود. او مردی است که تحقیقاتش 
قفل فناوری را که اکنون در جهان چه خوب و چه بد، باز 
کرد. این یک دلیل قانع‌کننده برای توجه کردن به آینده 

انسان و هوش مصنوعی است.

   از خلق تا اعلام تهدید
در سال2012، گوگل 44میلیون دلار برای شرکت نوپایی که با 
همکارانش راه‌اندازی کرده بود، پرداخت کرد و هینتون برای کار 
وارد ساختمان این غول فناوری شد. در این فرایند هینتون رهبر و 
الهام‌بخش گروهی از محققان بود که بسیاری از کارهای راهگشای 
بعدی را انجام دادند که این شرکت روی یادگیری ماشینی در گروه 
داخلی Google Brain خود انجام داده بود. هینتون در زمان 
حضورش در گوگل تا حدودی به‌صورت عمومی نسبت به خطری که 
این فناوری می‌تواند ما را به‌سمت آینده‌‌ای دیستوپیایی )پاد‌آرمانشهر( 
سوق دهد، متعهد نبود. او گفت: تا همین اواخر، فکر می‌‌کردم این 
بحران خیلی دور است. اما حالا واقعا از کاری که کردم پشیمان نیستم 
چون نگران آینده هستم. در مصاحبه‌ای که هفته گذشته انجام داد، 
علت این موضوع را بیان کرد. هسته اصلی نگرانی او این واقعیت بود 
که ماشین‌های جدید بسیار بهتر و سریع‌تر از انسان‌‌ها یاد می‌‌گیرند و 
این ترسناک است. ما رایانه‌های دیجیتال داریم که می‌توانند چیزهای 
بیشتری را سریع‌تر یاد بگیرند و فورا آن را به یکدیگر آموزش دهند. 
مثل این است که اگر افراد حاضر در یک اتاق بتوانند خیلی زود آنچه 
را که در ذهنشان دارند به ذهن من منتقل کنند. با این حال، نکته 
جالب‌تر این است که آنچه واقعا او را نگران می‌کند این واقعیت است 
که هوش مصنوعی قدرتمند کاملا در دست چند شرکت بزرگ است. 
هینتون در سال1986 با 2نفر از همکارانش در دانشگاه تورنتو مقاله 
مهمی را منتشر کردند که نشان می‌داد آنها با استفاده از یک تکنیک 
ریاضی به نام انتشار برگشتی، مشکل توانمندی یک شبکه عصبی 
برای تبدیل شدن به یک یادگیرنده مدام در حال پیشرفت را حل 
کرده‌‌اند. هینتون در اقدامی زیرکانه این رویکرد را یادگیری عمیق 
نامگذاری کرد، عبارتی جذاب که روزنامه‌نگاران در آن زمان مدام از 

آن استفاده کردند.

هوش 
مصنوعی

زهرا خلجی
روزنامه‌نگار

برخی اعتقاد دارند که فناوری یک جانور بزرگ و هیجان‌‌انگیز است که 
گه‌گاه مستعد شیوع شور و نشاطی غیرمنطقی و جنون‌وار می‌شود. 
پس از دنیای ارزهای دیجیتال و چشم‌اندازی از آینده اینترنت به‌نام 
Web3، انسان در حال حاضر شاهد یک هیجان واگیردار دیگر در 
این فناوری به نام هوش مصنوعی مولد است. چیزی که احتمالا تا 
چند سال آینده نیروی کار انسانی را به‌شدت تحت‌تأثیر قرار می‌دهد 
و به‌گفته پدرخوانده هوش مصنوعی، احتمالا بیش از تغییرات 

آب‌و‌هوایی می‌تواند بشر را تهدید کند.

   آینده‌ای مبهم و ترسناک
هفته گذشته دانشمند برجسته و مسن بریتانیایی که به‌عنوان پدرخوانده 
هوش مصنوعی شناخته می‌شود با خبر ترک گوگل، کبریتی در انبار باروت 
انداخت. این دانشمند جفری هینتون است و خبر ترک گوگل از سوی 
او که در 10سال گذشته کار بزرگی را روی یادگیری ماشین انجام داده 
بود برای محققان این علم عجیب بود. اما هینتون چون می‌خواهد آزادانه 
ترس‌‌های خود را درباره این فناوری نوظهوری که خودش در بنیانگذاری 
آن نقش پررنگی دارد، حرف بزند دست به این کار زده است. چت ربات‌ها، 
مدل‌های زبان بزرگ )LLM( و سایر مصنوعات عجیب و غریب که با 
استقرار گسترده یادگیری ماشین امکان پذیر شده است و صنعت فناوری 
اکنون به‌عنوان آینده‌ای شلوغ از آن یاد می‌کند. اخیرا، بیش از 27هزار 
نفر از افراد آگاه به این فناوری در مورد هجوم هوش مصنوعی و رفتن به 
سمت یک پاد آرمانشهر ماشین‌ محور با انتشار نامه‌‌ای سرگشاده خواستار 
توقف 6ماهه در توسعه آن شدند. در این بیانیه آمده است: هوش مصنوعی 
پیشرفته می‌تواند نمایانگر تغییری عمیق در تاریخ حیات روی زمین باشد 

و باید برای آن برنامه‌ریزی و با دقت و منابع متناسب مدیریت شود.



ماراتن
استعفا!

تصاویری که از دوی ماراتن شیراز منتشر شد، 
مدیریت فدراسیون دوومیدانی را با تغییرات روبه‌رو 
کرد. هاشم صیامی، رئیس فدراسیون به‌دلیل 
انتقادهایی که روزهای گذشته به پوشش برخی از 
شرکت‌کنندگان این ماراتن وارد شده بود، استعفا 
داد و وزیر ورزش هم با این استعفا موافقت کرد. 
خیلی از افرادی که در این رقابت شرکت داشتند، 
از پوشش کامل برخوردار بودند اما عده کمی نیز 
شیوه متفاوتی را در پیش گرفتند و همین ماجرا 

حاشیه‌های زیادی را به همراه داشت.
 

  ماراتن شیراز، دوره دوم
این دومین دوره‌ای بود که مسابقه‌های ماراتن شیراز 
برگزار می‌شد؛ مسابقاتی که دوره قبلی نیز با استقبال 
خوبی روبه‌رو شده بود، این بار هم افراد مختلفی را 
از سراسر ایران به شیراز کشاند. این مسابقه جمعه، 
به مناسبت روز شیراز، به مسافت 10کیلومتر و با 
حضور ‌350دونده مرد و زن برگزار شد. هر کدام 
از شرکت‌کننده‌ها 700هزار تومان برای حضور در 
این رقابت پرداخت کرده بودند و بسیاری از آنها 
گلایه داشتند که چرا در قبال ورودیه‌ای که پرداخت 
کرده‌اند، امکانات ضعیفی در اختیارشان گذاشته 
شده است. اما حاشیه اصلی حین برگزاری مسابقه 
اتفاق افتاد و با این ماجرا، بقیه اتفاقاتی که در این 

ماراتن اتفاق افتاده بود، فراموش شد.
 

  تصاویر دردسرساز
انتشار برخی تصاویر از ماراتن شیراز از 
شرکت‌کنندگان زنی که حجاب نداشتند، به 
سرعت واکنش‎برانگیز شد و کار به جایی رسید که 
وزارت ورزش بعد از 2روز واکنش نشان داد. طبق 
گفته مریم کاظمی‌پور، معاون توسعه ورزش زنان 
وزارت ورزش مسئولان برگزاری مسابقات، مسیر 
جداگانه‌ای را برای دوی زنان و مردان مشخص 
کرده بودند اما عده‌ای که نه از قبل در مسابقات 
ثبت‌نام کرده بودند و نه لباس‌شان شماره داشت، 
آخر مسابقه خودشان را به مسیر رسانده بودند؛ 
افرادی که لباس‌شان خارج از عرف جامعه بود. اما 
این مسئله درحدی بود که وزارت ورزش در واکنش 
به این اتفاق، این حرکت را تلاشی برای عادی‌سازی 

رفتارهای خلاف عرف عنوان کرد.
 

  از ماراتن بین‌المللی تا استعفای فوری
این اتفاقات فدراسیون دوومیدانی را به‌عنوان متولی 
اصلی این ماراتن نشانه گرفت. صیامی که برای سال 
آینده برنامه داشت و می‌خواست ماراتن شیراز 
را بین‌المللی کند، خیلی زود استعفا داد و حمید 
سجادی، وزیر ورزش هم خیلی طول نکشید که با 
این استعفا موافقت کرد. سجادی از روزهای اولی که 
به‌عنوان وزیر ورزش از مجلس رأی اعتماد گرفته بود، 
چندان دل خوشی از مدیریت صیامی در دوومیدانی 
نداشت و بارها شایعه شده بود که آنها اختلاف دارند، 
هر چند این شایعات تکذیب شده بود. به هر حال 
صیامی از دوومیدانی جدا شد و حالا همه منتظر 

انتخاب سرپرست برای این فدراسیون هستند.

امید سردرگم!
اگر به یاد بیاورید که پروسه انتخاب سرمربی جدید 
تیم فوتبال امید حتی قبل از انتخاب سرمربی جدید 
تیم ملی بزرگسالان شروع شده بود، حتما از این همه 
بلاتکلیفی و معطلی در اطراف این تیم شگفت‌زده 
خواهید شد. زمان به سرعت از دست می‌رود و 
فدراسیون فوتبال هنوز هم سرمربی جدید را معرفی 
نکرده است. آیا مدیران فدراسیون برای انتخاب 
سرمربی جدید در انتظار پایان لیگ برتر هستند؟ 
آیا اختلافی درون فدراسیون و تیم ملی وجود دارد 
که اجازه نمی‌دهد این انتخاب زودتر شکل بگیرد؟ 

  2هفته فرصت؛ پای لیگ وسط است؟
دبیرکل فدراسیون فوتبال اعلام کرده است 
که سرمربی جدید تیم ملی امید 2هفته دیگر 
معرفی خواهد شد. چرا 2هفته؟ به‌نظر می‌رسد 
فدراسیونی‌ها در انتظار پایان لیگ هستند. اما سؤال 
اینجاست که مگر سرمربیان مدنظر فدراسیون، جزو 
تیم‌های مدعی قهرمانی یا تیم‌های در معرض سقوط 
هستند؟ همه می‌دانند که مهدی تارتار و مجتبی 
حسینی 2گزینه جدی برای هدایت امیدها به شمار 
می‌روند. آیا واقعا وضعیت ذوب‌آهن و پیکان طوری 
است که انتخاب مربی‌شان برای تیم امید، شرایط را 
برای این 2 باشگاه به هم بریزد؟ پس دلیل به تأخیر 

افتادن این انتخاب، مسئله‌ای غیراز این است.

  یک اختلاف همیشگی
تیم امید همیشه محل اختلاف فدراسیون و کمیته 
ملی المپیک بوده و حالا نیز این اختلاف ظاهر 
دیگری پیدا کرده است. این بار اختلاف اصلی بین 
حبیب کاشانی و امیر قلعه‌نویی است. به‌نظر می‌رسد 
کاشانی که با اصرار کمیته المپیکی‌ها مدیر تیم شده 
و قلعه‌نویی که از فدراسیون قول گرفته در فوتبال 
اختیارات بیشتر از یک سرمربی داشته باشد، تلاش 
می‌کنند گزینه‌های خودشان را روی نیمکت تیم 
امید بنشانند. با این حساب هر کسی که در این تیم 
روی کار بیاید و این مسئولیت بزرگ را قبول کند، 

کار بسیار سختی خواهد داشت.

سوژه روز
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تیم ملی هاکی روی یخ زنان هرچند در بازی فینال 
مقابل تایلند شکست خورد اما در نخستین حضورش 

درمسابقات قهرمانی آسیا، با مدال نقره شگفتی‌ساز شد 

با ارزش‌تر از طلا 

تیم ملی هاکی روی یخ زنان ایران نخستین شکستش را در مسابقات قهرمانی آسیا-
اقیانوسیه تجربه کرد؛ تلخ‌ترین شکست. تیم ایران که برای نخستین بار در این رقابت‌ها 
شرکت کرده بود، بعد از شگفتی‌سازی‌هایی که در مراحل مقدماتی داشت، عصر دیروز در 
فینال بازی کرد. رقیب آخر، تایلند میزبان بود؛ تیمی که در دسته‌یک صدرنشین شده بود 
و فقط 2گل خورده از سنگاپور داشت. ایران هم با صدرنشینی در دسته2و یک گل خورده 
از هند به این مرحله رسید اما تفاوت ایران و تایلند در تجربه بود؛ موضوعی که در زمین 
سخت‌ترین بازی، خودش را نشان داد. دختران ایران فقط 3سال است در این رشته فعال 
هستند و تایلندی‌ها سابقه چند دهه دارند. زنان ایران در بازی دیروز گل اول را خوردند، 
هر چند این گل جبران شد و بازی پایاپای پیش رفت اما در تایم سوم ایران ضعیف‌تر از 
همیشه نشان داد. دختران ایران بی‌تجربه بودند و در مقابل، تایلند بر زمین مسلط بود. این 
تسلط آنها را به 2گل دیگر و برتری رساند. ایران این بازی را باخت اما دست خالی نماند. 

آنها در نخستین حضورشان با مدال نقره آسیا به خانه برمی‌گردند؛ مدالی به ارزش طلا.

 شاداباعداد

بهروز رسایلی|  پرسپولیس در حالی با یک پیروزی دشوار و 
ناپلئونی دیگر به صدر جدول لیگ برتر بازگشت که نمایش این تیم 
در برابر پیکان، شاید باز هم شمار زیادی از هواداران را راضی نکرده 
باشد. تیم یحیی گل‌محمدی در مقطعی از فصل قرار گرفته که 
»نتیجه« بیش از هر چیز دیگری اهمیت دارد اما در پس‌زمینه این 
موضوع نمی‌توان از کنار فوتبال ملال‌آور قرمزها بی‌تفاوت گذشت. 
در حقیقت، آمار درخشان و عملکرد کسالت‌بار، دوگانه‌‌ای است که 
در طول این فصل گریبان پرسپولیس را گرفته و انگار تا ‌آخر قرار 

نیست رها کند.

   این اعداد قابل احترام
در فاز آمار و ارقام همه‌‌چیز برای یحیی گل‌محمدی و تیمش خوب 
پیش می‌رود. او روی نیمکت پرسپولیس برای چهارمین فصل 
پیاپی به کف 60امتیاز رسید. به علاوه پرسپولیس روی کاغذ یک 
مسابقه بیرون از خانه دیگر را هم برد تا آمارش در این دست بازی‌ها 
رویایی‌تر شود. سرخپوشان با کسب 33امتیاز از 14بازی، با اقتدار 
بهترین تیم مسابقات بیرون از خانه هستند. این یعنی آنها از هر 
بازی غیرخانگی 2.35امتیاز به‌دست آورده‌اند؛ هرچند در این میان 
پیروزی بر پیکان در ورزشگاه آزادی به‌دست آمده است. پرسپولیس 
البته صاحب بهترین خط دفاع و بهترین خط حمله لیگ نیست اما 
در برآیند هر دو، برترین تیم لیگ به شمار می‌آید. سرخپوشان با عدد 
25، بهترین تفاضل گل لیگ برتر را در اختیار دارند. دروازه‌بان آنها 
یعنی علیرضا بیرانوند همچنان نقطه قوت بزرگ‌شان است؛ گلری 
که در برابر پیکان شانزدهمین کلین‌شیت خود را انجام داد و به فتح 
دستکش طلایی نزدیک‌تر شد. از همه اینها که بگذریم، پرسپولیس 

در سال جدید خورشیدی آمار صددرصد پیروزی به ثبت رسانده؛ 
آنها 5بازی لیگی و یک مسابقه حذفی را برده‌اند و امیدوارند با تداوم 

این روند، در پایان فصل با کسب 2جام قهرمانی دبل کنند.

   فقط یک بازی نیست
کیفیت پایین نمایش پرسپولیس در برابر پیکان را می‌شود به خیلی 
از مسائل ربط داد؛ ازجمله حساسیت هفته‌های پایانی لیگ و البته 
هیاهوی بسیار زیادی که در مورد انتقال محل میزبانی این مسابقه 
به ورزشگاه آزادی ایجاد شده بود. به هر حال، این مسائل روی تیم 
فشار می‌آورد. در حالت عادی هم دو، سه بازی ضعیف‌تر از انتظار از هر 
تیمی پذیرفتنی است و پیش می‌آید. مشکل پرسپولیس اما آن است 
که شمار نمایش‌های کم‌رمق این تیم واقعا زیاد بوده. از بازی با پیکان 
که بگذریم، به عملکرد عجیب این تیم در نیمه دوم بازی با گل‌گهر 
می‌رسیم. اگر بپذیریم فوتبال به‌شدت تدافعی سرخ‌ها در نیمه دوم 
بازی با استقلال به‌دلیل حفاظت از مهم‌ترین پیروزی فصل بوده، 
آنگاه پای بازی ضعیف با مس در رفسنجان به میان می‌آید. باز هم 
هست؛ پرسپولیس دربرابر تیم‌هایی مثل سپاهان، هوادار، آلومینیوم 
اراک، فولاد و خیلی از بازی‌های دیگر هم تیمی نبوده که مخاطبان 
و منتقدان انتظارش را داشته‌اند. عمده این توقعات هم به‌خاطر 
بازیکنان باکیفیت و پرشماری است که در اردوگاه سرخ‌ها جمع 
شده‌اند. در مجموع پرسپولیس با تکیه بر فرصت‌طلبی و تجربه همین 
بازیکنان در مسیر کسب یک قهرمانی دلچسب و ارزشمند دیگر قرار 
گرفته؛ اتفاقی که اگر رخ بدهد، دیگر کمتر کسی به یاد خواهد آورد که 
این تیم در این فصل چطور فوتبال بازی می‌کرد. بنابراین فعلا مهم‌تر 

از هر چیز دیگری، کسب امتیاز کامل از مسابقات باقیمانده است.

نمایش 
ملال‌آور
تناقض دنباله‌دار پرسپوليس؛ تيمي که بهترين فوتبال 

را بازي نمي‌کند اما بيشترين شانس را براي قهرماني دارد

اتفاق روز

16

امیرحسین اسفندیار، بازیکن تیم ملی والیبال که سال پیش در لیگ 
روسیه توپ زد، از توقعی که مردم از ورزشکاران دارند می‌گوید و استرسی 

                                                 که این توقعات به بازیکنان می‌دهد
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عصبانی از برد
گواردیولا هیچ‌وقت کم نمی‌خواهد

در پیروزی 2 بر یک منچسترسیتی برابر 
لیدزیونایتد که دهمین برد پیاپی این تیم 
در لیگ برتر بود، کوین دی‌بروینه به رکورد 
350بازی و برناردو سیلوا به ‌300بازی 
با پیراهن سیتی رسیدند. در این بازی 
گوندوغان ‌2گل زد و دبل کرد. من‌سیتی 
مقابل لیدز یک‌پنالتی هم به دست آورد که 
هالند آن را به گوندوغان داد تا هت‌تریک کند 
اما این ضربه از دست رفت. به همین‌خاطر گواردیولا از هالند حسابی شاکی شد؛ 
چراکه اعتقاد داشت این تصمیم می‌توانست به تیم ضربه بزند. گواردیولا معمولا 
به بازیکنانش می‌گوید برای احترام گذاشتن به تیم حریف باید تا آخرین لحظه 
برای گلزنی به آنها تلاش کرد. شل‌گرفتن هنگامی که چند گل پیش هستید، 
بی‌احترامی به رقیب محسوب می‌شود. او اگر تیم ضعیفی را گیر بیاورد، تا جایی که 
بتواند به آن تیم گل می‌زند و به همین‌خاطر بردهای پرگل تیم‌های او پرشمارند. 
پپ اگر زورش می‌رسید در همین ‌2بازی اخیر که 2 بر یک تیم‌های فولام و لیدز 
را بردند، 10بر صفر آنها را شکست می‌داد. برای همین است که از هالند عصبانی 
بود و حتی حاضر نشد با گوندوغان که پنالتی را خراب کرد، دست بدهد. گواردیولا 
معتقد است که 2 بر صفر جلو افتادن تضمین‌کننده پیروزی نیست. فصل پیش 
در بازی رفت مرحله نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان با رئال‌مادرید و درحالی‌که تیمش 
پیش بود و بهتر از حریف بازی می‌کرد، سر کوچک‌ترین اشتباه‌ها بر سر بازیکنانش 
فریاد می‌زد. وقتی وینیسیوس از نیمه زمین فرناندینیو را فریب داد و باسرعت به 
سمت دروازه سیتی یورش برد، گواردیولا کنار زمین نشست و توی سر خودش زد. 
او می‌دانست که همین گل ممکن است باعث حذف تیمش و ناکامی در راهیابی به 
فینال بشود که شد. در نهایت از همان چیزی که می‌ترسید، سرش آمد. پیروزی 
4بر 3 در خانه و دیدار رفت، با درخشش رودریگو در بازی برگشت و شکست 3بر 
یک من‌سیتی همراه شد و گواردیولا باز هم از رسیدن به فینال باز ماند. او وقتی 
تیمش 2بر صفر پیش است و به این شکل عصبانی می‌شود، حق دارد؛ چون این 
چیزها را می‌بیند. در اواخر مسابقه سیتی یک‌گل از لیدز خورد و چیزی نمانده بود 
‌2امتیاز حساس را در کورس قهرمانی با آرسنال از دست بدهد. پپ از کوچک‌ترین 

جزئیات هم نمی‌گذرد.
    روند پیروزی‌های من‌سیتی ادامه دارد. علاوه بر دهمین برد پیاپی در لیگ 
برتر، آمار ‌۲۰بازی آخر سیتی به این شکل است؛ ‌۱۷برد، ‌۳مساوی و صفر باخت. 
منچسترسیتی در تمام ‌14بازی قبلی خانگی خود در تمامی رقابت‌ها پیروز شده و 

از ‌39امتیاز اخیر تنها ‌2امتیاز را از دست داده است.
    ارلینگ هالند چند موقعیت خوب گلزنی را از دست داد. او که در این فصل 
51بازی در همه رقابت‌ها برای سیتی ثبت کرده، اگر بتواند به این تیم برای رسیدن 
به سه‌گانه لیگ برتر، لیگ قهرمانان و جام حذفی کمک کند، چند میلیون پوند دیگر 
پاداش خواهد گرفت. پاداش قهرمانی لیگ برتر و لیگ قهرمانان هر کدام یک‌میلیون 
و جام حذفی 350هزار پوند برایش به ارمغان می‌آورد. برای آقای گلی و همچنین 
بهترین بازیکن سال از نظر نویسندگان و قرار‌گرفتن در تیم منتخب فصل لیگ 
جوایز دیگری را می‌گیرد و برای کفش طلای اروپا یک‌میلیون پوند دیگر دریافت 
می‌کند. سیتی برای مهاجم نروژی مبلغ ‌51.4میلیون پوند و دستمزد ‌375هزار 
پوندی در هفته درصورت حضور در ‌60درصد بازی‌ها درنظر گرفت که هالند به این 

حدنصاب رسیده است.

رئال             گرفت‌20
مادریدی‌ها جام حذفی را به خانه بردند تا احتمال ماندن آنچلوتی 

برای فصل آینده روی نیمکت تیم محبوبش بیشتر و بیشتر شود
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رئال‌مادرید به روایتی جام شماره 101 تاریخ خود را با پیروزی 2بر یک بر 
اوساسونا در فینال کوپا دل‌ری )جام حذفی یا پادشاهی اسپانیا( به ویترین 
افتخارات خود افزود. از قهرمانی رئال مهم‌تر اینکه فلورنتینو پرس و خود 
کارلتو اعلام کردند که فصل بعد هم به همکاری با هم ادامه خواهند داد. به این 
ترتیب کروس، مودریچ و بنزما تمدید می‌کنند، آنچلوتی هم می‌ماند و خبر بد 
اینکه ادن آزار گفته می‌خواهد یک‌فصل دیگر هم در رئال‌مادرید بماند، بخورد 

و بخوابد.
    بارسلونا با قهرمانی این فصل لالیگا به ‌98جام خواهد رسید و همچنان ‌3جام 
از رئال‌مادرید عقب است. رئال ‌35لالیگا، ‌20کوپا دل‌ری، ‌14چمپیونزلیگ، 
‌8قهرمانی جهان )‌3جام بین قاره‌ای و ‌5جام‌جهانی(، 5سوپرجام اروپا، 
‌12سوپرجام اسپانیا، یک‌جام برندگان جام اروپا، ‌2جام یوفا، چند جام 
منسوخ‌شده مثل جام اوا دوارته )سوپرجام سابق(، ‌2جام لاتینا و ‌2جام ایبرو 
آمریکانا در کارنامه دارد. بارسلونا در تاریخش ‌26لالیگا، ‌31کوپا، 14سوپرجام 
اسپانیا، ‌2کوپا لالیگا، 5جام باشگاه‌ها یا لیگ قهرمانان اروپا، 4قهرمانی جام 
در جام اروپا، ‌5سوپرجام اروپا، ‌3جام جهانی باشگاه‌ها و جام‌های فرعی و 
بحث‌برانگیزی نظیر 3جام اوا دوارته، ‌2کوپا لاتینا و ‌2کوپا فریاس کسب کرده 

است.
    رئال‌مادرید به لطف سرمربی و ستاره‌های خود طی ‌475روز، تمام جام‌های 

باشگاهی ممکن را برد که این در تاریخ باشگاه رکورد محسوب می‌شود.
    رئال‌مادرید پس از ‌9سال قهرمان جام حذفی اسپانیا شد. آنها در 40دوره 

حضور در فینال این رقابت‌ها 20بار برنده و 20بار بازنده بوده‌اند.
    آخرین‌باری که کهکشانی‌ها کوپادل‌ری را به خانه برده بودند، گرت بیل 
معروف به »میگ‌میگ« مثل کارتون کایوت و رودرانر با سرعت از کنار مدافع 
بارسا )بارترا( رد شده و به این تیم در فینال فصل 14-2013 گل زده بود. 
رئالی‌ها در این فصل بارسا، اتلتیکو و ویارئال را برای رسیدن به فینال 

شکست دادند و یک‌قهرمانی سخت را جشن گرفتند.
    کارلو آنچلوتی بیست‌و‌ششمین جام دوران مربیگری خود را کسب 

کرد. جام‌های آنچلوتی با رئال ‌2رقمی شد و به عدد10رسید.
    این دهمین جام آنچلوتی و سی‌و‌دومی برای فلورنتینو پرس به‌عنوان 
رئیس باشگاه بود. او تنها یک‌جام دیگر با سانتیاگو برنابئوی کبیر فاصله 
دارد. پرس ‌56جام برای رئال‌مادرید به ارمغان آورده؛ 32جام فوتبال و 24جام 

بسکتبال.

    کریم بنزما مشترکا با مارسلو به پرافتخارترین بازیکن تاریخ رئال‌مادرید 
تبدیل شد با 25جام. او همچنین با 33جام به پرافتخارترین بازیکن فرانسوی 
تاریخ بدل شد. پرافتخارترین بازیکنان ترکیب فعلی رئال مادرید؛ بنزما 

)‌25جام(، ناچو و مودریچ )23(، کارواخال )22( و کروس )20(.
    تونی کروس و داوید آلابا با قهرمانی در کوپا دل‌ری به تنها بازیکنانی تبدیل 
شدند که در ‌2باشگاه یعنی بایرن‌مونیخ و رئال‌مادرید، تمامی جام‌های ممکن را 
کسب کرده‌اند. کروس برای اولین‌بار قهرمان جام حذفی اسپانیا شد؛ ‌3لالیگا، 
3سوپر جام اسپانیا، 4لیگ قهرمانان، 3سوپر جام اروپا، 5جام جهانی باشگاه‌ها 

و یک‌کوپادل ری.
    ادواردو کاماوینگا در ‌٢٠سالگی به تمام افتخارات باشگاهی رسید؛ قهرمانی 
در لیگ، جام حذفی، سوپرکاپ اسپانیا، سوپرکاپ اروپا، لیگ قهرمانان اروپا و 
جام جهانی باشگاه‌ها. او نزدیک بود با تیم ملی فرانسه قهرمان جهان هم بشود 
اما در پنالتی به آرژانتین باختند. او با پشت‌سر گذاشتن کاسیاس به جوان‌ترین 

بازیکن تاریخ رئال تبدیل شد که هر 6جام ممکن را می‌برد.
    وینیسیوس به ‌21پاس‌گل در این فصل رسیده )تمامی رقابت‌ها( که در 

‌5لیگ معتبر اروپایی فقط دی‌بروینه با ‌27پاس‌گل بالاتر از او قرار دارد.
    وینیسیوس در مقابل اوساسونا ‌18تلاش برای دریبل داشت که ‌9تایش 
موفق بود. از سال 2010تا‌کنون هرگز نشده بود که بازیکنی در یک‌بازی کوپا 
این قدر تلاش برای دریبل داشته باشد. به‌طور مثال نیمار در سال 2017مقابل 

آلاوز، ‌14تلاش داشت که ‌5تای آن موفق بود.
    رودریگو گوئس به نخستین بازیکن رئال‌مادرید در ‌43سال اخیر تبدیل شد 
که در فینال کوپا دبل می‌کند. نفر قبلی خوانیتو در سال 1980 بود که در بازی 
تیم بزرگسالان رئال و کاستیا در فینال کوپا دبل کرد. در تاریخ رئال‌مادرید فقط 
مانوئل پراست و پدرو پاراخس در 1906، پرودن در 1946 و پوشکاش در 1962 

در فینال کوپا دبل کرده بودند.
    رودریگو با ‌22سال و 117روز سن به جوان‌ترین گلزن رئال در فینال کوپا 

در قرن 21تبدیل شد.
    رودریگو با گلزنی در ثانیه107، دومین رکورددار سریع‌ترین گل تاریخ فینال 
کوپا شد. بهترین رکورد در اختیار تامودو است که در فینال 2006 به ‌87ثانیه 
برای گلزنی با پیراهن اسپانیول نیاز داشت. رودریگو رکورد باریناگا در سال  

1946 را که در دقیقه دوم بازی برای رئال گل زده بود  شکست.
    آخرین شکست رئال‌مادرید مقابل اوساسونا به ۳۰ ژانویه ۲۰۱۱ برمی‌گردد.

چطوری حساب کردی؟
هر وقت اسم جواد خیابانی به‌عنوان گزارشگر یک 
بازی اعلام می‌شود، مخاطبان باید قلم و کاغذ 
دست بگیرند و جملات گهربار استاد را یادداشت 
کنند. از قضا در بازی پیکان و پرسپولیس هم 
می‌شد از این روش استفاده کرد و کلی عبارت و 
جمله شیرین برای آیندگان به‌جا گذاشت؛ ازجمله 
»سرمه‌ای‌پوشان پرسپولیس« گرفته تا »خطرناک 
بودن تمیروف« که حتی پدر شرزود هم آن را قبول 
ندارد. خیابانی در طول گزارش این بازی به دفعات 
اشاره کرد پیکان در خطر سقوط است، درحالی‌که 
بقای این تیم با 28امتیاز قطعی بوده و با یک نگاه 
ساده به جدول می‌شد این واقعیت را فهمید. اوج کار 
جواد اما جایی بود که گفت: »فکر می‌کنم 50میلیون 
نفر دارند این بازی را از تلویزیون تماشا می‌کنند.« 

می‌توانیم بپرسیم چطوری حساب کردی استاد؟

در هفته بیست‌وهشتم لیگ برتر، تراکتور 
درحالی‌که فاصله امید گلش با مس کرمان کمتر 
از یک بود، با اختلاف 2گل حریف را برد. تراکتور 
در این بازی با نتیجه 3بر یک پیروز شد اما امید 
گلی که خلق کرد، کمی بیشتر از یک گل بود. 
امید گل تراکتور در کرمان 1.11 و امید گل تیم 
میزبان 0.72بود؛ یعنی فقط 0.39کمتر از حریف. 
اما تراکتور به لطف گل‌های گوستاوو )2گل( و 
آقاجانپور توانست 3بر یک پیروز شود؛ دقیقا 
همان نتیجه‌ای که پرسپولیس در کرمان گرفته 
بود. بهترین بازیکن این بازی گوستاوو بود که با 
زدن 2گل، نمره 8.42 را از متریکا دریافت کرد. او 
علاوه بر گل‌هایش یک ضربه دیگر هم زد که این 

یکی هم در چهارچوب بود، اما گل نشد.

مشغولیت جدید پیدا شد
پنالتی اعلام شده از سوی موعود بنیادی‌فر به سود 
پرسپولیس در بازی با پیکان سر و صدای زیادی 
به‌پا کرده است. تصاویر تلویزیونی مبهم بود و برخی 
گمان کردند روی پریرا پنالتی شده و عده‌ای هم 
گفتند هند مدافع پیکان بوده است. باشگاه استقلال 
هم بر همین موج سوار شد و در رسانه رسمی‌اش، 
فیلم یک پنالتی سوخته خودش در بازی با پیکان 
را منتشر کرد تا به این شکل به رقیب دیرینه طعنه 
زده باشد. نکته اینجاست که باشگاه استقلال بعد 
از دربی تهران 2هفته تمام درگیر برخورد توپ 
به‌دست گولسیانی و تغییر محل بازی پرسپولیس با 
پیکان بود و بهای این عدم‌تمرکز را با توقف خانگی 
در برابر نفت آبادان پرداخت. با این حال گویا آبی‌ها 
درس نگرفته‌اند و قرار است یک هفته هم درگیر 

پنالتی سرخپوشان باشند.

علیرضا منصوریان که از زمان نشستن روی نیمکت 
فولاد فقط یک شکست در لیگ داشت، دومین 
شکست را هم متحمل شد و در فولادشهر با 2گل 
به ذوب‌آهن باخت. بهترین بازیکن این بازی آرمان 
اکوان، مدافع ذوبی‌ها بود که با 43بار لمس توپ، 
دقت پاس 71درصد و زدن یکی از 2گل تیمش به 
نمره 7.91 در سایت متریکا رسید. او با این نمره بالاتر 
از محمد قریشی )7.83( و محمدحسین اسلامی 
)7.78( قرار گرفت. ذوب‌آهن در این بازی 14شوت 
زد که 3شوت این تیم داخل چهارچوب بود و دوسوم 
آنها تبدیل به گل شدند. در مقابل، فولادی‌ها فقط 
6شوت زدند و حتی یک ضربه داخل چهارچوب هم 
نداشتند. امید گل ذوب‌آهن در این بازی 1.25 و 

امید گل فولاد 0.25 بود.

خسته نباشید محسن‌خان!
آمار ناامیدکننده گل‌گهر سیرجان بعد از جدایی امیر 
قلعه‌نویی از این تیم همچنان ادامه دارد. گل‌گهر که 
از 5بازی آخرش فقط یک پیروزی، آن هم در برابر 
نساجی بحران‌زاده به‌دست آورده، این هفته در زمین 
خودی مقابل آلومینیوم اراک شکست خورد تا به رده 
ششم جدول سقوط کند. در مسابقه‌ای که حسین 
پورحمیدی، ستاره بازی بود و یک پنالتی تیم میزبان 
را هم گرفت، دروازه‌بان گل‌گهر عملکرد جالبی 
نداشت و روی یکی از 3ضربه داخل چارچوب تسلیم 
شد. محسن فروزان که این چند روز در رسانه‌ها 
خیلی گرد و خاک کرده بود، بار دیگر موفق به حفظ 
دروازه‌اش نشد. فروزان در 5بازی گذشته هیچ 
کلین‌شیتی نداشته و به‌طور کلی طی 20حضورش 
درون دروازه گل‌گهر، فقط 6کلین‌شیت ثبت کرده؛ 

آماری ناامیدکننده برای یک دروازه‌بان پرسروصدا.

بازیکنان مس رفسنجان در بازی با ملوان 5شوت 
داخل چهارچوب زدند که 80درصد آنها تبدیل به 
گل شد و رکوردی عالی در دقت شوت به جا ماند. 
در بازی پرگل انزلی، تیم میزبان 16شوت زد که 
یک‌چهارم آنها داخل چهارچوب بود اما هیچ‌کدام 
تبدیل به گل نشد. مس رفسنجان هم 14شوت 
زد و آمار 5شوت داخل چهارچوب و 4گل را به جا 
گذاشت. امید گل مس رفسنجان در این مسابقه 
3.12 بود که بالاترین امید گل ثبت‌شده توسط این 
تیم از زمان محاسبه این پارامتر بوده است. امید گل 
ملوان هم 0.69 بود اما این تیم به گلی دست نیافت. 
بهترین بازیکن این مسابقه گادوین منشا بود که 
بعد از ماه‌ها توانست در یک بازی 2گل بزند و این 
عملکرد برای او نمره عالی 9.41 را به ارمغان آورد.

 امیرحسین اعظمی|  استقلال و صنعت نفت در حالی یکی از حساس‌ترین 
بازی‌های لیگ را در هفته گذشته برگزار کردند که این مسابقه حاشیه‌های 
مختلفی داشت. مهم‌ترین اتفاق، صحبت‌های جنجالی ساپینتو در کنفرانس 
خبری بود که از الفاظی عجیب در مورد عبدالله ویسی استفاده کرد و البته 
سرمربی صنعت نفت هم ساعاتی بعد با حضور در یک برنامه تلویزیونی جواب 
سرمربی استقلال را داد. با ویسی درخصوص بازی با استقلال، اتفاقات حاشیه‌ای 

این مسابقه و مسائل مختلف دیگر صحبت کرده‌ایم.

   فکر می‌کردید در ورزشگاه آزادی از استقلال امتیاز بگیرید؟
ما چاره‌ای جز امتیاز‌گرفتن نداشتیم و حتی به برد هم فکر می‌کردیم. قبل از 
بازی هم به بچه‌ها گفته بودم که باید امتیاز بگیریم چون در شرایطی نبودیم که 
امتیاز از دست بدهیم. خوب هم فوتبال بازی کردیم و به بچه‌ها خسته نباشید 
می‌گویم. دست هواداران هم درد نکند که هزار کیلومتر راه را به تهران آمدند 
تا تیم محبوب‌شان را حمایت کنند. سعی می‌کنیم در 2بازی پایانی هم آنها 

را خوشحال کنیم.

   چقدر امید دارید که در لیگ برتر بمانید؟
زمانی که هدایت تیم را بر عهده گرفتم 8امتیاز عقب بودیم ولی حالا شرایط 
بهتری داریم و به جایی رسیده‌ایم که باید 2بازی را ببریم، فقط باید ببریم تا 

ببینیم شرایط چگونه پیش خواهد رفت.

   فکر می‌کنید بازی‌های شما از مس کرمان راحت‌تر باشد؟
در فوتبال بازی راحت نداریم، هیچ‌کس نمی‌تواند بگوید در زمین مسابقه چه 
اتفاقاتی رخ خواهد داد. فوتبال قابل پیش‌بینی نیست و ما فقط این را می‌دانیم 
که در 2بازی آخر محکوم به برد هستیم. اول باید به فکر بازی با ذوب‌آهن باشیم 
که در زمین خودمان برگزار می‌شود. قبل از هفته آخر، برد در این بازی بسیار 
مهم است. بچه‌ها روحیه و انگیزه بالایی دارند و تلاش می‌کنیم تا اتفاقات 

خوبی را رقم بزنیم.

   در مورد حاشیه‌های بعد از بازی صحبت کنید. بعد از 
صحبت‌های ساپینتو، شاید برخی فکر نمی‌کردند که در تلویزیون 

آنطور واکنش نشان دهید.
بار اولی نبود که ساپینتو چنین رفتارهایی را از خودش نشان می‌داد. باید 
جلوی این مربی توسط کمیته انضباطی و اخلاق گرفته شود. مگر می‌شود او 
فوتبال ما و آدم‌هایش را به جنگل تشبیه کند و هیچ‌کس هم حرفی نزند؟ شما 
صحبت‌های ساپینتو با داوران دربی را دیدید که ترجمه شد؟ واقعا این چیزها 
تأسف‌آور است. او حتی در زمین هم به سرپرست و بازیکن ما توهین کرد ولی 
من باز هم چیزی نگفتم ولی چطور در کنفرانس جرأت می‌کند به من بگوید 
خفه شو؟! حیف نمی‌توانم حرفی که دلم می‌خواهد را بزنم وگرنه می‌دانستم در 
مورد او چه بگویم. مملکت ما بی‌در و پیکر نیست که ساپینتو از اینجا پول بگیرد 

و هر طور بخواهد صحبت کند.

   ظاهرا خیلی ناراحت و عصبانی هستید؟
وقتی اینطور توهین می‌شنوم، باید آرام باشم؟ او از من اوراق هویتی می‌خواهد؟ 
من استقلال خوزستان را قهرمان لیگ برتر کردم، اگر آن تیم دست ساپینتو 
بود، آن را به لیگ دسته اول می‌فرستاد. بعد از باختن دربی، او می‌خواهد پشت 
یک چیزی پنهان شود. اگر تیمش در 2بازی 5امتیاز از دست داده و شانس 
قهرمانی‌اش به کمترین حد رسیده است، ما مقصریم؟ من از حرف‌هایی که در 
تلویزیون در مورد ساپینتو زدم پشیمان نیستم، هرچند که باید از مردم بابت 
اتفاقات پیش‌آمده عذرخواهی کنم. من اهل حاشیه نیستم، من یک خوزستانی 
هستم که دوست دارم کارم را انجام دهم ولی نمی‌توانم جلوی بی‌احترامی 
ساکت باشم. اگر ساپینتو را 4بار تشویق می‌کنند، نباید فکر کند خبری است. 

فوتبال اینقدر ارزش ندارد که اخلاق را ببازیم.

   فکر می‌کنید چه تیمی قهرمان می‌شود؟
اگر در لیگ برتر سرمربی یک تیم نبودم جواب سؤال شما را می‌دادم ولی الان 

درست نیست حرف بزنم. امیدوارم تیمی که لیاقتش را دارد قهرمان شود.

8.427.919.41

اگرچه در فوتبال چیزی قابل پیش‌بینی نیست و هر لحظه می‌توان انتظار زیر و رو شدن همه‌‌چیز را کشید، اما دست‌کم روی 
کاغذ به‌نظر می‌رسد 2حریف بعدی پرسپولیس در بدترین شرایط ممکن به پست این تیم خورده‌اند. سرخپوشان که هم‌اکنون در 
صدر جدول رده‌بندی قرار دارند و ابتکار عمل برای قهرمانی در اختیار آنهاست، در 2هفته پایانی باید به مصاف گل‌گهر سیرجان 
و نساجی مازندران بروند. این در حالی است که گل‌گهر سرمربی‌اش را به تیم ملی داده و پس از آن عمیقا درگیر بحران شده است. 
آنها با سقوط به رده ششم جدول، فاصله بعیدی برای تحقق هدف‌شان یعنی چهارم‌شدن در جدول پیدا کرده‌اند. پس از شکست 
اخیر گل‌گهر در برابر آلومینیوم که پنجمین بازی دور از برد آنها بود، هواداران گل‌گهر در ورزشگاه علیه این تیم شعار دادند. 
وضعیت نساجی اما از این هم بدتر است. تیم قائمشهری تنها باشگاه لیگ برتر به شمار می‌رود که در نیم‌فصل دوم هنوز موفق 
به کسب پیروزی نشده است. 14بازی است که نساجی برنده نشده و روی کاغذ خطر سقوط به دسته پایین‌تر را حس می‌کند. 
2حریف آخر پرسپولیس چنین شرایطی دارند، اما شاید اگر تیم یحیی گل‌محمدی در برابر آنها وا بدهد، بدجوری غافلگیر شود.

ویسی: من استقلال خوزستان را قهرمان لیگ برتر کردم
اگر آن تیم دست ساپینتو بود، سقوط می‌کرد

بخت خوش 
یحیی
2حریف آینده پرسپولیس 
حسابی در بحران هستند

 محمد صلاح
برابر با جرارد

محمد صلاح ظرف ‌3روز برای دومین بازی 
پیاپی، گل ‌3امتیازی زد تا لیورپول به پنجمین 
برد متوالی برسد و به کسب سهمیه لیگ 
قهرمانان اروپا امیدوارتر شود. او با 
گلزنی به برنتفورد به رکورد 
100گل زده در آنفیلد 
رسید و تعداد گل‌هایش 
را برای این تیم با 
استیون جرارد در 
عدد 186برابر کرد. او 
حالا حداقل 30گل 
در 6فصل پیاپی به 

ثمر رسانده است. 

 هری کین
کنار شیرر

با گلزنی مقابل کریستال‌پالاس، هری کین 
گل شماره ‌۲۰۹ خود در لیگ برتر را جشن 
گرفت تا بالاتر از وین رونی در رده دوم 

برترین گلزنان تاریخ این رقابت‌ها 
قرار بگیرد. حالا او تنها آلن 

شیرر )۲۶۰ گل( را بالاتر از 
خود می‌بیند. هری کین 
تنها بازیکن لیگ برتر 
است که بیش از ‌۱۰۰گل 
در مسابقات خانگی و 
در  ‌۱۰۰گل  بالای 
مسابقات خارج از خانه 

به ثبت رسانده است.

209186

ساپینتو فکر نکند خبری است
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افقی:
 1- گشاینده- بی‌بندوبار- 

چه وقت
2- غوزه پنبه- ناگواری- 

بزرگ‌ترین عصب بدن
3- غذای ظهر- فراموشکار- 

تکاور
4- شلوغی و هیاهو- استحکام- 
قیمت اولی که در حراج اعلام 

می‌کنند
5- نهمین‌ماه سریانی- نوآور
6- سرپرستی کسی را 
 برعهده گرفتن- پیشوا- 

بچه کنجکاو و پرتحرک
7- بدل- زنی که به جای 
مادر به کودک شیر دهد- 

سوگند- مادر لر
8- کنایه از درنگ و سکوت 
نسبتا طولانی که اتفاق 
ناخوشایندی را به‌دنبال 

داشته باشد
9- فلزی با خاصیت 
ضد‌باکتری- گوسفند قربانی- 

دفعه، بار- دورویی
10- دانه خوراکی غنی از 
پروتئین- سوغات قمصر- 

مهم‌ترین عنصر شعر
11- دارا بودن- زره جنگاوران قدیم

12- سگ در گویش عرب- 
دشنام‌گو- رئیس بلدیه

13- از ادویه مخصوص غذا- 

گروی- سیاره همسایه زمین
14- میوه‌ای معطر- دارای 
پدر و مادری از دو نژاد 

مختلف- نت سوم
15- نشانه مصدر جعلی- شبکه 

جهانی کامپیوتری- پنبه‌زن
  

عمودی:
1- همدم- بر یکدیگر 
اثر گذاشتن- ژانری سینمایی
2- اعمال خشونت و 
سختگیری- نور اندک و 

ضعیف- صورت اسامی
3- شاخه‌ای از مهندسی که با 
تکنولوژی پرواز سروکار دارد- 

تیره‌روز
4- پرنده‌ای با گردن و پاهای 

بلند- آماده و فراهم- فاعل
5- چاشنی غذایی تند- لباس 

مردانه عربی- پیشوند سلب
6- وسط، میان- دستگاه خارج 
از رده- نوعی پارچه نخی ظریف
7- دیروز عرب- شعله آتش- 

معصیت
8- چاردیواری مسقف- 
عاقل به ظاهر دیوانه معاصر 
هارون‌الرشید- صمغی خوشبو

9- کهن‌ترین حماسه‌سرای 
یونانی- به پارچه می‌زنند تا 

براق شود- ذره باردار
10- دستگاه آردکردن غلات- 

شاه‌اسماعیل صفوی به کمک این 
طایفه به قدرت رسید- برهنه

11- قدم یکپا- از مقاطع تحصیلی- 
فیلمی ساخته دارن آرونوفسکی و 

بازی برندن فریزر
12- معشوق- کرم‌خورده- در 

ساختمان‌سازی‌ به‌کار می‌رود
13- افراطی- خجسته

14- دختر مازندرانی- طلاق- اشاره
15- بی‌ریا- شبکه تلویزیونی- 

پشت سر هم
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4475
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

587136924
143729568
296845371
975682413
418973256
362514789
624351897
759468132
831297645

متوسط

 7  3      
2 9       8
6    4  7   
  8  7  2   
   1  3    
  5  9  1   
  7  8    6
4       2 9
     1  3  752413698

961857342
483629517
217598436
549736281
638241975
174965823
826374159
395182764

ساده

متوسط

574318962
291657348
683249751
168574293
749123685
325896174
937482516
416735829
852961437

سخت

  7       
1    2    8
 9  8  5    
    8  4  3
 1   7   5  
3  2  1     
   3  1  9  
7    6    2
      6   

ساده

 5  4  3   8
9 6  8 5  3   
4   6    1 7
  7 5 9  4   
5  9    2  1
  8  4 1 9 7  
1 7    5   3
    7 4  5 9
3   1  2  6  

جواد معنوی‌نژاد باز هم از تیم ملی والیبال جدا 
شد. اگر او سال‌های پیش به‌خاطر مصدومیت 
نتوانسته بود کنار تیم باشد حالا این بار با خواست 
خود سرمربی از تیم ملی کنار گذاشته شد. دلیل 

این تصمیم بهروز عطایی دقیقا مشخص نیست 
اما گفته می‌شود معنوی‌نژاد برای اینکه با یک تیم 
اندونزیایی در جام باشگاه‌های آسیا بازی کند، از 

تیم خط خورده است.

‌معنوی‌نژاد
خط خورد

لیلی خرسند|  یکی 

از لژیونرهای فصل پیش 

والیبال ایران امیرحسین 

اسفندیار بود. او برای تیم 

اورال‌اوفا روسیه بازی کرد و حالا با 

تجربه جدیدی در اردوی تیم ملی حاضر 

شده است. اسفندیار از سختی‌هایی که در لیگ 

روسیه داشته صحبت می‌کند ولی می‌گوید حاضر 

است که به این کشور و والیبالش برگردد. او از سال شلوغی 

که در انتظار تیم ملی است، حرف می‌زند، از توقعی که همه از 

تیم ملی دارند، از گرفتن 2جام آسیایی و رسیدن به المپیک پاریس.

  تجربه جدیدی در لیگ روسیه داشتید، چطور بود؟

لیگ روسیه از لیگ‌های معتبر دنیاست ولی یکی دو سال است که به‌خاطر جنگ با 

اوکراین بعضی از کشورها روسیه را تحریم کرده‌اند. مثلا لهستان گفته بازیکنانش حق 

ندارند در لیگ این کشور بازی کنند. با این حال بازیکنان خارجی داشتند، بازیکنان 

آمریکایی، کانادایی و فرانسوی آمدند و من هم که بودم. لیگ روسیه لیگ پرفشاری 

است. وسعت این کشور زیاد است و برای اینکه از این شهر به آن شهر بروی، مجبوری 

پروازهای طولانی و سخت را تحمل کنی و 5تا 7ساعت باید روی هوا باشی. هفته‌ای 

2بازی داشتیم. از نظر من شرایط خوبی بود ولی تقریبا از نیم‌فصل دوم تیم وارد بحران 

شد و مشکلاتی داشتیم. نتوانستیم خودمان را جمع کنیم و به نتیجه‌ای که دوست 
داشتیم برسیم.

  آخر فصل از خودتان راضی بودید؟

من از عملکرد خودم راضی بودم. گفتم که لیگ روسیه لیگ سختی است و 

خستگی‌های زیادی دارد. با میلاد)عبادی‌پور( که صحبت می‌کردیم، می‌دیدیم که 

تقریبا لیگ روسیه هم‌سطح و شبیه لیگ لهستان است. بیشتر بازی‌ها پرفشار بود اما 

بازی‌هایی هم بود که فشار کمتری را متحمل می‌شدیم و می‌توانستیم بازی‌ها را ببریم. 

در کل تجربه خوبی بود.

  حاضرید دوباره به روسیه برگردید؟

اگر پیشنهاد خوب بشود و من هم شرایط خوبی داشته باشم، دوست دارم دوباره آنجا 
بازی کنم.

  چه چیزی در این لیگ به شما اضافه شد؟ والیبال اسفندیار 
رشد کرد؟

این را من نمی‌توانم بگویم. خودم حس می‌کنم در والیبالم تغییراتی ایجاد شده اما کادر 

فنی تیم ملی و مربیان من باید بگویند که والیبال من به کجا رسیده است.

  روسیه کشور سردی است و می‌گویند به همان نسبت مردمش 

هم روابط سردی دارند. برای اسفندیار که روحیه حساسی دارد و با از دست 

دادن یک توپ به هم می‌ریزد، زندگی چند ماهه در این کشور سخت نبود؟

همه می‌دانند که روسیه پاییز و زمستان سختی دارد. شهری که من بودم، 

دمای هوایش در زمستان به 42درجه زیر صفر 

می‌رسید. سعی 

می‌کردم اوقات فراغتم خانه باشم، فیلم ببینم و آشپزی کنم. روحیه‌ام را هم حفظ 

می‌کردم. تیم ما 2بازیکن خارجی داشت؛ یکی من بودم و یکی هم پاسورمان. دو سه 

بازیکن روسی هم داشتیم که هم زبان انگلیسی بلد بودند و هم در تیم ملی بازی کرده 

بودند و با هم ارتباط خوبی داشتیم. هر اتفاقی که می‌افتاد پشت هم بودیم و سعی 

می‌کردیم به هم کمک کنیم تا برای تیم شرایط بهتری را رقم بزنیم.

  خسته نیستید؟ لیگ‌های کشورهای دیگر دیرتر از ایران تمام 

می‌شود و گفته می‌شود لژیونرها با خستگی اردوهای تیم ملی را شروع 
می‌کنند.

می‌شود گفت 40-30درصد خستگی هنوز در بدنم مانده ولی باید تلاشمان را بکنیم 

تا در مسابقات پیش‌رو بتوانیم بهترین نتیجه را با تیم ملی بگیریم. از نظر ذهنی سعی 

کرده‌ام خودم را آماده کنم و خستگی بدنی‌ام را فراموش کنم. بعد از اینکه به ایران آمدم 

با نظر کادر فنی 4روز استراحت کردم و به خانواده‌ام سر زدم و بعد به تمرینات برگشتم.

  دوری از خانواده اذیت‌ات نمی‌کند؟

دیگر عادت کرده‌ام. نزدیک 10سال است که از خانواده دور هستم. فقط 4سالی که 

در لیگ برای تیم آمل بازی می‌کردم، پیش خانواده‌ام بودم. الان هم که کنار تیم ملی 

هستم و آخرین مسابقه 16مهر است، اگر قرارداد خارجی ببندم، فقط یک هفته 

می‌توانم کنار خانواده‌ام باشم و دوباره فصل مسابقات باشگاهی شروع می‌شود.

  میلاد عبادی‌پور در لیگ جهانی کنار تیم ملی نیست. جای 

خالی‌اش را اسفندیار می‌تواند پر کند؟ در نبود میلاد توقع از شما بالا می‌رود.

من خبر ندارم که کدام بازیکن باید جای میلاد را بگیرد و این را باید کادر فنی بگوید. 

توقع فقط از من بالا نیست، همیشه مردم از ما ورزشکاران توقع زیادی دارند. ما هم 

تا جایی که بتوانیم تلاش می‌کنیم که بهترین نتیجه را بگیریم تا هم خودمان راضی 

باشیم و هم مردم راضی باشند و خوشحال شوند. تلاش می‌کنیم جای خالی میلاد را 

هم پر کنیم تا فشارها کم شود ولی باید در شرایط مسابقه ببینیم چه اتفاقی می‌افتد.

  امسال والیبال سال شلوغی دارد. انتظار این است که در همه 

مسابقات نتیجه بگیرید، می‌شود این انتظارات را برآورده کرد؟

هر سال این شرایط هست. 2تورنمنت داریم که همه انتظار دارند فقط با قهرمانی آنها را 

تمام کنیم ولی ورزش است و هیچ‌چیزی را نمی‌شود پیش‌بینی کرد. قهرمانی آسیا در 

تهران را داریم و المپیک آسیایی را در چین. هر کدام از این مسابقات سختی‌های خودش 

را دارد. باید با تمام قدرت به بازی‌ها برویم و بهترین نتیجه را بگیریم. انتخابی المپیک 

هم که بحثش جداست و شرایط خیلی سختی دارد. این دور قانون را هم عوض کرده‌اند. 

قبلا شما 2تا 3بار می‌توانستی برای انتخاب شدن بجنگی اما الان شده یک بار. بعد از این 

یک مسابقه رنکینگ تعیین‌کننده است. امسال سالی است که همه بازی‌ها برای همه 

تیم‌های ملی خیلی مهم است.

  این انتظارات استرس شما را بالا نمی‌برد؟

ورزشکار که همیشه استرس دارد و سعی می‌کنیم 

با آن کنار بیاییم.

مردم از ما 2قهرمانی 
آسیا می‌خواهند

امیرحسین اسفندیار، بازیکن تیم ملی والیبال
     از توقعی که مردم از ورزشکاران دارند 

           می‌گوید و استرسی که این توقعات
همه می‌دانند                    به بازیکنان می‌دهد 

ه روسیه پاییز و 
ک

زمستان سختی 
دارد. شهری 
که من بودم، 
دمای هوایش 
در زمستان به 
42درجه زیر 
صفر می‌رسید. 
سعی می‌کردم 
اوقات فراغتم 

انه باشم، فیلم 
خ

ببینم و آشپزی 
کنم. روحیه‌ام 
را هم حفظ 
می‌کردم

توپ پر آمریکا در پان‌آمریکن
تیم کشتی آزاد آمریکا در 10وزن به 9طلا رسید اما دیوید تیلور غایب بزرگ مسابقات بود

 تیم ملی کشتی آزاد آمریکا با کسب 
9مدال طلا و یک برنز به‌عنوان قهرمانی 
رقابت‌های پان‌آمریکن رسید. آمریکایی‌ها 
در حالی به‌عنوان قهرمانی رسیدند که در 
رقابت‌های جهانی و در نبود روس‌ها طی 
2سال گذشته جدی‌ترین رقیب آزادکاران 
ایران بوده‌اند. از نکات عجیب این مسابقات 
غیبت دیوید تیلور، جدی‌ترین رقیب 

حسن یزدانی بود.

رقابت‌های کشتی آزاد قهرمانی پان‌آمریکن 
2023 در بوئنوس‌آیرس، پایتخت آرژانتین 
برگزار شد که آزادکاران آمریکا بدون هیچ 
دردسری به‌عنوان قهرمانی رسیدند و تیم‌های 
کانادا و پورتوریکو در رده‌های دوم و سوم قرار 
گرفتند. توماس گیلمان، دارنده مدال‌های 
طلای جهان و برنز المپیک در وزن 57کیلوگرم 
بدون از‌دست‌دادن امتیاز به مدال طلا رسید. 
ویتالی آروجا در وزن 61کیلوگرم دیگر طلایی 

آمریکا بود که در فینال کشتی‌گیری از کشور 
برزیل را با نتیجه 10 بر صفر شکست داد. جان 
دیاکومیهالیس که در وزن 65کیلوگرم فینال 
رقابت‌های جهانی2022 را مقابل رحمان عموزاد 
برگزار کرد و به مدال نقره رسید، در پان‌آمریکن 
طلا گرفت. زین ردرفورد نیز در وزن غیرالمپیکی 

70کیلوگرم به مدال طلا رسید.

   طلای جردن 35ساله
کایل داک که در دیدار نیمه‌نهایی وزن 
74کیلوگرم در مسابقات جهانی2022 یونس 
امامی را شکست داد و چهارمین طلای 
جهانی‌اش را کسب کرد، در رقابت‌های 
پان‌آمریکن کار سختی برای قهرمانی نداشت. 

همچنین جردن باروز، کشتی‌گیر 35ساله 
آمریکایی که طلای جهان و المپیک را در کارنامه 
خود دارد، در وزن 79کیلوگرم مقتدرانه قهرمان 
پان‌آمریکن شد. تنها وزنی که آمریکایی‌ها 
موفق به کسب قهرمانی نشدند، وزن 
86کیلوگرم بود. آمریکایی‌ها در این وزن دیوید 
تیلور، برنده حسن یزدانی در مسابقات جهانی 
و المپیک را در اختیار نداشتند و مارک هال 
نماینده آنها بود که به مدال برنز رسید. طلای این 
وزن به کورالتا از کوبا رسید. در 92کیلوگرم مک 
چیاوِلو از آمریکا به مدال طلا رسید و در وزن 
97کیلوگرم نیز کایل اسنایدر دارنده مدال‌های 
طلای جهان و المپیک، دیگر طلایی آمریکا‌یی‌ها 
بود. نهمین و آخرین طلای آمریکایی‌ها هم در 

وزن آخر به دومینیک بردلی رسید. البته 
با بازگشت گیبسون، دارنده مدال طلای 
المپیک2020 باید گفت بردلی شانس 
کمی برای ملی‌پوش شدن در مسابقات 

جهانی2023 دارد.

   با اختلاف 104 امتیاز!
آمریکایی‌ها در نهایت با کسب 240امتیاز 
به‌عنوان قهرمانی رسیدند و تیم کانادا با کسب 
136امتیاز به‌عنوان نایب‌قهرمانی رسید. تیم 
پورتوریکو نیز با 123امتیاز در رده سوم قرار 
گرفت. با اتمام مسابقات پان‌آمریکن باید منتظر 
تغییر رنکینگ اتحادیه جهانی و احتمالا سقوط 

کشتی‌گیران ایرانی در این رنکینگ بود.
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هامون همچنان خشک استطلب ایران از طالبان
 مذاکرات با افغانستان باوجود سال‌ها تلاش بی‌سرانجام دیپلماتیک برای تأمین حقابه 

هامون ادامه دارد
 خشک شدن هامون زمینه بروز آسیب‌های گسترده محیط‌زیستی در منطقه را 

افزایش داده است

 نام شهدا 
زینت‌بخش کوچه‌ها

رئیس کمیسیون نامگذاری شورای شهر تهران 
در گفت‌وگو با همشهری فرایند تغییر نام معابر 

را تشریح کرد

مدیریت شهری دوره ششم، 
تغییر نام معابر و اماکن 
عمومی را با بهره‌گیری از 
منویات مقام معظم رهبری 
کمیسیون  اولویت  در 
نامگذاری قرار داده است و ازاین‌رو نامگذاری 
معابر به نام شهدا و همچنین مفاخر، مشاهیر، 
فرهیختگان و ... با جدیت پیگیری می‌شود. در 
راستای همین رویکرد نرگس معدنی‌پور، رئیس 
کمیسیون نامگذاری و تغییر نام معابر و اماکن 
عمومی شورای اسلامی شهر تهران از تغییر 
نام 2 معبر جدید پایتخت به نام شهیدان »جانی 
بتِ اوشانا فقی بکلو« و »حمیدرضا الداغی« خبر 
داده است. برای حک شدن نام این دو شهید و 
به‌طورکلی تغییر نام معابر، فرایندی باید طی 
شود که رئیس کمیسیون نامگذاری معابر و 
اماکن عمومی تهران در گفت‌وگو با همشهری آن 

را تشریح کرده است.

کمیسیون نامگذاری معابر چند 
عضو دارد و چه کسانی در این کمیسیون 

تصمیم‌گیرنده هستند؟
این کمیسیون دارای اعضای اصلی و مدعو هستند 
و اعضای اصلی حق رأی دارند. 3نفر از اعضای 
کمیسیون فرهنگی اجتماعی و معاون ارتباطات و 
امور بین‌الملل شورای اسلامی شهر تهران و رئیس 
مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران 
اعضای اصلی محسوب می‌شوند. نمایندگان بنیاد 
شهید و امور ایثارگران تهران بزرگ، فرهنگستان 
زبان و ادب فارسی هم به‌عنوان عضو مدعو ثابت در 
تمام جلسات حضور دارند و به‌تناسب نوع و موضوع 
نامگذاری، مدعوین دیگری همچون کارشناسان 
خبره در حوزه‌های فرهنگی، هنری، تاریخی، 
تهران‌شناسی و... و گاهی اوقات رؤسای سازمان‌ها و 
دستگاه‌های درخواست‌کننده بنا به نیاز نیز دعوت 

می‌شوند.
در مناطق هم شاهد شکل‌گیری 
کمیته‌های نامگذاری هستیم. درخصوص 
ضرورت این کمیته‌ها و اعضای آن توضیح 

دهید؟
تشکیل کمیته‌های نامگذاری مناطق در ادوار 
گذشته در شورا تصویب شده است؛ ولی خیلی 
فعال نبودند. تلاش ما در کمیسیون نامگذاری 
دوره ششم این بوده که این کمیته‌ها فعال شوند 
و بررسی‌های کارشناسی لازم در مناطق، توسط 
کمیته‌های نامگذاری به‌درستی صورت گیرد و 
سپس پیشنهادها برای تصمیم نهایی به کمیسیون 
نامگذاری در شورا ارسال شود. به همین منظور 
موضوع تغییر نام معابر ابتدا در مناطق مطرح 
و مواردی چون پیشینه تاریخی و هویتی معبر 
و خیابان موردنظر، بررسی می‌شود. درصورت 
عدم‌مغایرت تغییر نام براساس آیین‌نامه نامگذاری، 
پیشنهاد طی یک صورتجلسه به دبیرخانه 
کمیسیون ارسال و در دستور کار کمیسیون 
قرار می‌گیرد. از آنجایی که در ابتدای دوره ششم 
به‌خاطر نامگذاری‌های دوره قبل شورا با حجم 
زیادی از اعتراضات مردمی مواجه شدیم، تصمیم 
گرفتیم که کمیته‌های نامگذاری مناطق با رویکرد 
جدیدی فعال شوند. شهردار منطقه رئیس کمیته 
نامگذاری منطقه  و مدیر روابط‌عمومی هم دبیر 
کمیته است. علاوه بر معاون امور اجتماعی فرهنگی 
منطقه و نماینده بنیاد شهید، دبیر کمیته می‌تواند 
از امام‌جماعت مسجد، فرمانده مقاومت بسیج، 
فرهیختگان، معتمدین و شورایاری محله هم 

باتوجه‌ به معبر موردنظر دعوت به عمل آورد.
برخی از خانواده‌های شهدا، 
هنرمندان و... درخواست تغییر نام معبر دارند. 
چگونه باید این درخواست را ثبت و پیگیری 

کنند؟ 
خانواده معظم شهدا، فرهیختگان، هنرمندان، 
افراد شاخص در حوزه‌های دینی، علمی، فرهنگی 
و هنری ساکن هر منطقه می‌توانند به شهرداری 
منطقه مراجعه و پیشنهاد و درخواست خود را 
ارائه دهند. این پیشنهاد در کمیته نامگذاری 
منطقه بررسی و به همراه مستندات موردنظر به 
دبیرخانه اجرایی کمیسیون نامگذاری در مرکز 
ارتباطات ارسال می‌شود. پس از بررسی کامل، 
مستندات برای تأیید به کمیته نظارتی نامگذاری 
شورای شهر تهران ارسال و در نهایت هم در دستور 
جلسه کمیسیون نامگذاری معابر و اماکن عمومی 

قرار می‌گیرد.
ملاک تصمیم‌گیری کمیسیون برای 

نامگذاری چیست؟
کمیسیون نامگذاری دارای آیین‌نامه کاملی برای 
نامگذاری است که در دوره اول شورا تدوین و 
در ادوار گذشته تکمیل شده است. ملاک 
تصمیم‌گیری کمیسیون نامگذاری، رعایت دقیق 
آیین‌نامه نامگذاری مصوب شوراست؛ لذا بعد از 
طی فرایند نامگذاری تمام موارد در کمیسیون 
اصلی مطرح و پس از بحث و تبادل نظر با اعضا و 
مدعوین حاضر در کمیسیون، تصمیمات نهایی 

گرفته می‌شود.
اگر پیشنهاد از سوی سازمان، نهاد 

و... باشد چه فرایندی را باید طی کنند؟ 
درخواست‌های سازمان‌ها، دستگاه‌ها و نهادهای 
دولتی، عمومی و خصوصی در این مورد به دفتر 
رئیس کمیسیون نامگذاری معابر ارسال می‌شود و 
پس از بررسی و تأیید در کمیته نظارتی نامگذاری 
معابر جهت طی فرایند انتخاب معبر مناسب یا 
بررسی کارشناسی معبر پیشنهادی به دبیرخانه 

اجرایی کمیسیون در شهرداری ارسال می‌شود.

زینب زینال‌زادهنگاه
روزنامه‌نگار

آزادسازی 148هکتار 
از پادگان‌های تهران در 20ماه

گزارش همشهری از روند انتقال زمین پادگان‌های پایتخت 
به شهرداری که موجب افزایش امکانات شهری می‌شود

پادگان 06

خیابان پاسداران

نیروی زمینی ارتش

24آبان 1401

52 هکتار

صنایع 
جنگ‌افزارسازی 

ساصد

خیابان پیروزی

وزارت دفاع

بهمن 1400

17 هکتار

پادگان 
دوشان‌تپه

محله تهران‌نو

نیروی هوایی ارتش

‌۶ماه نخست سال 1402

79 هکتار

پادگان 
قلعه‌مرغی

محله جوادیه

ستاد نیروهای مسلح

25مهر 1388

300 هکتار

پادگان 
جی

خیابان 30متری جی

نیروی زمینی ارتش

۸ بهمن 1391

76 هکتار

اراضی تلو

بزرگراه شهید بابایی

ارتش 
)به دستور رهبر انقلاب آزاد شد(

۱۷ اسفند 1393

1400 هکتار

از سال 88 در پس تصویب قانون »فروش 
و انتقال پادگان‌ها و سایر اماکن نیروهای 
مسلح به خارج از حریم شهرها« توسط 
مجلس ‌شورای اسلامی روند مذاکره میان 
شهرداری تهران و نهادهای زیرمجموعه 
وزارت دفاع آغاز شد و نخستین اثر بزرگ 
آن در آزادسازی پادگان قلعه‌مرغی رخ 
داد. این فضای بزرگ در جنوب غرب 
تهران که در اختیار ستاد نیروهای مسلح 
قرار داشت، طی توافقی به شهرداری 
تهران واگذار شد تا بزرگ‌ترین بوستان 
خاورمیانه با وسعت 300هکتار ساخته 
شود. پس از آن در سال 91فضای 
76هکتاری پادگان جی آزاد شد ولی 
این روند در سال‌های بعد به‌طور کامل 

متوقف ماند.
در دوره جدید مدیریت شهری اما 
شرایط عوض شد و این توافق شرایط 
بهتری یافت؛ به‌طوری که در ‌20ماه اخیر 
3توافق درباره خروج پادگان‌ها از شهر 

ایجاد شده است. یکی از آنها تملک 
پادگان۰۶ ارتش در منطقه ۴ محدوده 
چهارراه پاسداران است که بناست در 
آینده فضای سبز مربوط به این زمین 
تحویل شود. مورد دوم طبق توافقی 
که با وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح صورت گرفته، مقرر شد صنایع 
جنگ‌‌افزارسازی در منطقه ۱۳ خیابان 
پیروزی در اختیار شهرداری قرار بگیرد. 
این منطقه به لحاظ سرانه فضای سبز، 
آمار اندکی دارد و آزادسازی اراضی 
این منطقه می‌تواند تحول بزرگی در 
بهبود فضای سبز شهروندان ایجاد کند. 
همچنین پادگان دوشان تپه در منطقه 
۱۳و ۱۴ در ‌۶ماه نخست سال ۱۴۰۲ پس از 
تعیین وضعیت سهم شهرداری به فضای 
سبز و پارک شهر تهران تبدیل خواهد 
شد و آزادسازی این 3پادگان کمک 
بزرگی به افزایش سرانه‌های شهروندی 

می‌کند.

14سال انتقال

کاربری 
پادگان‌های 

آزاد شده

افزایش سرانه 
)فرهنگی، ورزشی، درمانی، 

پارکینگ، آموزشی(

خیابان و بزرگراه

مترو

بوستان

مرکز خرید

میدانگاه

ساخت مسکن  در دوره جدید مدیریت شهری 148هکتار از 
فضای پادگان‌های تهران در اختیار شهروندان 
قرار گرفته است. این مساحت در دل شهری 
نظیر تهران که سرانه‌های شهروندی در آن 
هر سال محدود و محدودتر می‌شود، اقدامی 
ارزشمند است و می‌تواند کمک بزرگی به 
زیست‌پذیری پایتخت کند. پیش از این 
3پادگان به فضای شهری افزوده شده بود و 
طی 20ماه اخیر نیز 3پادگان دیگر در اختیار 

شهرداری و شهروندان قرار گرفته بود.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار
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3 منطقه 
ابوذر مختاری، مدیرعامل 
و  اماک  سازمان 
شهرداری  مستغلات 
ص  خصو ر د   ن ا تهر
توافقات انجام شده 
برای انتقال پادگان‌ها و 
اماکن نیروهای مسلح 
گفت: »در یک سال‌ونیم 
گذشته موفق به توافق با 
۳مجموعه درباره خروج 
پادگان‌ها از 3منطقه 
شدیم. تملک پادگان 
۰۶ ارتش در منطقه 
۴ محدوده چهارراه 
پاسداران انجام شده و 
بناست در آینده فضای 
سبز مربوط به این زمین 
تحویل شود. همچنین 
طبق توافقی که با 
وزارت دفاع و پشتیبانی 
صورت  مسلح  نیروهای 
گرفت، مقرر شد بیش 
جنگ‌  ۱۱هکتار  از 
افزارسازی در منطقه 
۱۳ خیابان پیروزی در 
اختیار شهرداری قرار 
بگیرد. منطقه ۱۳ به لحاظ 
سرانه فضای سبز، آمار 
پایینی را به ثبت رسانده 
و آزادسازی اراضی 
این منطقه می‌تواند 
خدمت‌رسانی  بهبود 
به شهروندان را در پی 
داشته باشد. پادگان 
دوشان تپه در منطقه 
۱۳و۱۴ به مساحت 
۷۹هکتار نیز در ‌۶ماه اول 
سال ۱۴۰۲ پس از تعیین 
وضعیت سهم شهرداری، 
۵۱هکتار به فضای سبز و 
پارک شهر تهران تبدیل 

خواهد شد.«

2 پادگان 
تفاهمنامه‌ای میان ارتش 
جمهوری اسلامی ایران و 
شهرداری تهران با هدف 
تغییر کاربری 2پادگان‌ 
دوشان‌تپه تهران و ۰۶ 
اوایل اردیبهشت ماه 
سال جاری منعقد شد. 
امیر سیدعبدالرحیم 
موسوی، فرمانده کل 
ارتش جمهوری اسلامی 
ایران در مراسم امضاي 
تفاهمنامه با تقدیر از 
فعالیت‌های شهرداری 
در تعامل با ارتش گفت: 
»در دوره مدیریت شهری 
جدید گره‌هایی که بعضا 
قدمتی 10 ساله دارد با 
همت مجموع‌ مدیران 
شهرداری باز می‌شود. 
تعامل به‌وجود آمده میان 
ارتش و شهرداری اتفاق 
خوبی است و ان‌شاءالله در 
جلسه‌ای که با مقام معظم 
رهبری خواهم داشت 
گزارش این اقدامات 
مثبت را به ایشان نیز 
خواهم داد.« علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران 
هم گفت که همکاری میان 
شهرداری و ارتش باید 
ادامه دار باشد و در آینده 
تسریع  تلاشمان  نیز 
بخشیدن به این مسیر 

است.

3 مجموعه 
پروژه ادامه بزرگراه 
یادگار امام)ره( ازجمله 
پروژه‌هایی است که پس 
از تفاهم شهرداری با 
3مجموعه وزارت دفاع، 
ارتش و وزارت آموزش 
و پرورش اجرایی شده 
است. به‌گفته علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران 
بهره‌برداری از این پروژه 
سبب گشایش زیادی 
در بحث ترافیکی غرب 
تهران می‌شود. پروژه 
ادامه یادگار امام)ره( از 
میدان جی تا فتح آغاز و 
در ادامه تا میدان بهار و 
بزرگراه شهید بروجردی 

ادامه خواهد یافت.

موقعیت توافق

مالک مساحت
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 حقابه هامون را مصرانه 
از افغانستان طلب می‌کنیم

علی ساجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط‌زیست: جمهوری 
ایران طلب حقابه  اسامی 
محیط‌زیستی خود را از کشورهای 
همسایه مصرانه دنبال می‌کند. 
به‌عنوان دولت جمهوری اسلامی ایران حتما می‌خواهیم 
که حاکمان افغانستان هر چه سریع‌تر نسبت به تعهد 
بین‌المللی خود عمل کنند. تالاب بین‌المللی هامون 
از وضعیت مناسبی برخوردار نیست، متأسفانه با توجه 
به اینکه کشور همسایه به تعهدات خود در قبال حقابه 
تالاب هامون انجام وظیفه نکرده، تالاب وضعیت مناسبی 
ندارد. تحقق حقابه تالاب بین‌المللی هیرمند به‌عنوان یک 
مطالبه اصلی دنبال می‌شود و به مردم منطقه سیستان 
قول می‌دهیم که برای احقاق حق رودخانه هیرمند پای 
کار باشیم و از تمام ظرفیت‌های دوجانبه و بین‌المللی در 
این زمینه استفاده کنیم. انشاالله حقابه تالاب بین‌المللی 
هامون را پیگیری می‌کنیم تا از ظرفیت حقابه در سال‌های 
بعد بتوانیم به نحو مطلوب بهره ببریم. با توجه به حسن 
همجواری و پیشینه فرهنگی 2 ملت و اینکه ایران همیشه 
یار و یاور افغانستان بوده از هیأت حاکمه این کشور انتظار 

نداریم به تعهدات بین‌المللی خود عمل نکند.

افغانستان از تأمین حقابه هامون 
خودداری می‌کند

محمد سرگزی، نماینده مردم زابل 
در مجلس: با توجه به اینکه رهاسازی 
حقابه تالاب بین‌المللی هامون در 
منطقه سیستان در سال‌های اخیر از 
سوی کشور افغانستان با چالش مواجه 
بوده، پیگیری این حقابه باید در اولویت وزارت امور خارجه 
قرار گیرد. معاهده حقابه هامون از رودخانه هیرمند به 
سال1351برمی‌گردد و بر مبنای این قرارداد، حقابه ایران 
از رودخانه هیرمند سالانه به‌طور متوسط 820میلیون 
مترمکعب بود که این آب باید به تالاب هامون سرازیر 
شود، اما متأسفانه افغانستان اکثر مواقع به این معاهده 
پایبند نبوده است. آبی که در سنوات گذشته در مقاطعی 
از سوی افغانستان وارد ایران شده نیز حاصل سیلاب‌های 
غیرقابل کنترل بوده و نه تامین حقابه. افغانستان آب را 
پشت سد »کجکی« و بند »کمال خان« ذخیره و عملا از 
پرداخت حقابه طبق معاهده فی‌مابین خودداری می‌کند 
که این موضوع نیازمند پیگیری جدی از سوی وزارت امور 

خارجه است.

افغانستان حقابه ایران را ندهد 
دیگران هم حق ایران را نمی‌دهند

بیدهندی،  اسماعیلی  مهدی 
عضو هیأت علمی دانشکده 
محیط‌زیست دانشگاه تهران: اگر 
افغانستان حاضر به پرداخت حقابه 
ما نشود، ممکن است که این موضوع 
توسط کشورهای دیگر نیز تکرار شود و سایر کشورها نیز 
این جسارت را پیدا کنند که حقوق ایران را پایمال کنند و 
مطمئن باشند که ایران از نظر حقوقی اقدامی را علیه آنها 
انجام نمی‌دهد. بنابراین باید هرچه زودتر برای گرفتن حق 
خود از طرف‌های افغانستانی اقدام کنیم. اگر در گرفتن 
حقابه خود از افغانستان اقدام نکنیم، موجی از ناامیدی 
در داخل کشور در رابطه با عدم‌توانایی حاکمیت در احقاق 
حقوق مردم و دفاع از حقانیت ملی ایجاد می‌شود. یکی از 
مهم‌ترین تبعات خشکی تالاب هامون تبدیل  این تالاب به 
کانون ریزگرد و درگیر شدن مردم سیستان و بلوچستان با 
ریزگردهاست که این ریزگردها علاوه بر مشکلات معیشتی 
و اقتصادی، سلامت مردم را هم تحت‌تأثیر قرار خواهد داد. 
همچنین خشکی تالاب و تأثیر آن بر معاش مردم، تبعات 
سیاسی نیز به‌دنبال خواهد داشت. تداوم خشکیدگی تالاب 
بین‌المللی هامون اکوسیستم تالاب را نیز تحت‌تأثیر قرار 

داده و به نوعی ریشه حیات را در منطقه می‌خشکاند.

طالبان موافق اجرایی شدن 
معاهده تأمین حقابه هامون است

حسن کاظمی قمی، سفیر ایران در 
افغانستان: جلسات هیأت‌های فنی 
ایران و افغانستان با هدف تامین حقابه 
هامون و اجرای معاهدات مربوطه در 
روزهای آینده برگزار می‌شود. پس از 
مذاکرات مربوط به تامین حقابه هامون، آبی از سد کمال 
خان افغانستان رها شد، اما متأسفانه به‌دلیل اشتباهاتی که 
توسط هیأت حاکمه افغانستان اتفاق افتاد، بخش اعظم این 
آب در شوره‌زارهای این کشور ریخت و از بین رفت. طرف 
افغانستانی البته موافق اجرایی شدن معاهده حقابه هامون 
است. آنچه هم که هیأت‌ حاکمه افغانستان به‌صورت مکرر 
تأکید دارد این است که معاهده بین‌المللی حقابه هامون 
باید اجرا شود. طی ماه‌های گذشته تلاش کردیم تا مسیر 
آب برای هامون باز شود که البته این آب هم باز شد. اما 
درنهایت بنا به اذعان هیأت حاکمه افغانستان، اشتباه رخ 
داد. به‌واسطه این اشتباه نه فقط به مردم مظلوم سیستان 
خسارت وارد شد، بلکه خود مردم استان زرنج افغانستان 
نیز از این آب محروم شدند. الان آب پشت سد کمال‌خان 
نیست، بلکه پشت سد کجکی است که با مرزهای ما حدود 
۵۰۰کیلومتر فاصله دارد، با این وجود در حال مذاکره 
با کابل هستیم تا معاهده تامین حقابه هامون اجرایی 
شود. آنها نیز موافق اجرایی شدن معاهده حقابه هستند 
و امیدوارم بتوانیم طی چند روز آینده هیأت‌های فنی ما 
جلسات خود را با طرف افغانستانی برای اجرایی کردن 

معاهده برگزار كنند.
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نقل‌قول‌خبر

هامون چه بود 
و چه شد؟

تالاب بین‌المللی هامون با 
۵۶۰هزار هکتار وسعت، 8تا 
۱۰میلیارد مترمکعب ظرفیت 

آب داشت.

 تالاب هامون برای بسیاری 
از اهالی منطقه که شغل آنها 
دامداری و ماهیگیری بود، 
اهمیت بسیار داشت. براساس 
آمارها، سالانه ۱۲هزارتن ماهی 
از تالاب هامون صید می‌شد که با 
خشکیدگی هامون شغل صیادی 

نیز از دست رفت.

 ۱۵هزار صیاد و حدود 10هزار زن 
شاغل در تولید صنایع‌دستی با 
نی‌های تالاب هامون در حاشیه 
این تالاب شاغل بودند و در 
حاشیه هامون می‌زیستند که با 
خشکیدگی هامون شغل خود را 

از دست دادند.

هامون تا پیش از خشکیدگی 
سالانه میزبان بیش از یک 
میلیون پرنده مهاجر بود. هامون 
حالا جایی برای زمستان‌گذرانی 
پرندگان مهاجر از نیمکره ‌شمالی 
نیست و پرندگانی که به این 
نقطه می‌رسند دیگر مامنی برای 

زمستان‌گذرانی ندارند.

هامون همچنان خشک است
 خشک شدن هامون، زمینه بروز آسیب‌های گسترده محیط‌زیستی در منطقه را افزایش داده است

طلب ایران از طالبان
 مذاکرات با افغانستان باوجود سال‌ها تلاش بی‌سرانجام دیپلماتیک برای تأمین حقابه هامون ادامه دارد

رودخانه هیرمند تفتیده از همیشه به‌سوی تابستان می‌رود. 
رودخانه خالی‌تر از همیشه است؛ چراکه همسایه شرقی کشور 
ترجیح می‌دهد یک‌میلیارد مترمکعب آب را از سد کمال‌خان 
راهی گودزره کند تا تبخیر شود، ولی حقابه ایران را نپردازد. 
نمایندگان آب منطقه‌ای استان و مجلس فریاد می‌زنند: »دولت 
فکری نکند، 2تا ‌3ماه آینده سیستان و بلوچستان آب نخواهد 
داشت.« و متولیان آب در محیط‌زیست انسانی و طبیعی به‌دنبال 
جدی‌تر کردن مذاکرات هستند. در شرق کشور آب که نباشد، 
خاک جایش را می‌گیرد. بادهای 120روزه سال‌هاست به 200روز 

افزایش یافته‌اند و خبر از خشکیدگی بستر زمین در اراضی ایران 
را می‌دهند. 10روز باد مداوم در منطقه می‌تواند 4.5متر خاک 
روی سر مردم منطقه بریزد. سال‌هاست که مسئولان ایرانی 
در حال مذاکره‌اند، ولی نه در دوره اشرف‌غنی به جایی رسیدند 
و نه در دوره دوم طالبان که ماه‌هاست وعده همکاری می‌دهد. 
مسئولان افغانستانی با وجود اینکه در مذاکرات برای پرداخت 
حقابه اعلام آمادگی می‌کنند، مدعی‌اند که خودشان هم درگیر 
خشکسالی‌اند، اما نادرستی ادعای خشکسالی در افغانستان 
را ماهواره‌های هواشناسی نشان می‌دهد. آبی که پشت سد 
کمال‌خان و کجکی ذخیره می‌شود، پیش‌تر به‌طور طبیعی 
ابتدا وارد هامون‌های ایران و سپس راهی گودزره در افغانستان 
می‌شد، اما حالا این سازه آب را یک راست راهی گودزره می‌کند. 
از مسئولان وزارت نیرو، خارجه و سازمان حفاظت محیط‌زیست 

جز جملاتی در مورد قاطعیت ایران برای دریافت حقابه، آن هم از 
جریان دائمی رودخانه هیرمند، شنیده نمی‌شود، ولی آنچه رخ 
داده، وقت‌کشی در مذاکرات و امید واهی برای ساکنان سیستان 
و بلوچستان است. ماه‌های طلایی دریافت حقابه گذشته و با 
نزدیک شدن به تابستان، سهم آسمان از آب، بیشتر از زمین 
تفتیده سیستان و بلوچستان خواهد بود. تولید گردوغبار در 
شرق ایران و غرب افغانستان و آلوده شدن و کاهش شدید 
کیفیت هوای صدها شهر و روستا در ایران و افغانستان تنها 
بخشی از پیامدهای زیست‌محیطی بستن آب هیرمند است. از 
سوی دیگر 38درصد از آب موردنیاز شهروندان استان سیستان 
و بلوچستان وابسته به آب‌های سطحی ناشی از رود هیرمند 
است. به‌زودی هیأتی دیگر برای مذاکره راهی افغانستان 
خواهند شد و معلوم نیست نتیجه این مذاکرات چه خواهد بود.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

انتظار برای پایبندی افغانستان
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه:  پیگیری حقابه در مناسبات دوجانبه 
با همسایگان ازجمله افغانستان جزو اولویت‌ها و برنامه‌های اصلی وزارت امور خارجه 
است. ایران در تحقق حقابه ملت ایران از هیرمند جدی است و این مسئله جزو 
موضوعات اصلی گفت‌وگوهای اینجانب، نماینده جمهوری اسامی ایران در امور 
افغانستان و وزارت نیرو با افغانستان در نشست‌های دوجانبه و چندجانبه ازجمله 
نشست اخیر کشورهای همسایه افغانستان در سمرقند بوده است. مقامات هیأت 
حاکمه کنونی افغانستان پایبندی خود را به حقابه ایران به ما اعلام کرده‌اند و انتظار 
جدی داریم که به نشانه التزام به قراردادهای بین‌المللی و پایبندی به حسن نیت در 

این زمینه کوتاهی نکنند و شاهد ورود آب به استان باشیم.

شکایت به مراجع بین‌المللی 
سیدحسین موسوی‌فر، رئیس مرکز اموربین‌الملل و کنوانسیون‌های سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: از وزارت امور خارجه خواستیم که به وسیله یکی از آژانس‌های تخصصی 
سازمان ملل متحد که UNEP است، موضوع را به‌صورت سه‌جانبه به نمایندگی از سازمان 
ملل متحد بررسی کند و طی جلساتی طرف افغانی را مجاب کنیم که به تعهدات تاریخی عمل 
کند. به لحاظ قانونی متولی حقابه رودخانه‌های مرزی ازجمله هیرمند وزارت نیروست که 
باید با همکاری وزارت امور خارجه پیگیری کند، اما این دلیل نمی‌شود در موضوعاتی که به 
سازمان حفاظت محیط‌زیست مربوط می‌شود، ما منفعل باشیم. ازجمله اقداماتی که ما انجام 
دادیم، پیگیری موضوع از طرف افغانی است و ما بارها از طریق نماینده ویژه رئیس‌جمهور، 
آقای کاظمی‌قمی که الان سفیر ایران در افغانستان هستند با طرف افغانی مذاکرات واسطه‌ای 
داشتیم و ایشان تقاضاهای ما را بیان کردند و این موارد را به سندی که بین 2کشور وجود دارد 
و واقعیت‌هایی که در منطقه نسبت به حقابه جمهوری اسلامی ایران است، رجوع دادیم .به‌طور 
قطع هم باید درمورد سند سال ۱۳۵۲ مذاکره کنیم و هم درباره بحث‌های تاریخی که واقعی 
است صحبت شود؛ مسئله حقابه تاریخی فراتر از این سند دارد و ما در حوزه حقوق تاریخی 
حقابه‌ای داریم که محیط‌زیست را هم تأمین می‌‎کرده و اگر این تأمین نشود به آن حق تاریخی 
ضرر وارد شده است. ما اساساً پیگیر 2محور هستیم و اگر این دو محور پیگیری شود و طرف 
افغانی هم سازنده مذاکره کند به‌نظر می‌آید که بتوانیم به این حقابه دست پیدا کنیم و منطقه 

از این وضعیت بحرانی خارج شود.

حقابه هامون از فراه‌رود را دریابید
داوود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان 
سیستان و بلوچستان: 2سد ارغنداب و کجکی در بالادست 
رودخانه هیرمند قرار دارند و در ادامه به بند کمال‌خان می‌رسند. 
بند کمال‌خان یک خروجی دارد که باید آب را به سمت غرب جاری 
کرده و پس از پر کردن تالاب‌های هامون در ایران، راهی گودزره 
درون خاک افغانستان شود. این مسیر تاریخی-طبیعی است، ولی 
متأسفانه افغانستان با دور زدن ایران و بدون درنظر گرفتن موضوعات 
زیست‌محیطی و حقابه تالاب، آب بند کمال خان را مستقیم به 
گودزره هدایت کرده است. گودزره 30سال آبگیری نشده است و 
هر آبی در آنجا به تلخاب تبدیل شده و از بین می‌رود. متأسفانه 
نبود ثبات سیاسی مناسب در افغانستان منجر به این تصمیمات 
شده است. بعد از بند کمال‌خان هم بندهای بزرگ و کوچک زیادی 
احداث شده و آب به زمین‌های کشاورزی در افغانستان هدایت 
شده است. تامین حقابه ایران نیاز به دیپلماسی قوی آب دارد. سد 
بخش‌آباد روی »فراه رود« )با حجم ذخیره 1.3میلیارد مترمکعب( 
در شمال افغانستان در حال احداث است و با احداث آن در بخش 

صابری تالاب هامون ایران هم سهم آبی نخواهیم داشت.

تالاب هامون با گذشت 20سال 
همچنان با معضل خشکسالی 
روبه‌روست. خشکی هامون هر 
سال زندگی اهالی این منطقه را با مشکلات 
تازه‌ای مواجه می‌کند؛ مشکلاتی که هر کدام‌ یک 
خبر تکان‌دهنده محسوب می‌شوند؛ مانند کوچ 
نزدیک به 10هزار نفر از اهالی هامون به استان 
گلستان یا از بین رفتن کار صیادی، کشاورزی و 
دامداری این شهرستان 45هزار نفری. نفس‌های 
هامون حالا به شماره افتاده و راه‌اندازی سد 
کمال‌‌خان در افغانستان مانند شلیک تیری به 
قلب استان سیستان و بلوچستان بود. افغانستان 
حقابه ساکنان سیستان و بلوچستان را نمی‌دهد 
و خشکیدگی هامون وضعیت اسفناکی برای 
مردم این خطه به‌وجود آورده است. به‌گفته 
فعالان محیط‌زیست، بهمن‌ماه سال 1399 که بند 
کمال‌خان آبگیری شد و 4فروردین 1400 این سد 
به بهره‌برداری رسید، وضعیت حقابه سیستان و 
بلوچستان بیش از پیش به خطر افتاد. فرشید 
عابدی، فعال محیط‌زیست به همشهری می‌گوید: 
»افغانستان بعد از راه‌اندازی بند کمال‌خان اعلام 
کرد که در ازای آب به سیستان و بلوچستان، 
نفت می‌خواهد. کمال‌خان یک بند انحرافی است 
و یک بند ذخیره محسوب نمی‌شود. 52میلیون 
مترمکعب آب ظرفیت بند کمال‌خان است و این 
در حالی است که ایران براساس معاهده حقابه 
هامون، سال 1400 نیز حقابه ‌خود را از طرف 

افغانستانی دریافت نکرده است.« 

گزارش
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دیدگاه

هامون و معضل مهاجرت جمعی
هیات ایران در روزهای آینده عازم کابل است تا طالبان را 
ملزم به پایبندی بر معاهدات بین‌المللی و دوجانبه در تامین 
حقابه هامون کند. این معاهده که از سال‌های ابتدایی دهه50 
تا سال96 جریان داشت توسط دولت متواری اشرف غنی 
و پس از آن در همین دوران طالبان نقض شد و نتیجه آن 
برافروختن کانون جدید و قوی گردوغبار در ایران و همچنین 
مهاجرت جمعی ساکنان سیستان و بلوچستان به شهرهای 
شمالی ایران شده است. اما چرا سیستانی‌ها ناگزیر از مهاجرت 
جمعی شدند؟ خشکیدگی هامون به‌دلیل بدعهدی افغان‌ها 
نه‌تنها زیستن در سیستان را مشکل کرد که بسیاری از 
مشاغل را منهدم و ساکنان سیستان و بلوچستان را به‌دلیل 
ناتوانی زیست در شرایط سخت که با خشکیدن هامون بر آنها 
تحمیل شد ناگزیر به مهاجرت جمعی کرد. هامون‌نشینان و 
ساکنان بخش‌های مختلف سیستان که به‌دلیل خشکیدن 
هامون زندگی‌شان را در خطر دیدند و طاقت زیستن در 
میان توفان‌های گردوغبار ناشی از تبدیل تالاب بین‌المللی و 
وسیع هامون به چشمه وسیع انتشار گردوغبار را ندارند، خانه 
و کاشانه را به مقصد شهرهای دیگررها می‌کنند و می‌روند. 
در یک هفته گذشته به اعلام محسن موسوی، عضو کارگروه 
آب افغانستان، 10هزار هامون‌نشین از این استان به سمت 
گلستان مهاجرت کرده‌ و حدود 20هزار سیستانی دیگر 
مهیای هجرت شده‌اند. این آمارفاجعه زیست‌محیطی تمام 
عیاراست که دلیل آن بدعهدی افغانستان در تامین حقابه 

مرزی ایران با بستن آب به روی ایران تشدید شد.
افغانستان از سال96 تاکنون با بالا بردن تاج سد کمال‌خان، 
ساکنان جنوب شرق ایران را به هجرت ناخواسته و اجباری 
وادار کرد. دولت متواری اشرف غنی نیز آب رودخانه هیرمند، 
تنها تامین‌کننده حیات در تالاب هامون را برخلاف تمام 
معاهدات جهانی و دوجانبه منحرف کرد تا حقابه ایران 
در شوره‌زارهای افغانستان و مزارع مصادره شود.اقدامی 
که براساس معاهدات بین‌المللی می‌تواند اعلان جنگ 
محیط‌زیستی علیه یک کشور باشد. بیش از 3میلیون مهاجر 
افغان در ایران زندگی می‌کنند که مهاجران جمعی ناشی از 
جنگ و ناامنی ‌‌هستند. حالا افغانستان جنگ ناامنی آب را 
به ساکنان جنوب شرق ایران تحمیل کرده است و مردمان 
سیستان و بلوچستان را با حربه آبی به مهاجرت جمعی 
در کشور خود وادار کرده است. افغانستان چه در دوران 
حکومت‌های مستقر چه در دوره‌های استقرار طالبان به ایران 
بدهکار است. ایرانی‌ها میزبان مهاجران جمعی افغان هستند 
و کافی است سری به اردوگاه‌های اقامت افغان‌ها در چندین 
شهر ایران بزنید تا متوجه شوید ایران چگونه با میزبانی از 
مردمان متواری از جنگ و ناامنی، حتی در بدترین شرایط 
اقتصادی، حسن همجواري را رعايت كرده است تا مشخص 
شود چرا اقدام دولت پيشين و حاكمان فعلي در بستن آب به 

روی ایران می‌تواند جنایت علیه بشریت تلقی شود.

حقابه هامون را چگونه باید گرفت؟
 خشکیدگی جدی تالاب بین‌المللی هامون از اوایل دهه80 
آغاز شد. اوایل دهه80 بود که چاه نیمه چهارم در سیستان 
و بلوچستان افتتاح شد و مجموع آب ذخیره شده در 
چاه‌نیمه‌ها به بیش از 1.5میلیارد مترمکعب رسید. اما 
2عامل مهم روزگار امروز هامون را رقم زد. نخست آنکه 
افغانستان بند کمال‌خان را در دوران اشرف غنی بر رودخانه 
هیرمند ساخت و دیگر آنکه آنها حتی مسیر رودخانه هیرمند 
را به سمت گود زره در افغانستان منحرف کردند و با این اقدام 
عملا هیچ آبی از رودخانه هیرمند به ایران نرسید. طالبان هم 
که روی کار آمد همان سیاست دولت اشرف غنی را ادامه داد 
و عملا جریان آب به‌سوی ایران بسته ماند. اما اشتباه مدیریت 
آب در ایران هم وجود داشت. تا زمانی که بند کمال‌خان در 
افغانستان ساخته نشده بود، آب به تالاب هامون می‌رسید اما 
در ایران هم انحراف جریان آب متعلق به هامون به سمت 
چاه‌نیمه‌ها صورت گرفت و مدیران وقت می‌خواستند با 
آب ذخیره شده در چاه‌نیمه‌ها، که بیش از 1.5میلیارد 
مترمکعب بود و نیاز آبی 15میلیون نفر را در سال برطرف 
می‌کرد، ابتدا آب شرب منطقه سیستان، زاهدان و بخشی از 
کرمان را تامین و پس از آن نیاز آبی هامون را برطرف کنند. 
درحالی‌که این سیاست اشتباه بود. چون اگر آب  به این 
تالاب می‌رفت نه‌تنها چشمه‌های گردوخاک هامون مهار 
می‌شد بلکه ایران می‌توانست با استقرار توربین‌های بادی و 
استفاده از انرژی بادی 120روزه سیستان  برق تولید شده را 
به افغانستان برساند و در ازای آن افغانستان حقابه هامون را با 
اشتیاق بپردازد. افغانستان نیاز فراوانی به برق و انرژی دارد و 
درصورت تامین آن از سوی ایران آنها حقابه هامون را به ایران 
می‌رسانند. بنابراین امید است هیات ایرانی که برای مذاکره با 
طالبان به کابل می‌رود، علاوه بر تلاش برای گرفتن حقابه این 
تالاب بین‌المللی از طالبان، مقدمات یک تفاهمنامه پایدارتر 
و جدی‌تر با افغانستان را فراهم کند تا با استقرار سلول‌های 
خورشیدی و توربین‌های بادی، برق افغانستان را تامین کند تا 
افغانستان دیگر در تامین حقابه هامون خلل وارد نکند و مسیر 
رودخانه هیرمند را تغییر ندهد. چون تغییر مسیر رودخانه‌ها 
در عرف بین‌الملل جنایت جنگی محسوب می‌شود و می‌تواند 
شکایات جدی علیه یک کشور در مراجع جهانی را مطرح 
کند. اما مشکل اصلی آن است که اکنون جهان طالبان را 
به رسمیت نمی‌شناسد و نمی‌توان بر شکایت به نهادهای 
جهانی در مورد تغییر مسیر هیرمند و مسدود کردن آب 
به روی ایران امیدوار بود. براساس آخرین و جدیدترین 
آمارهای منتشر شده میزان آب در چاه نیمه‌های سیستان 
به حداقل میزان رسیده و پیش‌بینی‌ می‌شود چاه‌نیمه‌ها تا 
یک‌ماه دیگر به گل برسند. بنابراین دیگر آبی وجود ندارد که 
به مردم برسد و باید شاهد مهاجرت‌های بزرگ سیستانی‌ها 
به شهرهای دیگر ازجمله استان گلستان بود. با این تفاوت 
که گلستان پیش‌تر شرایط آبی بهتری داشت و می‌توانست 
میزبان مهاجران سیستانی باشد. اما استان گلستان امسال با 
تنش آبی شدید مواجه شده است. ضمن آنکه این مهاجرت‌ها 
می‌تواند مشکلات دیگری هم ایجاد کند. بنابراین تنها راه 
تامین حقابه هامون از سوي افغانستان مجاب کردن طالبان 

به پایبندی به تعهدات جهانی و دوجانبه با ایران است.

محمد باریکانی؛ دبیر گروه زیست‌بوم

محمد درویش؛ رئیس کمیته محیط‌زیست یونسکو

 800روستا در همسایگی یا در 
حاشیه تالاب وسیع هامون وجود 
داشتند که از فواید تالاب پر آب 
هامون بهره‌مند بودند و حالا 
پس از خشکیدگی هامون زیر 
شن‌های روان و هجوم ریزگردها 

قرار گرفته‌اند.

سال 83 همزمان با آغاز 
خشکیدگی جدی هامون 
بسیاری از ساکنان سیستان در 
همسایگی هامون محل زندگی 
خود را ترک و بیشترشان به 
استان گلستان مهاجرت کردند 
و ترکیب جمعیتی این استان 

تغییر کرد.

 سال 1401 با متواری‌شدن 
رئیس‌جمهوری سابق افغانستان 
و تحویل آن کشور به طالبان، 
مذاکرات برای تامین حقابه 
هامون به جریان افتاد اما با 
انحراف جریان آب هیرمند به 
سمت شوره‌زارهای افغانستان 

حقابه هامون به ایران نرسید.

سال 1402 با ادامه اعتراض‌ها به 
افغانستان، برای بستن حقابه ایران 
به روی هامون، علی سلاجقه، رئیس 
سازمان حفاظت محیط‌زیست و معاون 
رئیس‌جمهوری هفته گذشته اعلام 
کرد که در روزهای آینده برای گرفتن 
حقابه هامون از طالبان، به کابل سفر 

می‌کند.

 طی 2 دهه اخیر افغانستان باید 
سالانه 820میلیون مترمکعب 
آب رودخانه هیرمند را به 
تالاب هامون سرریز می‌کرد 
اما آن کشور تنها 2 بار در 
 اواخر دهه‌80 و یک‌بار در پایان
 دهه 90 آب هیرمند را به تالاب 

هامون رسانده است.

آرزوی پایان خشکیدگی در هامون
خشکسالی زابل موضوعی نیست که بتوان آن ‌را انکار کرد. از شهر زابل که چند 

کیلومتر دور شوید، خشکسالی کاملا هویداست و مصائب ناشی از خشکیدگی مردم 
قابل مشاهده است. وضعیت زندگی دشوار است و مردم با خشکسالی شدید دست و پنجه 

نرم می‌کنند. سیستان دیگر نه جای دامپروری است و نه در آن از کشت و کار کشاورزی اثری قابل 
مشاهده است. تداوم خشکیدگی هامون، سیستان را با نابودی و زوال روبه‌رو می‌کند و مردم محلی آرزو 

دارند که اتفاق خوبی برای سیستان و بلوچستان بیفتد و هامون از خشکیدگی نجات یابد. با گرم‌شدن هوا، مشکل‌ 
کمبود آب در سطح استان بیشتر نمودار می‌شود و این معضل حتی در شیوع بیماری‌های مختلف در میان کودکان و بزرگسالان 

خود را نشان می دهد.  ساکنان سیستان حالا از مسئولان خواسته‌اند که با تلاش بیشتر به خشکسالی هامون پایان دهند و اجازه ندهند خشکیدگی هامون 
بیش از این به مهاجرت اجباری ساکنان سیستان دامن بزند. عبدالله، یکی از ساکنان حاشیه هامون به همشهری می‌گوید: سیستان و بلوچستان به مرز خشکسالی 
رسیده است. مشکلات زیادی در استان داریم و باید چاره‌ای اندیشید.  شاید بهتر باشد در این شرایط تمهیداتی برای خریداری آب برای ساکنان سیستان انجام شود یا آنکه 
وضعیت تالاب‌ها و رودخانه‌های سیستان و بلوچستان سامان بیابد؛ چون تعداد معدود دامی که باقی مانده است دیگر به‌دلیل خشکیدگی هامون هم قابل نگهداری نیست. 

اشتغال هم از بین رفته است و ساکنان سیستان هر زمان که بتوانند اقدام به مهاجرت به شهرهای دیگر می‌کنند. 

 حقابه هامون باید از جریان دائمی رودخانه 
هیرمند باشد

اسماعیل حسین‌زهی، نماینده مردم خاش:  سال‌هاست افغانستان 
درگیر جنگ داخلی و خارجی است. 2دهه خشکسالی در استان سیستان و 
بلوچستان و قهر طبیعت با مردم اوضاع آب در استان را وخیم‌تر کرده است. 
پیش‌تر اگر بارندگی می‌شد، رواناب‌های منطقه به‌دلیل شکل جغرافیایی 
منطقه راهی هامون‌ها می‌شدند. در این بین انتظار می‌رفت وزارت خارجه 
با پویایی بیشتری شرایط را مدیریت کند. انفعال وزارت امور خارجه بر سر 
دیپلماسی آب، توافق بین‌المللی ایران و افغانستان در مورد حقابه را کم‌رنگ 
کرده است. حقابه باید از جریان دائمی رود تامین شود. دشمنی آمریکا با 
ایران سابقه دیرینه دارد، ولی آمریکایی‌ها با احداث سد کمال‌خان و هدایت 
آب به سمت گودزره این دشمنی را بیشتر کرده‌اند. در دولت اشرف‌غنی که 
دست‌نشانده آمریکایی‌ها بود، اظهارات بی‌اساسی مثل آب در مقابل سوخت 
مطرح شد؛ درحالی‌که 820میلیون مترمکعب آب حق مصوب ایران است. 
دولت‌ها نمی‌توانند معاهدات بین‌المللی را یکطرفه اجرا نکنند. اگر تا 3،2ماه 
آینده حقابه گرفته نشود، دوسوم جمعیت استان گرفتار می‌شوند. هیچ 
کشوری هنوز طالبان را به رسمیت نشناخته است، ولی ما مجبوریم حقابه‌مان 
را از طالبان تا زمان به رسمیت شناخته شدن آنها در سازمان ملل بگیریم و با 
آنها مذاکره کنیم. سفرای ایران و افغانستان مذاکره می‌کنند، ولی هنوز منجر 
به حقابه نشده است. مراودات سیاسی و اقتصادی ایران با افغانستان همچنان 
وجود دارد و به‌نظرم تعامل افغانستان با ما به‌دلیل موقعیت سوق‌الجیشی ایران 
ضروری است. هم‌اکنون تنها بندری که معاف از تحریم‌هاست، چابهار است. 
این بندر برای ترانزیت کالا به افغانستان مهم است و ایران سال‌هاست به دلایل 

انسان‌‌دوستانه این مسیر را مسدود نکرده است.

چه جوابی به تاریخ می‌دهیم؟
حبیب‌الله دهمرده، نماینده مردم زابل در مجلس:  احتمال بروز یک فاجعه 
انسانی در استان سیستان و بلوچستان به‌خاطر بحران آب وجود دارد. دشمنان 
قسم خورده ما و در رأس آنها انگلستان، آمریکا و اسرائیل بند کمال‌خان را 
بسته و آب را روی مردم قطع کرده‌اند. مجلس برای مقابله با این موضوع انتقال 
آب از دریای عمان، آب ژرف، حقابه از افغانستان و مطالب دیگری را به قانون 
تبدیل کرد؛ در این‌باره تهدیدها و فرصت‌ها توسط تعدادی از مسئولان و وزرا به 
روسای3قوه اعلام شده است. یک فاجعه انسانی درباره وضعیت آب در استان 
سیستان و بلوچستان در حال رخ دادن است؛ اگر به‌صورت فوری و اضطراری 
در اسرع وقت پیشگیری نشود، مجبور هستیم برای رفع آن دور یکدیگر جمع 
شویم.  ظاهرا برای پیشگیری از بحران بودجه‌ای وجود ندارد، اما در زمان وقوع 
بحران همه لشکرکشی می‌کنند که دیگر فرصتی باقی نمانده است. مردم 

سیستان و بلوچستان کوچ می‌کنند، چه جوابی به تاریخ می‌دهیم؟ 
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 سد بزرگ در دستور کار احداث

 در افغانستان 

3.1
میلیون هکتار هدف‌گذاری افغانستان برای 

توسعه شبکه   آبیاری از 2.4میلیون هکتار است.

سد آبی بزرگ و کوچک در حوزه غرب 20
افغانستان ایجاد خواهد شد.

 مردم از 
آب جمع‌شده در گودال‌ها استفاده 

می‌کنند
در سیستان‌وبلوچستان 4چاه‌نیمه وجود دارد که حقابه مردم هامون 

از رودخانه هیرمند تامین می‌شد. این چاه‌‌نیمه‌ها اما در حال حاضر وضعیت 
مناسبی ندارند. عابدی عنوان می‌کند: »حقابه‌‌ای که از رودخانه هیرمند دریافت 

می‌کردیم، در چاه‌نیمه‌ها برای مصارف آب شرب، کشاورزی، مباحث زیست‌محیطی و صنعت 
استفاده می‌شد. چاه‌نیمه‌ها سالانه 300میلیون مترمکعب تبخیر داشتند که 2سال آب نرسید و 

با توجه به حجم مصارف، شاید تا چند‌ماه آینده دیگر کفاف مصرف شرب سیستان و بلوچستان را 
هم ندهند. در حال حاضر بسیاری از روستاهای ما دچار مشکل شده و ایستگاه پمپاژ ثابت به ایستگاه 

پمپاژ شناور تبدیل شده است. درواقع در زمین‌هایی که گودی بیشتری دارند، آب جمع می‌شود و اهالی 
روستاها از این آب استفاده می‌کنند.« او تأکید می‌کند: »ظاهرا مسئله حقابه هیرمند جزو اولویت‌های دستگاه 

دیپلماسی ما نبوده و نیست. در صحبت‌ها گفته می‌شود که حقابه باید پیگیری شود، ولی متأسفانه وزارت امور 
خارجه دستاوردی که مطرح می‌کند این است که طرف افغانستانی برای نخستین‌بار پذیرفته که به حقابه پایبند 
هستیم و آن را می‌پردازیم. 2سال است که طرف افغانستانی همین صحبت‌ها را مطرح می‌کند، اما هیچ اتفاقی نیفتاده 
است.«  هیرمند بیشترین حقابه تالاب هامون را تامین می‌کند. درواقع حوضه آبریز هیرمند 2شاخه دارد که یکی به 
رودخانه هیرمند می‌رسد و دیگری به فراه‌رود. خشک‌شدن هامون علاوه بر ایجاد آسیب‌های گسترده به اقتصاد 
ایران و افغانستان، زمینه بروز آسیب‌های گسترده محیط‌زیستی منطقه را نیز مهیا کرده و مرگ میلیون‌ها موجود 
زنده ساکن در این منطقه را رقم زده است. همچنین افزایش مشکلات ناشی از تولید ریزگرد نیز زندگی مردم 
در 2سمت مرز را با تهدید مواجه می‌کند. فرشید عابدی، فعال محیط‌زیست می‌گوید: »بر رودخانه فراه‌رود 

افغانستان که بیشتر جنبه زیست‌محیطی دارد، سدی به نام بخش‌آباد احداث می‌کنند که اگر به بهره‌برداری 
برسد، تقریبا 200هزار هکتار از اراضی دشت سیستان و هامون صابوری را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. 

میزان گردوغبار بیشتر می‌شود و نه‌تنها امکان زیست در سیستان از دست می‌رود که گردوغبار 
هامون به افغانستان هم می‌رسد. درواقع بهره‌برداری از سد بخش‌آباد در افغانستان پایان 

سیستان خواهد بود و حتی شهرستان زاهدان و شهرستان‌های پایین‌دست را نیز با 
مشکل مواجه خواهد کرد.«  سد بخش‌آباد ظرفیت ذخیره حدود یک‌میلیارد 

و 300میلیون مترمکعب آب را دارد؛ درحالی‌که حجم سیلاب‌هایی که 
در گذشته از فراه‌رود وارد تالاب هامون صابوری می‌شد، 

500تا یک‌میلیون مترمکعب بود.

نقش 
پرُرنگ طالبان

نقش طالبان در خشک شدن رودخانه 
هامون از دهه 70شروع شده است و مجتبی 
نورا، فعال حوزه محیط‌زیست در سیستان و 

بلوچستان در این رابطه به همشهری می‌گوید:‌ »در 
دهه 70نخستین‌باری که طالبان در افغانستان به قدرت 

رسیدند، همان زمان انسداد آب اتفاق افتاد. سال 1377 برای 
نخستین‌بار هامون خشک شد؛ درحالی‌که در طول تاریخ 

چنین پدیده‌ای را در هامون نداشتیم. رژیم آبی همان 
موقع دچار تغییر شد و از این سال تا سال 1384دیگر 
هیچ آبی وارد هامون نشد. پس از آن پدیده سیلاب 

و رایزنی‌های مقامات ایران و افغانستان سبب 
پرآبی هامون شده بود.« 

عدم‌افزایش 
جمعیت 

اواخر دهه 40برای نخستین‌بار به‌دلیل خشکسالی 
بخشی از مردم سیستان و بلوچستان به مناطق شمالی کشور 

و ازجمله استان گلستان کوچ کردند. با توجه به شرایط نامناسب 
اقلیمی که با خشکیدگی هامون تشدید شده است، ساکنان سیستان و 

بلوچستان به استان گلستان کوچ می‌کنند. آنطور که عابدی، فعال محیط‌زیست 
در سیستان و بلوچستان می‌گوید: جمعیت سیستان و بلوچستان از 20سال گذشته 

تاکنون بالاتر نرفته است؛ درحالی‌که این استان بیشترین زادوولد را داشت و جمعیت 
جوان دارد، چرا به این وضعیت افتاده است؟ او ادامه می‌دهد: »آمارهای غیررسمی حکایت 

از آن دارند که جمعیت زیادی از استان سیستان و بلوچستان در استان گلستان سکونت 
دارند. البته در استان‌های دیگر هم اهالی سیستان و بلوچستان زندگی می‌کنند و این نشان 
می‌دهد که بخش زیادی سرمایه انسانی از این استان کوچ می‌کنند؛ جوانانی که می‌توانستند 
برای استان خود مفید باشند، متأسفانه حاشیه‌نشین شهرهای دیگر شده‌اند.« 
کشاورزی، دامداری و صیادی در هامون از بین رفته است؛ چنان که تقریبا 60هزار 
بهره‌بردار کشاورزی در هامون حضور دارند که بیکار شده‌اند. این فعال محیط‌زیست 

تأکید می‌کند: ‌»سیستان و بلوچستان انبار غله ایران بوده و اغلب مردم، کشاورز، 
دامدار و صیاد بودند. این مشاغل از بین رفته است و آنهایی که ماندند، اغلب 

تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( و... هستند. ما در حال حاضر 
افول یک تمدن 5هزار ساله را در سیستان و بلوچستان شاهد 

هستیم. هفتمین تالاب آب شیرین جهان خشک شده 
و پیامدهای محیط‌زیستی بسیاری را به 

داشته‌است.«  همراه 
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شورای رقابت بعد از تعیین قیمت خودروهای داخلی 
که به افزایش 35درصدی این محصولات انجامید، برای 
تعیین قیمت خودروهای مونتاژی وارد میدان شد و در 
نخستین مصوبه، با احتساب سود 17درصدی سازنده 
و براساس آخرین صورت مالی شرکت‌ها، قیمت پایه 

این محصولات را 5تا 32درصد کاهش داد.
به گزارش همشهری، هرچه در سال‌های اخیر 
خودروسازان وطنی از قیمت‌گذاری دستوری گلایه 
کردند و مدعی ارزان‌فروشی محصولات بودند، 
مونتاژ‌کاران خودروهای چینی از خلأ قیمت‌گذاری 
محصولات خود نهایت بهره‌ را بردند و به فراخور کشش 
بازار، خودروهای خود را گران‌تر فروختند. حالا اما، با 
ورود شورای رقابت و بررسی اطلاعات صورت مالی 
شرکت‌ها و معیارهایی نظیر نرخ ارز، افزایش هزینه 
)دستمزد، انرژی و...( قیمت در کارخانه خودروهای 
رقیب با مونتاژ داخل، گرانفروشی مونتاژکاران لااقل 

در مقایسه با خودروسازان وطنی آشکار شده است.

مونتاژکاران،‌ پشت چراغ قرمز شورای رقابت
شورای رقابت، قیمت جدید خودرو‌های مونتاژی را 5 تا ۳۲درصد کمتر از قیمت کارخانه این محصولات تعیین کرد

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

خبر

نکته

بازار

میلیاردی‌ها در صدر کاهش قیمت
براساس نرخ‌نامه‌ای که با پیشنهاد سازمان حمایت و تأیید شورای رقابت 
برای خودرو‌های مونتاژی اعلام شده، شرکت‌های مونتاژ خودرو اعم 
از مدیران‌خودرو، کرمان‌موتور، ایلیا، فردا و بهمن‌موتور از این به بعد 
باید محصولات خود را با قیمت‌های جدید به فروش برسانند که ۳۳ تا 
۷۲8میلیون تومان کمتر از قیمت‌های پایه قبلی است. براساس نرخ‌نامه 
جدید، تیگو 8 پرو مدیران‌خودرو، گران‌ترین خودروی مونتاژی در 
کشور است که قیمت کارخانه آن باید 728میلیون کاهش پیدا کند و از 
2.2میلیارد تومان به کمتر از 1.5میلیارد تومان برسد. بعد از آن، تیگو 7 
پرو نیز مشمول کاهش 533میلیون تومانی قیمت کارخانه شده است 
و از این به بعد به‌جای 1.6میلیارد تومان باید حدود 1.1میلیارد تومان 

فروخته شود.

ارزان‌ترین خودروهای مونتاژی
بررسی نرخ‌نامه شورای رقابت حاکی از این است که از میان همه 
خودروهای مونتاژی، به‌ترتیب قیمت خودروهای جکJ4، دیگنیتی 
پرایم و جک S5  کمترین میزان کاهش )از 5 تا 9درصد( را داشته 
است. از نگاهی دیگر، ارزان‌ترین خودروهای مونتاژی که پیش از این به 
‌خودروهای چانگانBS11 )فردا 511(، جکJ4 و ام‌وی‌امX22 دنده‌ای 
اختصاص داشت فقط با جابه‌جایی رتبه‌بندی مواجه بوده و همچنان این 
3 خودرو ارزان‌ترین خودروهای مونتاژ داخل هستند. با این تفاوت که 

براساس قیمت‌های جدید، چانگان BS11 )فردا 511( با افت 16درصد 
 J4 قیمت، همچنان ارزان‌ترين ‌خودروی مونتاژی است اما جای جك
با افت 5درصدی قیمت و ام‌وی‌ام X22 دنده‌ای با کاهش 21درصدی 

قیمت با یکدیگر عوض شده است.

خودروهای مونتاژی ارزان می‌شود؟
در حالی روز گذشته قیمت ۱۷مدل خودروی مونتاژی با مصوبه شورای 
رقابت اعلام شده که این شرکت‌ها از سال گذشته قیمت محصولات خود 
را افزایش داده و با همین قیمت‌های جدید اقدام به فروش محصولات 
خود کرده‌اند که به‌نظر می‌رسد با توجه به ملاک بودن قیمت روز در 
قراردادهای فروش خودرو، قیمت محصولات در قراردادهای جاری باید 
براساس قیمت‌های مصوب فعلی تعدیل شود. البته در این مورد، مقصر 
احتمالی هر رخدادی، خود شرکت‌های مونتاژکار هستند زیرا شورای 
رقابت از 11بهمن‌ماه سال گذشته به موضوع قیمت‌گذاری خودروهای 
مونتاژی ورود کرد و از آن تاریخ شرکت‌های خودروساز ضمن منوط 
کردن قیمت نهایی محصول به مصوبه شورای رقابت، باید از افزایش 
خودسرانه قیمت محصولات خودداری می‌کردند از این رو، آن دسته 
از شرکت‌هایی که از بهمن‌ماه سال گذشته نسبت به تغییرات قیمتی 
محصولات خود اقدام کرده‌اند تخلف کرده و باید واحدهای نظارتی به 
این حوزه ورود کنند و قیمت‌ها را برگردانند. نکته دیگر اینکه، نرخ‌نامه 
فعلی، پایان راه مونتاژکاران نیست و آنها باید همچنان کاهش هزینه‌ها و 

قیمت‌ها را در دستور کار داشته باشند؛ چراکه قیمت‌های شورای رقابت 
براساس صورت‌های مالی 1400 و 1401 خودروسازان است و هنوز با 
قیمت‌های واقعی این محصولات فاصله دارد. بررسی‌ها نشان می‌دهد 
تولیدکنندگان ۱۳خودرو از بین ۱۷خودروی مونتاژی همچنان باید در 

قیمت تمام‌شده محصول تجدید نظر کنند و آن را پایین بیاورند.

مقایسه قیمت مصوب و قیمت قبلی خودرو‌های مونتاژی در کارخانه )میلیون تومان(
درصد كاهشمیزان کاهشقیمت قبليقیمت مصوبخودرو

1,4832,21072832تیگو 8 پرو
1,0971,63053332تیگو 7 پرو
T5 8961,24935328فردا

7351,01027527چري آریزو 5
1,0241,39036626چري آریزو 6
K7 1,1371,48534823 كي‌ام‌سي

X22 Pro64684219623 ام‌وي‌ام
48461513121ام‌وي‌ام X22  دنده‌اي

X55 Pro9831,22023719 ام‌وي‌ام
SX5 64678914318دانگ فنگ

)BS11 4745699516فردا 511 )چانگان
72884411613فیدلیتی
S36327309813 جك

Y5 1,1271,24812110دايون
S59921,0951039 جك

843935929دیگنیتی پرایم
J4 552585335 جك

ثبت‌نام جدید خودرو  از 20 اردیبهشت
متقاضیان خرید خودرو در نوبت دوم سامانه یکپارچه می‌توانند 
قبل از وکالتی کردن حساب و واریز 100میلیون تومان، از 
20اردیبهشت خودروهای قابل‌عرضه را مشاهده کرده و بعدازآن 
تا 29اردیبهشت نسبت به وکالتی کردن حساب خود اقدام کنند.

به گزارش همشهری، مرحله دوم فروش خودرو در سامانه 
یکپارچه عرضه خودرو، از سوم خردادماه آغاز می‌شود اما قبل از 
آن متقاضیان از 20اردیبهشت تا پایان روز جمعه 29اردیبهشت 
باید نسبت به وکالتی کردن حساب بانکی و واریز 100میلیون 
تومان به‌حساب خود اقدام کنند و بعد از آن از 3خرداد تا پایان 
10خرداد نسبت به ثبت‌نام اولیه به‌منظور تشکیل فهرست 

نوبت‌دهی )لیست انتظار( برای خودروی مدنظر اقدام کنند.
در مرحله دوم فروش خودرو در سامانه یکپارچه، امکان ثبت‌نام 
متقاضیان حاضر در لیست نوبت‌دهی مرحله اول سامانه یکپارچه 
و طرح پیش‌فروش خودروهای وارداتی وجود ندارد و این افراد 
فقط درصورت ثبت انصراف خود تا تاریخ 20اردیبهشت، مجاز به 
ثبت‌نام در طرح جدید خواهند بود. نکته دیگر اینکه موعد تحویل 
برخی از محصولات پر تقاضاي شرکت‌های خودروساز در سال 
1403خواهد بود و این بار حتی در حرف هم قرار نیست به همه 

متقاضیان، در سال‌جاری خودرو تخصیص داده شود.

توصیه‌های خرید خودرو
در مرحله دوم فروش خودرو در سامانه یکپارچه، متقاضیان باید 
شرایط عمومی تعیین شده مندرج در ماده 4دستورالعمل تنظیم 
بازار خودروی سواری توسط شورای رقابت را داشته باشند تا 

ثبت‌نام نهایی آنها انجام شود.

این شرایط عبارتند از:
 ‌حداقل سن مجاز متقاضیان خرید خودرو 18سال است.

 دارا بودن گواهینامه رانندگی معتبر الزامی است.
 عدم خرید خودرو در 48ماهه گذشته  از ایران‌خودرو و سایپا و 

طی 24ماهه گذشته از سایر شرکت‌ها.
 نداشتن پلاک انتظامی فعال.

 متقاضیان عادی  نباید در طرح حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت ثبت‌نام کنند.

 متقاضی باید فقط یک حساب را وکالتی کند.
 شماره همراه ثبت شده به نام خود  متقاضی باشد.

 سند خودرو حداقل به‌مدت یک سال در رهن است.
 انتقال امتیاز و فروش حواله خودرو ممنوع است.
 امکان صلح خودروی خریداری شده وجود ندارد.

 امکان ثبت‌نام و خرید خودرو برای اشخاص حقوقی وجود ندارد.

ریزش 180تا 400میلیون تومانی‌ 
قیمت‌ها در بازار خودرو‌

رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودرو تهران با 
اشاره به کاهش 10تا 15درصدی قیمت خودروهای داخلی 
در بازار گفت: قیمت خودروهای تولید داخل و مونتاژی در 
2 هفته گذشته روند کاهشی داشت و این روند ادامه دارد. 
سعید مؤتمنی گفت: طی روزهای گذشته و بعد از آغاز عرضه 
گسترده خودروسازان، قیمت خودروهای تولید داخل در بازار 

کاهش یافته است.
رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودروی تهران 
توضیح داد: بعد از اینکه خودروسازان تحویل خودروهای خود 
را به متقاضیان خرید خودرو در سامانه عرضه یکپارچه شروع 
کردند، روند کاهش قیمت خودرو در بازار آغاز شد؛ به‌طوری 
که قیمت انواع خودروهای تولید داخل در بازار بین 10تا 

15درصد کاهش یافته است.
او گفت: قیمت 207دنده‌ای سقف شیشه‌ای در روزهای 
اخیر از 930میلیون تومان به 750میلیون تومان و قیمت 
دنا اتوماتیک از یک میلیارد و 100میلیون تومان به 

930میلیون‌تومان کاهش یافته است.
مؤتمنی افزود: مهم‌ترین عامل اثرگذار بر بازار، عرضه است؛ 
بنابراین اگر عرضه خودرو افزایش یابد قیمت‌ها کاهش 

می‌یابد و اگر عرضه کم باشد قیمت‌ها افزایش می‌یابد.
موتمنی در مورد قیمت خودروهای مونتاژی گفت: قیمت 
خودروهای مونتاژی در شورای رقابت مصوب و منتشر شد 
که بررسی قیمت‌ها نشان می‌دهد قیمت مصوب برخی 
از خودروهای مونتاژی، نسبت به قیمت‌های قبلی عرضه 

خودروسازان خصوصی کاهش یافته است.
رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودرو تهران 
درباره تأثیر اعلام قیمت‌های مصوب خودروهای مونتاژی 
بر بازار گفت: از فردا تأثیر قیمت‌های مصوب خودروهای 
مونتاژی در بازار مشخص می‌شود، اما در مجموع طی روزهای 
گذشته و بعد از افزایش عرضه‌ها هم قیمت خودروهای تولید 
داخل و هم قیمت خودروهای مونتاژی کاهش یافته و بعد از 
آغاز عرضه‌های گسترده تولیدات داخلی، قیمت خودروهای 
مونتاژی نیز بین 200تا 400میلیون تومان کاهش یافته است.

مؤتمنی افزود: خریدار در بازار نیست؛ بنابراین اگر عرضه‌ها 
زیاد باشد قطعا قیمت‌ها کاهشی خواهد بود.

رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودرو تهران 
درباره تأثیر آغاز ثبت‌نام دور دوم طرح یکپارچه توضیح 
داد: در این طرح‌ها فقط عرضه مهم است نه ثبت‌نام، اگر 
عرضه‌ بیشتر خودرو به بازار انجام شود، قیمت‌ها کاهش 

می‌یاید.
مؤتمنی گفت: در مجموع با کاهش قیمت خودرو در بازار، 
قیمت خودروها به قیمت نیمه دوم اسفند 1401رسیده 

است. 



غیرتمندی از دیار 
سربداران

• دوره جدید
• شماره یک
• 8 صفحه
•  دوشنبه 18 اردیبهشت 1402
•  ضمیمه شماره 8766 همشهری

پای صحبت‌های خانواده شهید حمیدرضا الداغی
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روایتی از »بچه‌های کوچه ی‌ شهناز« 
کتاب »بچه‌های کوچه ی شهناز« نوشته علی باباجانی در 185صفحه و 
با شمارگان 200نسخه توسط نشر سرو وابسته به موزه ملی انقاب 
اسامی و دفاع‌مقدس منتشر و راهی بازار نشر شده است. رمان 
ــه  ــه زندگی شهید سپهبدقرنی، ب ــا نگاهی ب بچه‌های کوچه‌ی شهناز ب
مبارزات مردمی قبل از انقاب و ورود امام خمینی)ره( به ایران می‌پردازد. 
همچنین سبک زندگی مردم پیش از انقاب را هم در این رمان می‌توان 
دید.  دراین زمان به برخی از چهره‌ها و شخصیت‌های مبارز و مذهبی 
قبل از انقاب ازجمله مرجع عالیقدر شیعیان، آیت‌الله شیخ عبدالنبی عراقی 
و نخستین شهید مشروطه‌ عبدالحمید سجادی نیز اشاره شده است. 

روایت »شاهد یاران« از شهید مرتضی یاغچیان
ــوان حمزه  ــا عن ــان ب ــان سردار شهید مرتضی یاغچی ــه یادم ویژه‌نام
لشکر عاشورا در ماهنامه »شاهد یاران« منتشر شده است. در آغازین 
صفحات یادمان شهید مرتضی یاغچیان، جملات برگزیده از فرمایشات 
ــر معظم انقاب درخصوص حفظ  ــام خمینی)ره( و رهب حضرت ام
آبروی اسام و نظام جمهوری اسامی و سخنان سید امیرحسین 
قاضی‌زاده هاشمی، معاون رئیس‌جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور 
ــاهد  ــی ش ــی تاریخ ــه فرهنگ ــن ماهنام ــران را می‌خوانید.همچنی ایثارگ
یاران، مروری بر زندگی سردار شهید مرتضی یاغچیان داشته است.

شهید مرتضی یاغچیان

ــه‌ها گفت

مروری بر خاطرات شهید همت در روزهای انقلاب

شهید همت؛ معلم فراری
»معلم فراری« عنوان کتابی است از زندگی‌نامه 
داستانی شهید محمدابراهیم همت که رحیم 
مخدومی آن را نوشته و نشر سوره مهر منتشر 
کرده است. در بخشی از این کتاب می‌خوانیم: 

معلم تاریخ چند روزی است فراری شده. چند 
روز پیش بود که رفت جلوی صف و با یک 
سخنرانی داغ و کوبنده، جنایت‌های شاه و 
خاندانش را افشا کرد و قبل از اینکه مأمورهای 
ساواک وارد مدرسه شوند، فرار کرد. حالا 
سرلشکر ناجی برای دستگیری او جایزه تعیین 
کرده است. یکی از بچه‌ها، در گوشی با ناظم 
صحبت می‌کند. رنگ ناظم از ترس و دلهره زرد 
می‌شود. درحالی‌که دست و پایش را گم کرده، 
هول هولکی خودش را به دفتر می‌رساند. مدیر 

وقتی رنگ وروی او را می‌بیند، جا می‌خورد.
ـ چی شده، فاتحی؟

ـ جناب ذاکری، بچه‌ها می‌گویند باز هم معلم 
تاریخ...

آقای مدیر تا اسم معلم تاریخ را می‌شنود، مثل برق گرفته‌ها از 
جا می‌پرد و وحشت‌زده می‌پرسد: »چی گفتی، معلم تاریخ؟! 

منظورت همت است؟«
ـ همت باز هم می‌خواهد اینجا سخنرانی کند.

... آقای مدیر میکروفن را از ناظم می‌گیرد و شروع می‌کند به داد 
و هوار و خط و نشان کشیدن. بعضی از معلم‌ها ترسیده‌اند و به 
کلاس می‌روند. بعضی بچه‌ها هم به‌دنبال آنها راه می‌افتند. در 
همان لحظه، در مدرسه باز می‌شود. همت وارد می‌شود. همه 
صلوات می‌فرستند. همت لبخندزنان جلوی صف می‌رود و با 
معلم‌ها و دانش‌آموزان احوالپرسی می‌کند. لحظه‌ای بعد با صدای 

بلند شروع می‌کند به سخنرانی.
خبر به سرلشکر ناجی می‌رسد. او هم 
خوشحال است و هم عصبانی. خوشحال 
از اینکه سرانجام آقای همت را به چنگ 
خواهد انداخت و عصبانی از اینکه چرا او 

باز هم موفق به سخنرانی شده!
ماشین‌های نظامی برای حرکت آماده 
می‌شوند... مدیر و ناظم، درحالی‌که به 
نشانه احترام دولا و راست می‌شوند، 
نفس زنان خودشان را به سرلشکر 
می‌رسانند و دست او را می‌بوسند. 
سرلشکر بدون اعتنا، درحالی‌که به همت 
نگاه می‌کند، نیشخند می‌زند. بعضی از 
معلم‌ها، اطراف همت را خالی می‌کنند 
و آهسته از مدرسه خارج می‌شوند. با 
خروج معلم‌ها، دانش‌آموزان هم یکی 
یکی فرار می‌کنند. لحظه‌ای بعد، همت 
می‌ماند و مأمورهایی که او را دوره کرده‌اند. یکی از مأمورها، 
دست‌های او را بالا می‌آورد. دیگری به هردو دستش دستبند 
می‌زند. همت می‌نشیند و به دور از چشم مأمورها، انگشتش را در 
حلقومش فرو برده، عق می‌زند. یکی از مأمورها می‌گوید: »چی 
شده؟« دیگری می‌گوید: »حالش خراب شده.«... پیش از آنکه 
کسی همت را به طرف دستشویی ببرد، او خود به طرف دستشویی 
راه می‌افتد. وقتی وارد دستشویی می‌شود، در را از پشت قفل 
می‌کند... مأمورها همت را با داد و فریاد تهدید می‌کنند، اما صدایی 
شنیده نمی‌شود. سرلشکر دستور می‌دهد در را بشکنند. مأمورها 
هجوم می‌آورند، با مشت و لگد به در می‌کوبند و آن را می‌شکنند. 

دستشویی خالی است، شیر آب باز است و پنجره دستشویی نیز!

سال‌ها گذشت و نیامدی. قد مادرت خم شد و نیامدی. 
چراغ خانه‌ات خاموش شد و نیامدی. نیامدی و 
همه عزیزانت در فراغت پرکشیدند. وقتی آمدی که 
38بهار، بی‌تو و با یاد تو گذشته بود. فکر می‌کردی 
کسی اینجا منتظرت نیست. دیدی که اشتباه کردی، 
اینجا یک شهر به استقبال تو آمد. و چه خوب موقعی 
آمدی؛ درست زمانی که این شهر خاکستری، تشنه 
یک حال و هوای معنوی بود. مراسم تو باشکوه‌ترین 
مراسمی بود که از هر دین و مذهبی کنار هم ایستادند 
تا بگویند برای مام وطن، مسلمان و مسیحی فرقی 
ندارد. همه با هم برابریم و دلداده این سرزمین تا 
پای جان، ایستاده‌ایم. همه آمدند و برایت در 
معراج‌الشهدا، نمازجمعه، خیابان‌های شهر، کلیسای 
حضرت یوسف)ع( و آرامگاه اسلامشهر سنگ‌تمام 

گذاشتند تا بگویند همه شهر آشنای تويیم.
و حرف من این است که در این روزگاری که هجمه 
دشمن به‌سوی جوان‌های ماست تا آنها را از مسیر درست 
و میهن‌پرستی دور کرده و به مرز بی‌هویتی بکشاند، این 
شما شهدا هستید که مکتب ایثار و از خودگذشتگی را زنده 
نگه داشته اید. شما شهدا از دهه60 الگوي از خودگذشتگی 
بوده و هستید. مصداق باارزش درست همان جمعه‌ای که 
تو تشییع شدی اتفاق افتاد. این بار نه در میدان جنگ و 
پشت سنگرها که در کف خیابان سبزوار بود که جوانی 
درست مثل تو برای آرامش این وطن و حفظ ناموس از 

جان خود گذشت. 
شهید حمیدرضا ‌الداغی عاقبت به‌خیر 
شد؛ درست شبیه دعایی که مادرش 
هر شام و سحر برایش می‌کرد. به 
پاس زندگی شرافتمندانه‌اي که 
داشت عاقبتش به‌خیر شد و خدا 
اینگونه برایش رقم زد. در روزگاری 
که خیلی‌ها اهتمام به دین و دینداری 
را محدود به آدم‌های خاص می‌کنند 
حمیدرضا بدون ادعا و با ظاهری 
جوان‌پسند پا پیش گذاشت تا بگوید 
انسانیت هنوز زنده است. تا بگوید 
حتی اگر شلوار جین بپوشد و ریش هم 
نداشته باشد باز هم مقید است به امر به معروف و 
نهی از منکر. بدون اینکه جانبدار جناح خاصی باشد، 

بی‌تفاوت نمی‌ماند به صدای 
مظلوم. و این چنین می‌شود 
که شهادتی افتخارآمیز 

برای خانواده رقم می‌زند.
بله این چنین است جانی! 

راه شما ادامه دارد حتی در 
کف این خیابان‌های شهر، 

مثل ده‌ها جوانی که 
برای حفظ امنیت 
این وطن، برای امر به 
معروف و نهی از منکر 
و برای این سرزمین از 

جان گذشتند.

  از شهید آشوری
تا دلاور سبزواری

یاد

الناز عباسیان
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سایه روشن زندگی جهادی سردار حجازی 
ــذرد. در  ــازی می‌گ ــیدمحمد حج ــهید س ــردار ش ــهادت س ــال از ش 2 س
نخستین سالگرد شهادت این فرمانده از سوی مرکز اسناد و تحقیقات 
دفاع‌مقدس اعام شد که براساس یکی از مأموریت‌های این مرکز 
که معرفی و تبیین ابعاد شخصیتی رزمندگان و شهدای شاخص 
است، پروژه تدوین زندگی‌نامه سردار سرلشکر شهید سیدمحمد 
ــامی  ــاب اس ــداران انق ــپاه پاس ــدس س ــروی ق ــین نی ــازی؛ جانش حج
ــه  ــدازآن در عرص ــدس و بع ــال دفاع‌مق ــدگاری در 8 س ــش مان ــه نق -ک
ــرار داده  ــه انقاب داشتند- را در دستور کار خود ق خدمت‌رسانی ب
است. شهید حجازی را در لبنان به‌عنوان »پدر موشکی« می‌شناسند.

»دسته دختران« در سینماهای کشور 
فیلم سینمایی »دسته دختران« به کارگردانی منیر قیدی و تهیه‌کنندگی 
ــا زن  ــن رزم را ب ــعار »ای ــا ش ــاه و ب ــوری، از ۳۰ فروردین‌م ــا منص محمدرض
سرودن عاشقانه است« اکران رسمی خود را در سینما‌های سراسر کشور 
آغاز کرد. این فیلم داستان گروهی از زنان ایرانی است که برای دفاع از 
خاکشان، با اسلحه به خط مقدم جنگ می‌زنند. »دسته دختران« دومین 
ــی،  ــی کریم ــت. نیک ــس از »ویلایی‌ها«س ــدی پ ــر قی ــینمایی منی ــاخته س س
پانته‌آ پناهی‌ها، فرشته حسینی، هدی زین‌العابدین و صدف عسگری 
ــه  ترکیب دسته دختران آن را تشکیل می‌دهند. این فیلم سخت و زنان
نامزد دریافت ۷ سیمرغ بلورین از چهلمین جشنواره فیلم فجر شده بود.

شهید سیدمحمد حجازی

کارگری که سردار شد
پای صحبت‌های همسر شهید  جامعه کارگری، عبدالحسین برونسی

چه در روزهای جنگ تحمیلی و چه در سال‌های خفقان پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، کارگران نقش مهمی ایفا کردند. گرچه درآمد چندانی نداشتند و 
حتی نان شب و زندگی آنها وابسته به درآمد روزانه‌شان بود اما وقتی صحبت از دفاع از دین و میهن شد، مردانه ایستادگی کردند. از همان روزهای نخست 
حمله رژیم بعث عراق به ایران، دسته دسته به جبهه‌ها اعزام شدند و سنگرها را پر کردند و عده زیادی هم در این راه به شهادت رسیدند. یکی از شهدای 
شاخص جامعه کارگری شهید عبدالحسین برونسی است؛ روستازاده‌ای عارف مسلک که نامش در شمار شجاع‌ترین فرماندهان دفاع‌مقدس قرار دارد. 

اوستا بنّای کم‌سوادی که به فرموده مقام معظم رهبری به اوج رسید و نخبه شد.

زندگی و خاطراتی از شهید برونسی، 
به روایت همرزمان و خانواده شهید 
در کتاب »خاک‌های نرم کوشک« 
اثر سعید عاکف جمع‌آوری شده و 
توسط انتشارات ملک اعظم در سال 
۱۳۹۵ به چاپ رسیده است. این 
کتاب بارها در ایران تجدید چاپ 
شده و تاکنون به زبان‌های انگلیسی، 
عربی و اردو نیز ترجمه شده ‌است. 
تاریخ ۲۶  در  انقلاب  معظم  رهبر 
خرداد ۱۳۸۵ در جمع فیلمسازان و 
کارگردانان سینما و تلویزیون درباره‌ 
شخصیت شهید برونسی فرمودند: 
»...‌این اوستا عبدالحسین برُُنسی، یک 
جوان مشهدی بنّا که قبل از انقلاب 
یک بنا بود و با بنده هم مرتبط بود، 
شرح حالش را نوشته‌اند و من توصیه 
می‌کنم و واقعاً دوست می‌دارم شماها 
بخوانید. من می‌ترسم این کتاب‌ها 
اصلاً دست شماها نرسد. اسم این 
کوشک«  نرم  »خاک‌های  کتاب 
نوشته شده.« است؛ قشنگ هم 

دربی ۱۰۰  آغاز  از  پیش  چندی 
که  گمنام  شهید  پیراهن‌های 2 
پیش‌تر تفحص شده‌اند در ورزشگاه 
آزادی گلباران شد. پیراهن شماره ۱۳ 
در آن دوران، برای محمد مایلی‌کهن 
و پیراهن شماره ۵ به شاهین بیانی 
تعلق داشت که هر دو از پیشکسوتان 
استقلال و پرسپولیس بوده‌اند. در 
ماه‌های اخیر در جریان تحقیق و 
تفحص پیکر شهدای دفاع‌مقدس 
در منطقه شلمچه و محدوده دیواره 
دفاعی کانال ماهی در داخل خاک 
عراق، به همراه پیکر یکی از شهدای 
گمنام یک پیراهن ورزشی باشگاه 
استقلال پیدا شد. همچنین دو‌ماه 
پس از کشف این پیراهن، پیراهنی 
از باشگاه پرسپولیس نیز در کنار 
پیکر شهید گمنام دیگری یافت شد. 

توصیه رهبر 
درباره یک کارگر

راز سر به مهر 
2 پیراهن‌ ورزشی

نگاه 

معصومه سبک‌خیز، همسر شهید از برونسی می‌گوید: »همسرم به روزی 
حلال خیلی حساس بود. اوایل ازدواج‌مان وقتی کشاورز بود بحث تقسیم 
اراضی بین کشاورزان پیش آمد. قبول نکرد و با آنکه در شرایط مالی بدی 
بودیم، حتی گندم و آرد آن زمین‌ها را قبول نکرد و گفت، باید روزی 
حلال به خانواده‌ام بدهم. برای پیدا کردن کار به مشهد آمدیم. اول در یک 
سبزی‌فروشی کار کرد، اما گفت در این مغازه، سبزی‌ها را در آب می‌زنند تا 
وزنش سنگین‌تر شود. از آنجا درآمد. بعد در یک لبنیاتی کار کرد، اما از آنجا 
هم درآمد. یک روز صبح بیل و مترش را برداشت ورفت سرگذر. آخر شب 
آمد و برای فرزندمان ابوالحسن که ۷ ماهه بود و برای من کلی خرید کرده 
بود. همسرم گفت: »از صبح تا الان کارکردم و عرق ریختم و این روزی حلال 
است. بخورید و نوش جانتان.« از فردا رفت سر همان کار بنایی و صاحبکار از 
همسرم بسیار راضی بود و تا مدت‌ها نگهش‌داشت تا برایش کار کند. بعدها 
معمار شد و خانه‌های زیادی در منطقه چهنو ساخت و انقلاب که شد بعد از 
ماجراهای مختلف به سپاه رفت، ولی 2سال اول حقوقی نداشت. او ظهرها تا 

آخر شب بنایی می‌کرد تا هزینه‌های زندگی را تأمین کند.

شهید برونسی، سال ۱۳۲۱ در روستایی از توابع شهرستان تربت‌حیدریه متولد شد. با 
شروع مبارزات انقلاب او که رنج و محرومیت را در روستا تجربه کرده بود، به یکی از افراد مورد 
اطمینان روحانی انقلابی و مبارز آیت‌الله خامنه‌ای تبدیل شد. در درس‌های ایشان شرکت 
کرد و دروس طلبگی را فراگرفت. عبدالحسین برونسی، چندین بار از سوی ساواک دستگیر و 
شکنجه شد و بارها خانه‌اش مورد هجوم و بازرسی مأموران ساواک قرار گرفت. پس از پیروزی 
انقلاب به‌صورت افتخاری به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی پیوست. با آغاز درگیری‌های 
کردستان به پاوه رفت و با شروع جنگ تحمیلی در شمار نخستین کسانی بود که خود را به 
جبهه‌های نبرد رساند. او در عملیات فتح‌المبین به‌عنوان فرمانده گردان خط‌شکن، مرکز 
فرماندهی عراقی‌ها را منهدم کرد و از ناحیه کمر مجروح شد. برونسی از ناحیه دست، گردن و 
شکم جراحات سختی را متحمل شد اما هر بار، عزمش برای رفتن به جبهه محکم‌تر می‌شد. 
او در عملیات متعددی ازجمله بیت‌المقدس، رمضان، مسلم ابن‌عقیل، والفجر مقدماتی، 
والفجر یک و... به‌عنوان فرمانده گردان خط‌شکن حضور داشت. با شروع عملیات‌های والفجر 
۳ و ۴ به‌عنوان معاونت تیپ ۱۸ جوادالائمه)ع( در تمامی مراحل عملیات شرکت داشت و 
گردان‌های خط‌شکن را رهبری می‌کرد و در عملیات‌های خیبر، میمک و بدر نیز به‌عنوان 

فرمانده تیپ ۱۸ جوادالائمه)ع( حضور داشت.

بنایی می‌کرد و روزی حلال می‌آورد فرمانده گردان خط‌شکن

شهید برونسی به‌دلیل دلاوری‌هایش به سفر 
روحانی حج مشرف شد اما هزینه‌ای را که توسط 
سپاه برای اعزامش خرج شده بود به سپاه 
برگرداند. حجت‌الاسام رضایی از همرزمان 
شهید دراین باره می‌گوید: »این خاطره مربوط 
به سال ۱۳۶۲ و یک سال پیش از شهادت شهید 
عبدالحسین برونسی است. سفر حج تشویقی 
بود از طرف امام‌خمینی)ره( به‌دلیل رشادت در 
عملیات‌ها و جبهه. شهید برونسی معتقد بود باید 

پول بیت‌المال را بپردازد و به همین علت پول سفر 
را بعد از بازگشت از حج، با فروش تلویزیونی که 
از مکه آورده بود پرداخت.« در همین سفر یکی 
از دوستانش در خاطراتش از سفر حج می‌گوید: 
»در سفر حج دیدم چندین کفن خریده است. 
پرسیدم این همه کفن را برای چه کسانی 
خریده‌ای؟ او هم یکی یکی اسم برد اما اسم 
خودش را نگفت.« گفتم: »پس برای خودت 
چی حاجی؟« گفت: »مگر من می‌خواهم 

به مرگ طبیعی بمیرم که برای خودم کفن 
بخرم؟ لباس رزم من کفن من است.« همینطور 
هم شد. او ۲۳ اسفند ۱۳۶۳ در هورالعظیم 
با لباس رزمش درحالی‌که فرماندهی تیپ 
۱۸ جواد الائمه)ع( را برعهده‌داشت، شهید 
شد و پیکرش ۲۷ سال بعد تفحص شد و به 
وطن برگشت. شهید برونسی، عارف مسلک 
بوده و با خوابی که دیده بود شهادت خود را 

پیش‌بینی کرده بود.

پول حج را به سپاه برگرداند
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ایثار آموزگاران     
یادی از معلمان شهید در هفته گرامیداشت معلم

معلم که باشی و عاشق تعلیم و تربیت، دیگر برای تو فرق نمی‌کند پای تخته‌های سیاه درس بدهی یا پشت سنگرهای نبرد. در 
سال‌های جنگ تحمیلی چه بسیار معلم‌هایی که یک پای‌شان مدرسه بود و یک پای‌شان جبهه. اصلا همین حضور معلم‌های ما 
در جبهه‌ها جذابیت خاصی به دفاع‌مقدس داده بود. تا جایی که آنها مشوق دانش‌آموزان برای حضور در جبهه شده بودند. به رسم 
ادای دین به شهدا و به‌ویژه معلمان شهید، نگاهی آماری به حضور جامعه فرهنگیان در جبهه‌ها داشته‌ایم. قطعا تعداد معلمان 
شهید بیش از اینهاست که بتوان همه آنها را در یک صفحه روزنامه کنار هم آورد و حتما نوشتن از رشادت‌ها و زحمات آنها هم در 
توان قلم نگارنده و ظرفیت یک صفحه‌ای روزنامه نیست اما به حد وسع و توان اسامی تعدادی از شهدای معلم که در جریان جنگ 

تحمیلی و قبل و بعد از آن به درجه رفیع شهادت نایل آمدند را کنار هم آوردیم.

چهره‌های برجسته که تجربه معلمی داشته‌اند
۱۱ اردیبهشت ۱۳۵۸
شهید مرتضی مطهری 

ترور در خیابان امین‌الدوله 
توسط گروه فرقان

۲۷ آذر ۱۳۵۸
شهید محمد مفتح  

 ترور در دانشگاه تهران 
توسط گروه فرقان 

۳۱ خرداد ۱۳۶۰
شهید مصطفی چمران 

  در مسیر دهلاویه-سوسنگرد 
بر اثر اصابت ترکش خمپاره

۷ تیر ۱۳۶۰
شهید سیدمحمد بهشتی 

در جریان انفجار در دفتر حزب 
جمهوری اسلامی توسط منافقین

۲۵ معلم همزمان شهید شدند 
دوم مهرماه ۱۳۵۹ و در سومین روز از آغاز حمله دشمن 
بعثی به کشورمان، رئیس وقت آموزش و پرورش آبادان و 
جمعی از معاونان و کارشناسان آموزشی برای تصمیم‌گیری 
زمان  در  هم  آن  مدارس  تعطیلی  یا  بازگشایی  مورد  در 
برقرار  آبادان جلسه‌ای  پرورش  و  آموزش  در محل  جنگ 
با آغاز حملات هوایی دشمن متجاوز  کردند که متأسفانه 
بودند  شهر  معلمان  بهترین  از  که  فرهنگی  نفر   ۲۵ این 

به‌طور یک‎‎جا به شهادت رسیدند.

نفر از معلمان در 
جبهه‌های گوناگون 

حق علیه باطل حضور 
داشتند.

150.000

معلم در 
کشور طی حمله 

مسلحانه به شهادت 
رسیده‌اند.

۱۵۸

تن از معلمان 
شهید در پایتخت 

ترور شده و به شهادت 
رسیده‌اند.

18

 تعداد کل شهدا
و تعداد معلم‌های شهید دفاع مقدس

تعداد کل شهدای دفاع‌مقدس
 213.255

نفر

تعداد معلم‌های شهید
 4900نفر

 درصد حضور معلمان
در 8 سال دفاع مقدس

تعداد 
معلم‌های 
شهید
 4900نفر

تعداد آزادگان فرهنگی
  4.396  نفر

کل جامعه 
فرهنگیان 

رزمنده
 52.306 

نفر

تعداد 
جانبازان 

معلم
 25.064 

نفر

 

انفجارهای انتحاری درگیری‌های مسلحانهنحوه شهادت  بمب‌گذاری‌ها ترور شخصی 
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۸ شهریور ۱۳۶۰
شهید محمدجواد باهنر 

 بر اثر انفجار بمب در ساختمان 
نخست‌وزیری توسط منافقین

۱۷ اسفند ۱۳۶۲
شهید محمد ابراهیم همت 

عملیات خیبر 

۲۰ فروردین ۱۳۷۲
شهید سیدمرتضی آوینی 

اصابت ترکش مین در فکه 

در بخشی از وصیتنامه  شهید معلم محمود احمدی آمده 

فروزان  پروانه‌وار گرد شمع  که  به‌خود می‌بالیم  »ما  است: 

ولایت‌فقیه بگردیم و بسوزیم و به آن سوختن می‌نازم که 

حیات ما در سوختن ماست، زیر محور شمع هدایت ولایت 
فقیه.«

اوجانی در وصیتنامه‌اش آورده است:  آورد. شهید معلم حمیدرضا  به‌وجود  من  در  را  شهادت  شوق  که  را  خدای  رسیدن به لقاالله به این امر بسیار مهم پرداختم.«نفس درونی به جهاد اکبر برخاستم و در پایان با عشق و شهادت و پذیرفتم و من به پیروی از امام و رهبر عزیزم به‌منظور پیروزی بر زندگی دائمی را اختیار نموده و از بین مرگ و شهادت، شهادت را برادران و خواهران، من از میان زندگی موقت و زندگی دائمی، »سپاس 

خود  وصیتنامه  در  رنجبرپور  یونس‌علی  معلم  شهید 
من  است  ممکن  نیست،  کسی  هر  کار  نوشته:»شهادت 
هم از آنهایی باشم که افتخار شهادت را نداشته باشم. اگر 
خداوند شهادت را نصیب من کرد، مبادا بچه‌های مرا کوچک 
بشمارید. امیدوارم که بچه‌های من راه تمام شهیدان را ادامه 

دهند و هیچ‌ وقت زیر بار ظلم نروند.«

شهید معلم محسن پورقاسمی هم در بخشی از وصیتنامه‌اش 

نوشته است:»سلام مرا به رهبر عزیزم، پدر یتیمان برسانید 

خونمان  قطره  آخرین  تا  که  بگویید  شهدا  خانواده  به  و 

صحنه‌های نبرد حق علیه باطل را ترک نخواهیم کرد و با 

خداوند پیمان می‌بندیم که در تمام عاشورا و کربلاها، حسین 

زمان را تنها نگذاریم و سنگرها را خالی نخواهیم کرد و تا 

هنگامی که پرچم لااله‌الاالله در تمام جهان به اهتزاز درنیاید 

اجرا  به  و اسلام  و قرآن زیر پرچم توحید  احکام اسلام  و 
درنیاید ساکت نخواهیم نشست.«

  چند برش از
وصیتنامه شهدای معلم

شهید مجید عسگری جمکرانی
نخستین معلم شهید مدافع حرم شهر قم

تعداد معلمان جانباز

20000

زیر ۲۵ %

40000

۲۵ تا ۴۹ %

60000

۵۰ تا ۶۹ %

80000

100000

بالای ۷۰ %

فر
1 ن

5.
94

2

فر
7 ن

/8
53

فر
9 ن

99

فر
270 ن



۸ شهریور ۱۳۶۰
شهید محمدعلی رجایی 

بر اثر انفجار بمب در ساختمان 
نخست‌وزیری توسط منافقین

0

 در مقابل هر 7شهید دانش‌آموز
یک شهید معلم

معلم ریاضی‌ای که به فرمول شهادت رسید 
شهید مجید عسگری جمکرانی، نخستین معلم شهید مدافع حرم شهر قم است. او شوق حضور در راه دفاع از حرم اهل‌بیت عصمت و طهارت)ع( داشت 
و آن را عاقبت بخیری برای خود می‌دانست که این امر لبخندی از رضایت را از اینکه در مسیر حق قدم برداشته برای همیشه بر چهره این معلم شهید 
جاودانه کرد. عباس عسگری، پدر شهید مجید عسگری درباره فرزندش می‌گوید: »فرزندم معلم و دوست دانش‌آموزان بود و با عمل به شاگردان خود درس 

معنویت می‌داد حتی برای رفتن به سوریه هم می‌گفت: »من می‌روم تا درسی باشد برای شاگردانم تا نگویند معلم ما نشست و به حرف خود عمل نکرد.«
از  برای همسر شهید  ابتدا سؤالی که  اثر  این  باقری شیخ احمدلو منتشر شده است. مؤلف در  لیلا  به قلم  این شهید در کتاب »تبسم آفتاب«  خاطرات 
خصوصیات رفتاری او به ذهنش رسیده بود را مطرح می کند و شکرگزاری از توفیق نماز شب را از خصوصیات بارز این شهید برمی‌شمارد. در ادامه نگارنده 
توسل و ارادت به حضرت زهرا)س( را به‌عنوان یکی دیگر از خصلت‌های شگفت‌انگیز این شهید یاد کرده و اظهار می‌کند که در آخرین لحظات شهادتش 

کلمات یا زهرا... مادر... مادر... یا زهرا... ورد زبان این شهید بزرگوار بوده است.
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روشنا

شهید حمیدرضا الداغی که به شهید غیرت ایران معروف 
شده، 2هفته پیش در جریان تلاش برای رفع مزاحمت 
برای دو دختر نوجوان بر اثر ضربات متعدد چاقو از سوی 
مهاجمان به شهادت رسید. شرایط روحی خانواده این 
شهید به‌گونه‌اي نیست که خیلی بخواهیم آنها را به 
حرف بکشیم و از ویژگی‌های حمیدرضا بپرسیم. از دور 
و نزدیک مهمان به خانه‌شان می‌آید و از طرفی تقریبا 
هر روز گزارشگر و خبرنگار از صدا و سیما گرفته تا 
رسانه‌های مختلف سراغ‌شان می‌آیند تا یاد این شهید 

را زنده نگه دارند.

مجتبی مطهری درباره ارتباط امام و 
شهید مطهری می‌گوید: »پدر بزرگوار 
ما قرابت فکری زیادی با اندیشه‌های 
امام خمینی)ره( داشتند. ایشان 12سال 
از محضر پرفیض امام در درس فلسفه 
الهی، اخلاق و عرفان استفاده کرده 
بود. ایشان تجلی روح و فکر امام بود 
و می‌خواهم بگویم که جمله »مطهری 
پاره تن من بود« تعبیر صرفاً ظاهری 
نیست بلکه تعبیر وجودی و باطنی 
هم هست. شهید مطهری واقعاً شیفته 
حضرت امام، علامه طباطبایی و سایر 
استادانشان بودند. ایشان از امام با عنوان 
روح قدسی الهی تعبیر کردند که ناشی 
از شیفتگی پدرم به امام بود و می‌توانم 
امام  به  ایشان  احساس  بگویم که 
چون احساس مولانا به شمس بود.«

بعد از قیام 15خرداد که به اذعان همه 
پژوهشگران نقطه عطف انقلاب اسلامی 
به شمار می‌رود، شهید مطهری به 
همراه عده‌ای دیگر از علما و شاگردان 
امام، به‌طور موقت دستگیر و به زندان 
شهربانی منتقل شدند. او شعر زیر را در 

زندان و در فراق امام)ره( سرود: 
ز منزلگاه آن محبوب، یاران را خبر نبَْوَد
همی‌آید به گوش از دور آواز جرس ما را

صبا از ما ببر یک لحظه پیغامی به روح‌الله
که‌ ای یاد تو مونس روز و شب در این 

قفس ما را
به‌رغم کوشش دشمن نخواهد بگسلد 

هرگز
میان ما و تو پیوند تا باشد نفس ما را
سزاوار تو ‌ای جان کنج زندان نیست 

منزلگه
سزد گر خون ببارد از دو دیده هر نفس 

ما را
رواق منظر دیده مهیای قدوم تو

کرم فرما و بپذیر از صفا این ملتمس ما را
تمام ملت ایران فکنده چشم بر راهت

به راه عدل و آزادی، نه باک از هیچ‌کس 
ما را

تعبیر امام خمینی ره از شهید معلم  
مطهری پاره تن من بود

شعر شهید مطهری 
در فراق امام ره

با آنکه داغ دیده‌اند و حال و روز خوبی ندارند، اما برای 
گفت‌وگو با روزنامه همشهری، وقت می‌گذارند و از حمید 
و روحیات اخلاقی‌اش برایمان تلفنی توضیح می‌دهند. 
شاهنده گرامی، مادر شهید معلم بازنشسته است. این را 
خودش نگفت از صحبت‌های سنجیده که می‌کند و از 
فرزندانی که بزرگ کرده حدس می‌زنیم که مادر، زنی 
تأثیرگذار است. مادر معلمی که انسان ساخت. خودش 
می‌گوید: »من به کسانی که از پسرم می‌پرسند و می‌نویسند 
می‌گویم که خواهش می‌کنم از پسر من بت درست 
نکنید. هر آنچه واقعیت دارد از او بنويسید. پسرم یک فرد 
عادی بود با دغدغه‌های روزمره. اتفاقا زیبا اینجاست که 
یک پسر عادی از این سرزمین به وقت بزنگاه بی‌تفاوت 
نمانده و از جان خود گذشته است. کار هر کسی نیست 
بی‌تفاوت‌نبودن به درد دیگران. من همیشه ورد زبانم 
این بود که الهی عاقبت به‌خیر شوی و خدارا شکر چنین 
شد. ‌۵سال است كه همسرم را از دست داده‌ام و حمید 
مثل پروانه دور من می‌گشت. تمام کارهای من را انجام 
می‌داد. اصلا نمی‌گذاشت من یا خواهر و برادرش جای 
خالی پدر‌شان را حس کنيم. از همه نظر حواسش به ما 
بود. همه مادرها از بچه‌هایشان تعریف می‌کنند اما واقعیت 
این است که روحیه فداکاری و قلب بزرگ حمید را همه 
تعریف می‌کنند. خدا دعوتش کرد و خدا خواست. از تمام 
مسئولان انتظامی و دادستانی درخواست دارم که عاملان 
پرپر‌شدن پسرم را به اشد مجازات محکوم کنند. اجازه 
ندهند چنین افرادی در جامعه برای دیگران تهدید و نا‌امنی 
ایجاد کنند. پسر من که پرپر شد اما نگذارید سایر جوان‌ها 
پرپر شوند. من زبان مردم هستم و درد مردم را می‌گویم. 
 نگذارید چنین آدم‌هایی راحت برای دیگران خطرآفرین

 باشند.«

خدا دعوتش کرد

مادر از حال و روز تنها دختر شهید می‌گوید: »نوه‌ام این روزها حال و روز خوبی ندارد. 
همه می‌خواهند با  او مصاحبه کنند اما واقعا برای او سخت است. در سن خیلی کمی، 
پدر و رفیق صمیمی‌اش را از دست داده و شوکه است. از تلویزیون آمده‌اند برای 
مصاحبه و هنوز هم نتوانسته‌اند او را راضی به صحبت کنند. جا دارد از همه مردم 
تشکر ‌کنم. همه برایش پدر و مادر بودند. خیلی‌ها برایش خواهری و برادری کردند. 
شما اینجا نیستید ببینید سبزوار و خانه ما چه خبر است. اصلا خیلی از مهمان‌ها را 

نمی‌شناسیم. از دور و نزدیک آمده‌اند. 
همین امروز از مشهد به من زنگ زدند 
و وقت گرفتند. پرسیدم آقا شما کی 
هستید که می‌خواهید بیایید؟ گفت من 
یک کاسب در مشهد هستم که باید برای 
عرض تسلیت و ادای احترام به خانواده 
شهید خدمت برسم. گفتم خدمت از 
ما. قدم‌تان روی چشم. مردم آگاهند. 
می‌فهمند. قدر زحمت کسی که چنین 

کرده می‌دانند و محبت می‌کنند.

قدردان محبت مردم هستیم

رونمایی از پوستر مجموعه ۱۰ جلدی کتاب »آقای‌ورزش«
از پوستر مجموعه ۱۰ جلدی آقای ورزش که ۱۰ عنوان کتاب در ۱۰ رشته ورزشی و برای مخاطب کودک و نوجوان و در وصف ویژگی‌های سردار 
شهید علیرضا شمسی‌پور نگاشته شده است، رونمایی شد. مجموعه این کتاب‌ها به نویسندگی 2 تن از نویسندگان خوب استان نگاشته شده و 
اکنون به‌وسیله هنرمندان دانشگاه فنی و حرفه‌ای استان همدان در حال تصویرگری و طراحی است. مصاحبه با دوستان و شاگردان شهید برای این 
مجموعه ۱۰ جلدی توسط مریم سلیم با کمک اداره کل ورزش و جوانان به‌ویژه بسیج ورزشکاران استان انجام شده است. گفتنی است شهید علیرضا 
شمسی‌پور از نخبگان کشور است و مردانگی، رزمندگی، مهربانی، بخشندگی و سختکوشی از ویژگی‌های اوست. این جست‌وجوگر خستگی‌ناپذیر، 
آن همه خوبی را در ظرفی مؤثر به‌نام ورزش به منصه ظهور نهاده بود. او کمالاتش را با شهادت به اوج رساند و در اعلی‌علیین عند ربهم آرام و تعالی 
یافت. ورزشکاری و ورزش دوستی او هم نادر است. او در بسیاری از رشته‌ها خود را آزموده و پیروز و موفق از میدان بیرون آمده است. او با وجود 

مسئولیت‌های متعدد اجتماعی و پاسداری و رزمندگی در جبهه‌ها و مرزهای وطن، در عرصه سخت و شیرین ورزش یک 
الگوی تمام عیار شده است.

خبر‌ها

نگاه 

پای صحبت‌های 
خانواده شهید حمیدرضا الداغی

غیرتمندی از دیار سربداران

با اسکن این 
کیو‌آرکد 
فیلم این 
گزارش 
را  ببینید.

احسان الداغی، برادر شهید که به عنوان مشاور حقوقی در شهرداری مشهد مشغول به‌کار 
است از برادرش برایمان می‌گوید: »حمیدرضا اخلاق‌های خاصی داشت؛ جدی بود اما در 
عین حال مهربان. بعد فوت پدرم یکسره کنار مادرم بود و من خیالم راحت بود که او حواسش 
به همه‌‌چیز هست. مادرم زانو درد شدید دارد. حمیدرضا که در طبقه پایین خانه مادرم 
زندگی می‌کرد برای او همه کارهایی می‌کرد که بعضا خیلی از مردها انجام نمی‌دهند. مثلا 
جاروبرقی می‌کشید، حیاط آب و جارو می‌کرد و... .« حمیدرضا یک خواهر و برادر کوچک‌تر 

از خود داشت و بعد از پدرش تمام تلاشش را کرد تا آنها جای خالی پدر را احساس نکنند.

مثل پدر برای خانواده بود
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برادر شهید الداغی به نکته‌اي اشاره کرده و می‌گوید: »من شخصا 
موافق این موضوع نیستم که وقتی کسی فوت می‌کند، خانواده 
فرد فقط از کارهای خوب او می‌گویند و بزرگش می‌کنند. اما 
درباره حمیدرضا این ما نیستم که درباره‌اش حرف می‌زنیم. 
بعد از شهادتش ده‌ها نفر آمدند و از کارهای خیر پنهانی او خبر 
دادند. مثلا همین چند ساعت پیش یک آقای لوله‌کشی برای 
عرض تسلیت به خانه ما آمد و گفت چند وقت پیش حمیدرضا 
سراغم آمد و گفت برو خانه فلان پیرزن و لوله شکسته خانه‌اش 
را تعمیر کن. هر چه هزینه‌اش شد از خودم بگیر. حمیدرضا 
سرمایه‌دار نبود وضع مالی چندان تعریف‌کردنی هم نداشت اما 
 دلش بزرگ بود. معمولی بود. ریز‌به‌ریز این کارها بود که برادرم را

 عاقبت به‌خیر کرد.«

احسان الداغی در ادامه به نکته جالبی از زندگی برادرش اشاره 
کرده و می‌گوید: »حمیدرضا دفتر مهندسی نقشه‌کشی داشت. 
حساسیت‌های خاصی داشت که شاید خیلی از ما به آن توجه نداریم. 
حتی به حیوانات هم حساس بود و کسی پیش او اجازه نداشت حیوانی 
را آزار دهد. از دیگر حساسیت‌های برادرم توجه به محیط‌زیست 
بود. شاید براي‌تان جالب باشد که حمیدرضا به حدی به آلودگی 
محیط‌زیست حساس بود که شاید تعجب کنید. وقتی به او می‌گفتیم 
چرا ماشین نمی‌خری؟ می‌گفت خودروي آلوده‌کننده سوار نمی‌شوم. 
وقتی پولم رسید ماشین هیبریدی می‌خرم که کمترین آلودگی را 
برای هوا داشته باشم. تعارف كه نداریم، این حرف برادرم از نظر خیلی 
از ما خنده‌دار و عجیب به‌نظر می‌رسد. این اندازه حساسیت در جامعه 
کنونی ما منطقی نیست. اما کسانی که حمیدرضا را می‌شناسند 

می‌دانند که این رفتار‌ها از او بعید نبود. «

او در پایان می‌گوید: »گروه‌های زیادی بعد  از فوت برادرم سراغ ما 
آمدند و قصد داشتند شهادت او را مصادره به مطلوب و کوچک کنند. 
من قاطعانه به هر کسی که آمدند مکرر گفتم کاری که حمیدرضا کرد 
را کوچک نکنید یک واقعیت بزرگ است. تمام مکاتب هدف‌شان 
ساخت انسان به‌معنای واقعی آن است. اگر غیر از این باشد بیراهه 
رفتند. برخی رسانه‌های خارجی فرصت دست‌شان افتاده بود و 
می‌گفتند که این با ما بود و.... این چه حرفی است می‌زنند. اگر با 
شما بود چرا به‌خود اجازه دادید گوشی همسرش را هک کنید و تمام 
عکس‌های شخصی‌شان را منتشر کنید. چطور به‌خودتان اجازه دادید 
عکس‌های ناموس این انسان که جانش را فدا کرده و هنوز در سردخانه 
است را پخش کنید. البته این موضوع را از پلیس فتا پیگیر هستیم. 
خلاصه می‌گوییم که برادرم فقط انسانیت کرد. ۳۰ ثانیه فیلم گواه 
همه‌‌چیز است و هر کسی آن را نگاه کند متوجه می‌شود که نیتی جز 
رفع خطر برای همنوع نداشته. هیچ ربطی هم ندارد که کسی بخواهد 
بگوید حمیدرضا موافق آن سوی آبی‌هاست و برای او شایعه درست 
کنند. یک انسان بود و هر مکتبی با هر ایدئولوژی‌اي می‌خواهد که در 

انتها چنین آدمی را درست کند.«

وقتی از شهید مطهری 
حرف می‌زد گویی مرید 
بود و از مرادش حرف 
می‌زد. جملاتش موزون 
و زیبا بود و ذوق ادبی 
خاصی در توصیف 
همسرش داشت. 
26سال پرفراز و 

نشیب را درکنار همسرش 
بوده و لحظه‌لحظه‌های زندگی با شهیدمطهری برایش، هم 
آرزو بود و هم حسرت. با افتخار از همسرش حرف می‌زد؛ حق 
هم داشت، مگر می‌شود همسر متفکر و نویسنده‌ای چون 
دکتر شهید مرتضی مطهری باشد و افتخار نکند. درست 
4سال پیش بود که خدمت اعظم)عالیه( روحانی این بانوی 
ادیب رفتیم و از همسرش پرسیدیم. او اسفندماه سال گذشته 
درگذشت و حالا به یاد او گوشه‌اي از خاطرات همسرانه شهید 

مطهری را مرور می‌کنیم.
 

به من درس یاد می‌دادند
عالیه خانم از خصوصیات اخلاقی همسرش چنین می‌گفت: 
»کم‌سن و سال بودم که با ایشان ازدواج کردم. 7کلاس بیشتر درس 
نخوانده بودم. از همان اوایل ازدواج مرا تشویق کردند که درسم را ادامه 
بدهم. تحصیل در آن زمان برای بانوان به‌ویژه خانم‌های خانه‌دار و 
بچه‌دار مرسوم نبود اما با کمک ایشان درس خواندم. خودشان به من 
درس یاد می‌دادند. هنوز بخشی از درس عربی که به من آموختند در 
خاطرم مانده است. کار خانه زیاد بود و بچه‌ها کوچک بودند. ایشان 
می‌گفتند نیازی نیست کار خانه انجام بدهی تو فقط درس بخوان، 
کار خانه با من. انصافا هم انجام می‌دادند. خیلی دوست داشتند من 
تحصیلات عالیه داشته باشم اما به‌خاطر شرایط بچه‌ها و شرایط آن 
زمان فقط تا دیپلم درس خواندم. البته مطالعه‌ام را ادامه دادم و دوست 
داشتم کتاب‌های بیشتری بخوانم. ایشان هم دائم در حال مطالعه 
و نوشتن کتاب بودند. البته بیشتر کتاب‌ها را در آن خانه قدیمی 
نوشتند. آنجا الان موزه شده و آثار و کتاب‌های استاد آنجا در معرض 

دید علاقه‌مندان قرار گرفته است«.

عذرخواهی از همسر را کسر‌شأن نمی‌دانست
مجتبی مطهری پسر شهید هم درباره رفتارپدربا خانواده 
می گوید:»ممکن بود در برخی امور  با مادرم اختلاف‌نظر پیدا 
می‌کردند اما فقط به مادر می‌گفت که این کار شما درست نیست. 
شما متوجه این اشتباه نیستی و خواهش می‌کنم فلان کار را انجام 
ندهید. با زبان خوش نصیحت می‌کرد. مادرم هم انصافا هیچ‌وقت 
صدایش را بلند نمی‌کرد و با آرامش خاصی با پدر صحبت می‌کرد. 
من یک‌بار ندیدم که پدر با مادر دعوا کند. گاهی مادر گریه می‌کرد 
یا گلایه می‌کرد و پدر آرامش می‌داد. مادر هیچ وقت کاری نمی‌کرد 
که پدر ناراحت شده و فکرش مشغول شود و آرامش علمی‌اش به 
هم بخورد. پدرم هم سعی می‌کرد این رفتار مادر را با کارهایی مثل 
خرید و کمک‌کردن به او جبران کند. همیشه می‌گفت تا می‌توانی 
باری از دوش مادر کم کن. درست مثل حضرت‌امام)ره( احترام 

خاصی برای همسر قائل بودند و عذرخواهی 
از همسر را کسر‌شأن نمی‌دانست. بی‌خود 
نبود که امام از شهید مطهری به‌عنوان 
پاره‌تن یاد می‌کردند. امام 12سال معلم 

اخلاق‌ پدر بودند.«

توجه خاص حمید به محیط‌زیستکارهایش او را عاقبت به‌خیر کرد

برای او شایعه درست کردند

دادخواهی مظلوم، خط قرمز او

خانواده الداغی نهایت مجازات برای عاملان 
کشته‌شدن این جوان با‌غیرت را خواهان 
هستند. برادرش می‌گوید:‌‌ »خانواده ما و بالطبع 
بسیاری از مردم ایران برای عاملان شهادت 
برادرم تقاضای اشد مجازات را داریم و اینگونه 

است که آرام می‌گیریم. البته ناگفته نماند اگر حمیدرضا 
بر اثر این حادثه مجروح می‌شد و از دنیا نمی‌رفت بی‌شک 
رضایت می‌داد، این حرفی است که همه فامیل و دوست و 
آشنا متفق‌القول به آن ایمان دارند که حمید اهل گذشت 
بود. اما حادثه‌ای که برای برادرم افتاد به‌نظرم سلاخی بود. او 
با کسی دعوا نداشت. برای دفاع از کسی که احساس می‌کرد 
جانش در خطر است پیشقدم شده بود. اگر سر دعواي 
دو‌طرف این اتفاق می‌افتاد ما حتما رضایت می‌دادیم. از این 
موارد در زندگی خیلی‌ها پیش آمده اما اینها نامردی کردند. 
از پشت زدند، از جلو زدند؛ قلب و روده و طحال  را چاقو زدند 
چه خبر است مگر؟ برادرم ورزشکار بود و تنومند. هر کسی 
این فیلم را می‌بيند می‌گوید اگر دست خالی بودند و چاقویی 

درکار نبود حمیدرضا حریف‌شان می‌شد.«

 عاملان این جنایت را
محاکمه کنید

یاد 

این خلبان ایرانی رکورددار جهان بود
ــان  ــگ را در جه ــرواز در جن ــاعت پ ــن س ــیرودی بالاتری ــر ش ــهید علی‌اکب ش
داشت و با بیش از ۴۰ بار سانحه و بیش از ۳۰۰ مورد اصابت گلوله به 
ــزار  ــد ه ــس از چن ــیرودی پ ــد. ش ــختانه می‌جنگی ــاز سرس ــرش، ب هلی‌کوپت
مأموریت هوایی و انجام بالاترین پروازهای جنگی در دنیا و نجات یافتن 
از ۳۶۰ خطر مرگ سرانجام در آخرین عملیات پروازی خود )۸ اردیبهشت 
ــا ۲۵۰  ــی ب ــکری زره ــراق لش ــه ع ــی ک ــازی‌دراز، هنگام ــه ب ۱۳۶۰( در منطق
تانک و با پشتیبانی توپخانه و خمپاره‌انداز و چند فروند جنگنده روسی 
و فرانسوی، برای بازپس‌گیری ارتفاعات »بازی‌دراز« به‌سوی سرپل‌ذهاب 
ــید. ــهادت رس ــه ش ــت و ب ــان پرداخ ــا آن ــه ب ــه مقابل ــود، ب ــته ب ــیل داش گس

شهید امر به معروف خطه خراسان 
حمیدرضا الداغی،چهاردهمین شهیدی است که در استان خراسان‌رضوی جان خود را در راه امر به 
معروف و نهی از منکر از دست می‌دهد. بنا بر اعام بنیاد شهید استان خراسان رضوی پرونده 
شهادت حمیدرضا الداغی بلافاصله پس از ماجرای درگیری و جان باختن این جوان سبزواری، 
توسط شورای تأمین و وزارت اطلاعات این شهرستان بررسی و تأیید شد. 
بنا براین گزارش تشخیص شهید محسوب شدن یک فرد با شورای تأمین 
شهرستان و اداره کل اطلاعات همان شهر است و اگر شخصی به مأموریت 
اعزام شود، یگان مربوطه باید نحوه شهادت او را گزارش دهد. وظیفه تطبیق 
مستندات پس از اعلام کمیسیون‌های بدوی و تجدیدنظر در قوانین مربوط به 
نیرو‌های مسلح و وزارت اطلاعات بر عهده بنیاد شهید و امور ایثارگران است.

شهید علی‌اکبر شیرودی

با اسکن این 
کیو‌آرکد 
فیلم این 
گزارش 
را  ببینید.

متأسفانه در حال حاضر در جامعه میان برخی افراد یک بی‌تفاوتی 
پیش آمده است و در اتفاقات مختلف می‌گویند به من چه ربطی 
دارد. حتی در این حادثه جالب اینجاست زمانی که می‌خواهد 
به سمت این اراذل برود، یک رهگذر که سن جا افتاده‌ای دارد 
به حمیدرضا می‌گوید که نرو چه‌کار داری؟ بعد که حمیدرضا 
می‌رود و زخمی می‌شود باز همان فرد مسن به برادرم به حالت 
طعنه می‌گوید حالا خوب شد که رفتی و حمیدرضا می‌گوید من 
فکر کردم دختر توست که رفتم. این گفت‌وگوی آخر از برادرم با 
آن مرد مسن را یک رهگذر در مراسم خاکسپاری بر سر مزارش 
تعریف کرد و البته فیلم کامل هم تا حدی موید همین گفت‌وگوی 
کوتاه است. همیشه به دور از شعارزدگی می‌گفت تا وقتی من 
زنده‌ام اجازه نخواهم داد به مظلومی ظلم شود. دادخواهی برای 

مظلوم خط قرمزش بود.«

شهید مطهری خطاب به همسرش: 

تو فقط درس بخوان
 کار خانه با من
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یادگار معلم شهید
وقتی صحبت از جایگاه معلم و استادان شاخص به‌میان می‌آید، ناخودآگاه 
نام شهید مطهری به ذهن متبادر می‌شود؛ استاد متفکر و روحانی مبارزی که 
از برجسته‌ترین علمای اسلامی در قرن معاصر بوده و آثار فاخر و متعددش 
مؤید این موضوع است. به مناسبت سالروز شهادت این معلم گرانقدر سری به 
خانه موزه او زده‌ایم. جایی در قلب خیابان شریعتی، خیابان دولت، نبش کوچه 
صدر، که روزگاری میزبان بسیاری از جلسات فکری و فعالیت‌های انقلابی استاد 
بوده و بسیاری از شخصیت‌های مبارز انقلاب اسلامی در آن رفت وآمد داشته‌اند.

ناگفته نماند این خانه به همت سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران پس از 
آماده‌سازی و تجهیز در اردیبهشت سال ۱۳۸۶ گشایش یافت.

 گشتی در خانه موزه شهید مطهری به بهانه 
هفته گرامیداشت معلم

این خانه موزه ۴۵۵ مترمربع مساحت 
و ۳۰۰ متر زیربنا دارد. خانه در 

‌2طبقه بنا شده است که در طبقه اول 
دست‌نوشته‌ها و وسایل شخصی شهید 

مطهری و در طبقه دوم کتاب‌های آن 
شهید به نمایش درآمده است. طبقه 

دوم این خانه سر و شکل کتابخانه و اتاق 
قرائت به‌خود گرفته است.

عکس‌هایی از استاد در اتاق و 
پذیرایی ؛ بیش از همه عکس 

استاد با علامه طباطبایی و حضرت 
امام)ره( چشم‌نوازی می‌کند که 

نشان از قدر‌شناسی علامه از استاد 
دارد. شاگردی که از امام)ره( و 

علامه فراوان آموخته است و به 
نوعی به فرزند استادان خود مبدل 

شده است

خانه‌موزه‌ استاد مطهری 
هم‌اکنون به‌عنوان یکی از 
مراکز مدیریت فرهنگی 
و هنری منطقه 3سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری  
تهران و با اهداف شناسایی، 
گردآوری، ساماندهی، 
معرفی و نگهداری از 
میراث ارزشمند شهید 
استاد مطهری و همچنین 
فراهم‌آوردن فضا و محیطی 
مناسب برای مطالعه و 
پژوهش در زمینه‌ دین‌پژوهی 
فعالیت می‌کند

در این خانه کتاب‌های بی‌شمار استاد در کنار هم قرار گرفته‌اند تا همه پرکاری‌های استاد یک جا 
به چشم بیاید. عمامه استاد و عبای شتری رنگ معروفش در ویترین‌ها جاخوش کرده‌اند. حتی 

برای اسلحه ضارب استاد هم اینجا جایی تعبیه شده است.

بنز قدیمی سرمه‌ای رنگِ شهید مطهری هنوز هم گوشه حیاط پارک است و حالا محفظه‌ای شیشه‌ای آن را محاصره کرده است.

مدارک هویتی استاد شهید در موزه
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دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
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